
 

SSTTRRAATTEEGGIICCKKÝÝ  PPLLÁÁNN  RROOZZVVOOJJEE    
MMĚĚSSTTAA  CCHHRRUUDDIIMMĚĚ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Souhrnný dokument 
 

 

 

 

 

Prosinec 2003 



 

 



Souhrnný dokument   

OBSAH 
PŘEDMLUVA .................................................................................................................. 4 
1  SHRNUTÍ PROFILU MĚSTA CHRUDIMĚ ................................................................... 8 

1.1 VÝVOJ MĚSTA .......................................................................................................... 8 
1.2 CHARAKTERISTIKA MĚSTA ............................................................................................ 8 
1.3 OBYVATELSTVO A BYDLENÍ ..........................................................................................10 
1.4 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA ......................................................................................10 
1.5 EKONOMIKA ...........................................................................................................12 
1.6 TRH PRÁCE ............................................................................................................12 
1.7 SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ INFRASTRUKTURA .........................................................................13 
1.8 CESTOVNÍ RUCH ......................................................................................................14 
1.9 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .................................................................................................15 
1.10 VAZBY NA ROZVOJOVÉ DOKUMENTY REGIONU....................................................................15 

2 SOUHRNNÁ SWOT ANALÝZA MĚSTA CHRUDIMĚ................................................... 17 
3  STRATEGICKÁ VIZE ROZVOJE MĚSTA CHRUDIMĚ DO ROKU 2015 ........................ 24 

3.1 VÝCHODISKA STRATEGIE ............................................................................................24 
3.2 STRATEGICKÁ VIZE ROZVOJE MĚSTA A JEJÍ ATRIBUTY ..........................................................26 
3.3 GLOBÁLNÍ CÍL ROZVOJE MĚSTA .....................................................................................27 
3.4 PROBLÉMOVÉ OKRUHY STRATEGIE .................................................................................27 

4  STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE MĚSTA .................................................................. 30 
4.1 CÍLE A PRIORITY STRATEGICKÉHO PLÁNU.........................................................................30 
4.2  OPATŘENÍ STRATEGICKÉHO PLÁNU.................................................................................31 

4.2.1 Ekonomika a cestovní ruch .............................................................................31 
4.2.2 Infrastruktura a životní prostředí .....................................................................34 
4.2.3 Sociální prostředí a lidské zdroje .....................................................................42 

4.3  CHARAKTERISTIKA AKTIVIT STRATEGICKÉHO PLÁNU ............................................................45 
5 FINANČNÍ RÁMEC ................................................................................................. 80 
6 REALIZACE STRATEGICKÉHO PLÁNU .................................................................... 92 

6.1  VLASTNÍ REALIZACE STRATEGICKÉHO PLÁNU .....................................................................92 
6.2  PROPAGACE ZÁMĚRŮ STRATEGICKÉHO PLÁNU ....................................................................93 

7 SEZNAM ÚČASTNÍKŮ ............................................................................................ 95 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 3



Souhrnný dokument   

PŘEDMLUVA 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě je strategický dokument, který orientuje další 
rozvoj města do roku 2015. Vznikl jako potřeba města, kterou vedení města vyjádřilo 
vypsáním veřejné soutěže na zpracovatele strategického dokumentu, s cílem vytvořit si 
základní představu dlouhodobého rozvoje města a jeho nejbližšího spádového okolí.  

Pro vypracování Strategického plánu rozvoje města Chrudimě byla starostou města 
vytvořena Řídící skupina (ŘS), jejímž úkolem bylo ve spolupráci s konzultanty připravit 
tento dokument pro jeho projednání a schválení zastupitelstvem města. V roli 
konzultantů působila konzultačních firma DHV CR. ŘS si pro vymezené problémové 
okruhy vytvořila tři pracovní skupiny složené z členů ŘS, reprezentantů významných sfér 
života města a dalších odborníků. 

Vlastní zpracování dokumentu vycházelo především ze zkušeností a odborností 
jednotlivých členů pracovních skupin a členů týmu konzultanta. 

V průběhu zpracování byla v dosažitelné míře uplatňována snaha o naplnění principu 
partnerství oslovením obyvatel města ke zjištění jejich názorů a postojů a zástupců 
vybraných zaměstnavatelských subjektů ve městě. 

 

* * * * * 

 

Děkujeme všem občanům a institucím, které svým aktivním přístupem a poskytnutím 
informací umožnily vypracování tohoto Strategického plánu. Tým konzultantů zároveň 
děkuje za spolupráci všem, kteří se na přípravě tohoto plánu podíleli svou aktivní účastí 
v pracovních skupinách, poskytnutím informací, stanovisek, připomínek a doporučení. Bez 
jejich pomoci by Strategický plán rozvoje města Chrudimě nemohl být zpracován. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 4



Souhrnný dokument   

 

Seznam zkratek 
AIM Automatizovaný imisní monitoring MZd Ministerstvo zdravotnictví 
APZ Aktivní politika zaměstnanosti MZV Ministerstvo zahraničních věcí 
CSSP Centrum sociálních služeb a 

pomoci 
MŽP Ministerstvo životního prostředí 

CZT Centrální zásobování teplem NH Národní hospodářství 
ČCCR Česká centrála cestovního ruchu NNO Nestátní nezisková organizace 
ČD České dráhy OPVZ Ochranné pásmo vodních zdrojů  
ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná 
ČIŽP Česká inspekce životního 

prostředí 
p.b. Procentní bod 

ČOV Čistírna odpadních vod PČR Policie České republiky 
DPS Dům s pečovatelskou službou PO Právnická osoba 
EVVO Environmentální vzdělávání, 

výchova a osvěta 
POH Plán odpadového hospodářství 

FNM Fond národního majetku PZ Průmyslová zóna 
FO Fyzická osoba REZZO Registr emisí a zdrojů znečišťování 

ovzduší 
GIS Geografický informační systém ŘS Řídící skupina 
HK Hospodářská komora ŘSD ČR Ředitelství silnic a dálnic ČR 
IC Informační centrum SLDB Sčítání lidu, domů a bytů 
IS Informační systém SO ORP Správní obvod obce s rozšířenou 

působností státní správy 
JIP Jednotka intenzivní péče SŘ Stavební řízení 
KHS Krajská hygienická stanice SWOT Silné, slabé stránky, příležitosti a 

ohrožení 
LDN Léčebna dlouhodobě nemocných ÚP Úřad práce 
MěÚ Městský úřad ÚPD Územně plánovací dokumentace 
MHD  Městská hromadná doprava ÚPSÚ Územní plán sídelního útvaru 
MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu ÚSES Územní systém ekologické stability 
MPSV Ministerstvo práce a sociálních 

věcí 
VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna 

MSP Malé a střední podnikání ZCHÚ Zvláště chráněné území 
MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy 
ZM Zdravé město 

MV Ministerstvo vnitra ŽÚ Živnostenský úřad 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 5



Souhrnný dokument   

PŘÍSTUP K VYPRACOVÁNÍ STRATEGICKÉHO PLÁNU 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě stanovuje základní orientaci rozvoje města do 
roku 2015 a je strategickým dokumentem, pomocí něhož bude ve stanoveném časovém 
horizontu zabezpečována koordinace vybraných aktivit subjektů působících ve městě, 
které významným způsobem ovlivňují jeho život. 

Prvním úkolem celého pracovního postupu bylo shromáždění informací o městě a jeho 
okolí. Shromažďované informace se týkaly všech oblastí života města: souhrnných údajů 
o městě, ekonomické základny a podnikatelského prostředí, infrastruktury, trhu práce, 
občanské vybavenosti, cestovního ruchu a životního prostředí.  

Základními informačními zdroji byly různé odbory Městského úřadu v Chrudimi, Úřad 
práce, Informační centrum a další instituce. Informace byly utříděny a zpracovány do 
samostatného dokumentu Profil města Chrudimě (analytické závěry „Profilu“ jsou 
uvedeny v 1. kapitole tohoto souhrnného dokumentu). 

Na základě SWOT analýzy a deklarované strategické vize rozvoje města byly 
identifikovány tři problémové okruhy strategického plánu rozvoj města, v rámci nichž jsou 
uspořádány rozvojové aktivity (projekty), jimiž bude strategie realizována. 

 

Jsou to: 

A – Ekonomika a cestovní ruch  

B – Infrastruktura a životní prostředí 

C – Sociální prostředí a lidské zdroje 

 

Podle stanovených problémových okruhů byly analytické poznatky, týkající se vnitřní i 
vnější analýzy města a jeho potenciálu, formulovány pomocí SWOT analýzy (souhrn 
SWOT analýzy je uveden v kap. 2). 

Pro přípravu Strategického plánu byly ustaveny tři pracovní skupiny. Byly zformovány tak, 
aby vedle členů ŘS a představitelů úřadu města v nich pracovali také profesně 
orientovaní odborníci, kteří při práci na „Strategii“ mohli poskytnout potřebné odborné 
znalosti a zkušenosti. 

Tyto pracovní skupiny zahájily činnost v září 2003. Na jejich zasedáních byly formulovány 
a diskutovány poznatky SWOT analýzy, scénáře strategické vize a formulován návrh 
vlastního strategického plánu. 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 6



Souhrnný dokument   

Analytické fáze prací byly završeny přijetím Strategické vize. Vize v celostním pohledu na 
město a jeho nejbližší spádové okolí charakterizuje výchozí pozici města a kam by město 
chtělo v horizontu "Strategie" dospět. 

Celý proces byl završen rozpracováním globálního cíle do strategických cílů podle 
problémových okruhů a na jejich základě byla navržena opatření a rozvojové aktivity, 
jejichž realizací má být strategických cílů dosaženo. U jednotlivých rozvojových aktivit 
bylo určeno, zdali se jedná o aktivitu finanční či nefinanční povahy, byl stanoven garant a 
spolupracující instituce, určen orientační termín a provedeno jejich finanční ohodnocení.  

Strategické cíle, priority, opatření a rozvojové aktivity tvoří vlastní strategický 
plán,  uspořádaný podle vymezených tří problémových okruhů. 

Je nezbytné, aby na vypracovaný strategický plán bezprostředně navazovala 
implementační fáze. Byly stanoveny kroky k postupné realizaci podle přijatých priorit a 
časového určení a jednotlivé rozvojové aktivity realizovány. 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě je pojímán jako časově závislý dokument, 
závisející především na realitě dalšího vývoje města a jeho okolí. Jeho úspěšnost, měřeno 
úspěšností realizace navržených aktivit, je bezprostředně závislá na tom, zda zůstane 
„živým“ dokumentem. Aby Strategický plán rozvoje města Chrudimě zůstal "živým" 
dokumentem, bude potřebné provádět jeho aktualizaci. Při setrvalém vývoji města, kraje 
a ČR v průběhu tří až čtyř let, dojde-li k závažným „skokovým“ změnám ve městě nebo 
jeho systémovém okolí, pak ad hoc bezprostředně po jejich identifikaci a poznání vlivů, 
jaké mohou pro budoucnost města mít. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 7



Souhrnný dokument     1   Shrnutí profilu města Chrudimě 

1  SHRNUTÍ PROFILU MĚSTA CHRUDIMĚ 

1.1 Vývoj města 

Osídlení Chrudimě je potvrzeno již od dávných dob, kdy na jejím území žily keltské a 
germánské kmeny, vystřídané později slovanským kmenem Charvátů, kteří na konci 9 
stol. obývají Chrudimův hrad.  První historicky podloženou zmínku o Chrudimi lze nalézt 
v Kosmově kronice z roku 1055,  když referuje o smrti knížete Břetislava I.   

V období panování Přemysla Otakara II. se Chrudim mění na pevně hrazené město, 
v jehož  centru stojí  hrad a kostel.  Na rozvoji města se rozhodující měrou podílí 
německé obyvatelstvo, které sem bylo pozváno králem. 

Ve 14. stol. se Chrudim stává jedním z věnných měst českých královen, město vzkvétá a 
prosperuje a stává se vrchností některých okolních vesnic.   

Bouřlivé časy prožívá Chrudim během husitských válek. Občané města přistoupili 
k novému učení, a ti kteří  nesouhlasili (z velké části němečtí obyvatelé), museli město 
opustit. Město se též účastní v r. 1547 protihabsburského odboje proti Ferdinandovi I. 
Revoluce končí nezdarem a město je za to potrestáno konfiskací statků  a ztrátou 
nabytých privilegií.  

Třicetiletá válka se do dějin města zapsala trpce, neboť  přes město několikrát táhly 
armády, které po sobě zanechaly rozvaliny a vydrancované domy. Národní obrození je 
v Chrudimi doprovázenou mohutným rozvojem spolkové činnosti (spolky Beseda, Česká 
Lípa, pěvecký spolek Slavoj), obyvatelé města sportují v Sokole a vzdělávají se. Pro 
kulturní vyžití  slouží obyvatelům nově postavené muzeum, v jehož representativním sále 
se konají společenské akce a oblíbené „Chrudimské hudební pátky“. Ze zrušeného kostela 
sv. Jana se stává v roce 1801 divadlo, činné až do výstavby nové divadelní budovy v roce 
1929. 

Druhá polovina 19. století je ve znamení průmyslového podnikání. Obec dostala 
železniční spojení. Město se tak profiluje jako regionální průmyslové centrum. 

Město dalo světu mnohé význačné osobnosti. Narodil se zde veliký humanista a právník 
Viktorin Kornel ze Všehrd, vynálezce lodního šroubu Josef Ressel, zakladatel českého 
dramatického umění Jan Nepomuk Štěpánek a další. 

1.2 Charakteristika města  

Chrudim je město střední velikosti, ležící ve východních Čechách v Pardubickém kraji. 
Bohatá historie a průmyslové zázemí jsou hlavními atributy tohoto příjemného města, 
které leží jen 10 km jižně od krajského města Pardubic  a 33 km od Hradce Králové.  

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 8



Souhrnný dokument     1   Shrnutí profilu města Chrudimě 

Geomorfologicky leží město ve Svitavské tabuli, která je součástí rovinaté České tabule. 
Jižně od Chrudimě se zvedají Železné hory s nadmořskou výškou téměř 700 m. Podnebí 
v Chrudimi lze v rámci Česka charakterizovat jako nadprůměrně teplé s průměrnými 
srážkovými úhrny.  

Výhodná je poloha také z hlediska dopravních sítí, zejména železniční. Přestože město 
přímo neleží na žádném dopravním koridoru nadregionálního významu, prochází 
významné dopravní komunikace východních Čech v jeho blízkém zázemí (železniční 
koridor Děčín-Praha-Břeclav; silnice č. 11 a 35). V důsledku zpoždění ve výstavbě dálnice 
D11 a jejího protažení do Hradce Králové a dále do Polska zůstává zatím poměrně 
problémové silniční napojení města na hlavní město Praha. 

Samotným městem prochází dvě silnice I. třídy. Silnice I/37 spojuje Hradec Králové  a 
Žďár nad Sázavou, silnice se pak napojuje na dálnici D1  u Velké Bíteše. Silnice I/17 vede 
od Čáslavi do Vysokého Mýta. Po silnici I/17 lze dojet do Prahy, vzdálenost  Chrudim - 
Praha je 115 km. Do města lze přijet i železnicí po trati Pardubice – Havlíčkův Brod. 

Do konce roku 2002 byla Chrudim sídlem okresního úřadu. Po jejich zrušení, v souladu s 
reformou veřejné správy, je Chrudim od roku 2003 obcí s rozšířenou působností 3. 
stupně, jejíž správní obvod zahrnuje 86 obcí. 

Chrudim je zakládajícím členem dobrovolného svazku obcí Mikroregion Chrudimsko, který 
vznikl v roce 2001 a v současnosti sdružuje 33 obcí. Mikroregion Chrudimsko se rozkládá 
na  ploše 241 km2 a žije v něm více než 44 tisíc obyvatel. Základním cílem tohoto svazku 
je další rozvoj členských měst a obcí a jejich vyrovnání evropským standardům a 
vývojovým trendům 21.století ve všech oblastech lidského života. K stěžejním 
problémům, které bude svazek řešit, patří zejména snižování nezaměstnanosti, 
zlepšování životního prostředí, rozvoj ekonomiky, infrastruktury, cestovního ruchu, a 
dalších oblastí, jež korespondují s cíli a posláním svazku.  

Město Chrudim je administrativně členěno na 8 částí (Chrudim I-IV, Topol, Medlešice, 
Vestec, Vlčnov), a dělí se na 5 katastrů (Chrudim I - IV tvoří jeden katastr). Chrudim se 
rozkládá na 3 320 ha plochy. Z toho je 28 ha vodní plocha, 2 429 ha zemědělská půda, 
160 ha lesní půda, 221 ha zastavěná plocha a 482 ha ostatní plochy. 

V 60. letech 20. stol. měla Chrudim přes 15 tisíc obyvatel. V 70. a 80. letech docházelo 
ke stálému nárůstu počtu obyvatel Chrudimě, především v části Chrudim III a IV, kde je 
koncentrována panelová výstavba  a bytové domy. Od 80. let minulého století se počet 
obyvatel stabilizuje, což souvisí se zastavením výstavby sídliště a celkovou stagnací růstu 
populace v Československé, resp. České republice. 

V roce 2001 tedy žije naprostá většina obyvatel (96,1%) na území Chrudimě. 
V samotném centru města a historickém jádru trvale žije pouze 377 obyvatel. 
Nejlidnatější je naopak část Chrudim IV s 9 485 obyvateli, dále Chrudim III (7 688 
obyvatel) a Chrudim II (5 460 obyvatel). Vestec, Vlčnov a Topol jsou nejmenší části 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 9



Souhrnný dokument     1   Shrnutí profilu města Chrudimě 

města (do 300 obyvatel) s venkovským charakterem osídlení. Medlešice naopak jako 
největší z přilehlých částí obyvatelstvo neztrácejí, trvale v nich přebývá okolo 500 lidí.  

1.3 Obyvatelstvo a bydlení 

Město Chrudim patřilo v druhé polovině minulého století k regionálním centrům 
s výrazným růstem počtu obyvatel. V období transformace se populační vývoj města 
stabilizoval a  příznivým faktem je skutečnost, že až do konce 90. let nedocházelo 
k úbytkům přirozenou cestou či migrací. Výsledkem příznivého populačního vývoje je 
poměrně mladá věková struktura obyvatel, i když v posledních 10 letech vykazuje 
demografické stárnutí poměrně vysokou dynamiku. Významným rozvojovým faktorem 
města je poměrně vysoká úroveň vzdělanosti obyvatel, což je patrné zejména ze srovnání 
s republikovým průměrem nebo populačně srovnatelnými regionálními centry.   

Populační růst města před rokem 1989 se také odrazil v intenzitě bytové výstavby. Město 
má vysoký podíl nově postavených bytů, zejména v 70. a 80. letech, které mají 
nadstandardní technické vybavení. Problémem je nicméně fakt, že se jedná především o 
byty v panelové zástavbě s nižším komfortem bydlení a potenciálně značnými problémy 
s jejich údržbou v budoucnosti. Specifickým znakem města byla rozsáhlá privatizace 
bytového fondu. Ve srovnání s republikovým průměrem je v Chrudimi podíl bytů 
v osobním vlastnictví téměř třikrát vyšší. Tento stav může představovat poměrně velké 
riziko zanedbávání bytového fondu v důsledku jeho neefektivní správy a nedostatku 
finančních prostředků – problematický systém rozhodování společenství vlastníků, nízké 
zdroje na financování oprav apod. 

1.4 Technická infrastruktura 

V oblasti silniční dopravy nadále zůstává prioritou zkapacitnění a zklidnění dopravy ve 
městě formou postupné rekonstrukce dopravně přetížených a technicky nevyhovujících 
křižovatek, výstavby záchytných parkovišť, parkovacích a odstavných stání na sídlištích a 
v centru města. 

Lze očekávat, že ke zklidnění dopravy nemalou měrou přispěje plánovaná výstavba 
přeložek komunikací I/37 a I/17 v důsledku vyvedení tranzitní dopravy v současnosti 
směřující přes obytnou zástavbu. 

Přestože je dnes výstavba přeložek investičně a termínově vzdálená, přeložky 
jednoznačně přinesou zkvalitnění dopravního spojení s okolními hospodářskými a 
kulturními centry a spolu s  již zmíněným zklidněním dopravy budou v konečném 
důsledku znamenat snížení negativního vlivu silniční dopravy na životní prostředí. 

V pěším provozu nelze opomenout mnohdy kolizní vztah, který vzniká mezi chodci a 
osobní automobilovou dopravou v centru města, sídlištích a místních částech. S touto 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 10



Souhrnný dokument     1   Shrnutí profilu města Chrudimě 

problematikou úzce souvisí nedostatek parkovacích a odstavných ploch pro osobní 
automobily a klidové zóny pro pěší, zejména v  centru města. 

Co se týče komplexního pohledu na dopravní dostupnost Chrudimě, tato je hodnocena 
jako velmi výhodná, prezentovaná časově nenáročným napojením silniční, železniční, 
letecké a případně vodní dopravy na hlavní dopravní spoje a trasy celorepublikového a 
mezinárodního významu (např. dálnice D11 a D1, železniční spojení č. 010, letiště 
v Praze, splavnění Labe do Pardubic).  

V oblasti vodního hospodářství je stav dodávek pitné vody vyvážený, zdrojově 
dostatečný. Případný rozvoj (v místních částech) a rekonstrukce vodovodních sítí probíhá 
v potřebném rozsahu a intenzitě dle aktuálních požadavků na dodávku pitné vody. Ve 
vztahu k dodávkám pitné vody pro okolní města (Pardubice) je však nutno hledat nové 
zdroje nebo navýšit kapacitu stávajících vodních zdrojů. 

U kanalizace, budované jako jednotné, existuje rezerva v čerpání hydraulické kapacity  
městské čistírny, která bude v blízké době rekonstruována. Rezervu je možno částečně 
využít pro odkanalizování okolních přidružených obcí. Problémem však může být 
„neznámý“ technický stav kanalizační sítě v majetku města, a to zejména v lokalitách s 
historickou zástavbou. 

U zásobování města elektrickou energií, zemním plynem a teplem z CZT lze rovněž 
konstatovat vyvážený stav.  Až na výjimky (místní části a rozvojové plochy pro podnikání 
a bydlení) nelze očekávat výrazný nárůst místní spotřeby těchto energií. Případné nároky 
na územním plánem avizované navýšení potřeby jednotlivých energetických médií pro 
rozvoj bydlení lze řešit ze stávajících energetických zdrojů. Jiná situace však nastává u 
rozvojových ploch pro podnikání, kde se při výraznějším požadavku (10 MW) na dodávku 
elektrické energie jeví současná kapacita jako nedostatečná. Pozitivním přínosem může 
naopak být využití potenciálu energetických úspor a výkonových rezerv vzniklých 
v důsledku zrušení energeticky náročných výrob či strukturálních změn průmyslového 
sektoru. Co se týče rekonstrukcí rozvodných sítí a zvýšení spolehlivosti dodávek energie, 
je tato činnost plně v kompetenci dodavatelů síťových forem energií a je prováděna 
plánovitě a v dostatečné míře (viz. např. záměr vybudování záložního zdroje a 
zokruhování  systému CZT apod.). 

Problematika územního plánování spojená s potřebou zakládání rozvojových ploch 
(podnikání a bydlení) je dostatečně řešena s ohledem na uspokojení aktuálních i 
budoucích potřeb města. K dispozici je poměrně široká nabídka pozemků pro podnikání 
sestávající jak z nabídky „zainvestovaných“ pozemků (vybudovaná technická 
infrastruktura, vlastnictví půdy městem) tak nabídky „zelených“ ploch. 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 11



Souhrnný dokument     1   Shrnutí profilu města Chrudimě 

1.5 Ekonomika 

Se změnami tržního prostředí po roce 1990 došlo ve struktuře ekonomiky na území města 
i jeho zázemí k podstatným změnám. Dosud tradiční dominantní a rozhodující výrobci v  
průmyslu zanikli nebo byla jejich produkce utlumena. Tímto obdobím prošla ekonomická 
základna města relativně úspěšně, i když rozhodující výroby se dosud nepodařilo zcela 
nahradit. Významným faktorem je to, že rozsáhlý areál bývalého podniku Transporta, 
jeho nemovitosti a zařízení nepodlehl zkáze, ale je využíván pro výrobní účely a služby. 
Přesto lze říci, že ekonomická základna, zejména průmyslová, hledá stále vhodnou 
orientaci, která by zajistila pracovní místa pro místní zdroje pracovních sil. Ekonomická 
situace větších podniků není stabilní a zejména nejsou dostatečně jasné vývojové 
perspektivy. Malé a střední podnikání se rozvinulo spíše živelně jako nezbytnost po 
úpadku velkých státních podniků, místní veřejná správa do procesu rozvoje MSP příliš 
aktivně nezasahovala. Není rozvinuta institucionální podpora pro malé a střední 
podnikatele. Největšími zaměstnavateli ve městě v podnikatelské sféře jsou podniky z 
oboru strojírenství,  stavebnictví a dopravy. Celkově jsou však  největšími zaměstnavateli 
rozpočtové a příspěvkové organizace. To mimo jiné odráží přetrvávající postavení města 
jako bývalého správního střediska okresu. Ve struktuře drobných podnikatelů jsou 
největší podíly podle počtu zaměstnanců v odvětvích pohostinství (31,3 %) a obchodu 
(26,5 %), dále v průmyslu potravin a jiném zpracovatelském průmyslu. Ve stavebnictví je 
však tento podíl nízký, převažují střední a velké firmy. Poměrně málo je rozvinut terciární 
sektor, zejména ve sféře služeb podporujících cestovní ruch jako odvětví perspektivní pro 
město s turistickým potenciálem. Citelně chybí výzkumná a vývojová základna, která se 
rozpadla s útlumem stěžejních průmyslových podniků. 

Pro rozvoj ekonomické základny a zvýšení zaměstnanosti ve městě a jeho okolí je 
zapotřebí vytvářet nové pracovní příležitosti. Městské orgány podporují tento rozvoj 
přípravou dvou průmyslových zón (z nichž jedna je v pokročilém stádiu přípravy 
infrastruktury), financovaných městem  a s potenciálními investory.  

V hospodaření města rostou daňové příjmy a dotace, naopak klesají nedaňové a 
kapitálové příjmy. 

1.6 Trh práce 

Na úrovni Pardubického kraje patří Chrudimsko mezi spíše problémové oblasti (zejména 
se to týká jeho západní části - Heřmanoměstecko a Třemošnicko). Pozitivním faktem na 
trhu práce je v delším horizontu trend mírného snižování nezaměstnanosti a počtu 
uchazečů na 1 pracovní místo. Zastoupení „problémových skupin“, především dlouhodobě 
nezaměstnaných, je ve struktuře nezaměstnaných relativně nízké, avšak trend je 
poměrně nepříznivý. 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 12



Souhrnný dokument     1   Shrnutí profilu města Chrudimě 

1.7 Sociální a kulturní infrastruktura 

Ve městě existuje dostatečná síť, dobrá dostupnost a úroveň předškolních zařízení, 
základních a středních škol. Současná kapacita mateřských a základních škol je 
dostačující, přičemž obsazenost mateřských škol činí více než 90 %, u základních škol je 
to více než 80 %. Z důvodu poklesu počtu narozených dětí, který za posledních 10 let 
činil cca 38 %, lze v nejbližších letech očekávat problémy související s obsazeností 
jednotlivých zařízení. 

Pokud jde o vybavenost základních škol, existuje v nich poměrně malý počet odborných 
učeben a v některých případech jejich nedostatečné vybavení pro výuku tělesné výchovy. 
Velmi významná je existence základní umělecké školy s řadou uměleckých oborů a rovněž 
Domu dětí a mládeže, jehož kapacita a technické zázemí jsou však nedostatečné. Město 
plní funkci středoškolského centra regionu.  

Nemocnice Chrudim je páteří v oblasti zdravotnictví, jejímž zřizovatelem je Pardubický 
kraj. Význam fungování nemocnice je patrný nejen pro samotné obyvatele města, ale 
také pro přirozenou spádovou oblast. Budova léčebny dlouhodobě nemocných je 
v havarijním stavu a vyžaduje rekonstrukci. Činnost nemocnice je doplněna poměrně 
hustou a pestrou sítí soukromých ambulancí jednotlivých specialistů a činností 
praktických lékařů pro dospělé a děti. 

Sociální péče je ve městě zajišťována velice rozvinutým systémem pečovatelské služby a 
domácí péče prostřednictvím Centra sociálních služeb a pomoci. 

V současné době existuje potřeba výstavby domova důchodců. Rovněž velice tíživě se 
projevuje absence azylového bydlení pro osamělé matky s dětmi. 

Město Chrudim je významným centrem kulturního života regionu s pestrou nabídkou 
kulturních a kulturně vzdělávacích akcí ve městě a okolí. Mnohé z těchto akcí však nejsou 
dostatečně využity pro propagaci města a cestovní ruch. 

Město disponuje značným počtem kulturních zařízení s dobrou odbornou úrovní, avšak 
některá jsou nedostatečně využívána. 

Pro oblast sportovních a volnočasových aktivit existuje ve městě pozoruhodná základna 
organizací. Jde zejména o tělovýchovné jednoty, sportovní kluby a zařízení pro trávení 
volného času dětí a mládeže. Materiálně-technické zázemí těchto organizací je však 
nedostatečné, neexistuje zde např. spolkový dům. Kapacita a rozmanitost sportovních 
zařízení je dostačující a umožňuje sportovní vyžití ve velkém počtu sportů. Na druhé 
straně je na sídlištích nedostatek a špatný stav sportovišť a dětských hřišť. 

Bezpečnost obyvatel a prevence kriminality je předmětem soustředěného zájmu mnoha 
subjektů, mezi nimiž dominují aktivity Policie ČR, Městské policie a manažera prevence 
kriminality. Aktivit se účastní i množství neziskových organizací.  

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 13



Souhrnný dokument     1   Shrnutí profilu města Chrudimě 

1.8 Cestovní ruch 

Cestovní ruch by se mohl stát  nezanedbatelným prvkem ekonomické struktury města. 
Chrudim má k tomu vynikající předpoklady v podobě unikátního historického centra, které 
je prohlášeno za městskou památkovou zónu. Zachovalé sakrální památky, 
representované gotickým kostelem Nanebevzetí Panny Marie, i památky světské, jako 
např. Mydlářovský dům či budova Staré radnice přitahují turisty. Technický stav památek 
je relativně dobrý a spolu s upravenými prostranstvími jsou nemovité památky pro turisty 
velice přitažlivé.  

Poloha města v blízkosti velkých regionálních center Pardubic a  Hradce Králové, stejně 
jako poloha v geografickém středu republiky, je příznivá pro rozvoj cestovního ruchu. 
Z tohoto pohledu se jeví jako perspektivní aktivní participace města v marketingovém 
projektu Královská věnná města, kde je společně propagováno všech devět věnných měst 
ČR.  

Mezi základní turistickou infrastrukturu patří ubytovací kapacity. V tomto směru existuje 
v Chrudimi malá nabídka lůžek. Počet návštěvníků je tak limitován ubytovacími 
možnostmi, což je zvlášť patrné při hromadných kulturních akcích (Loutkářská Chrudim). 
Ve městě či v jeho blízkém okolí chybí ubytovací zařízení s nejvyšším standardem 
ubytování a služeb, ale také cenově příznivá ubytovací zařízení pro turisty s nižšími 
požadavky na standard ubytování.   

V Chrudimi mohou návštěvníci posedět a pojíst v cukrárnách, kavárnách, hostincích či 
restauracích, škála stravovacích zařízení je zde široká, od nejlevnějších podniků až po 
restaurace pro gurmány. Celkový počet míst v těchto podnicích je však pro město této 
velikosti a množství návštěvníků poněkud omezený. 

Sportovní areál u Chrudimky se soustavou bazénů a hřišť a sportovní letiště nabízejí 
možnost aktivně strávit volný čas nejen pro obyvatele města, ale i pro návštěvníky. 
Sportovní zařízení jsou provozována celoročně.  

Turisticky atraktivní oblast CHKO Železných hor a přírodní památky menšího významu 
zajišťují Chrudimi pozici výchozího místa turistiky. Tato pozice je ovšem sekundární. 
Chrudim sama o sobě má vynikající podmínky pro cykloturistiku.  

Kulturní akce ve  formě přehlídek, festivalů a setkání i s mezinárodní účastí propagují 
město a lákají množství turistů. Stěžejním kulturním atributem města je využití loutkářské 
tradice, která na sebe váže více aktivit – muzeum, přehlídky a  setkání loutkářů a další. 

Potenciál Chrudimě v oblasti cestovního ruchu je velice silný. Počet návštěvníků Chrudimě 
kulminuje především v době konání hromadných akcí. Návštěvnost města se zvyšuje 
v letní sezóně, protože tehdy je poznávací turistika nejintensivnější. To je násobeno 
charakterem podpůrné turistické infrastruktury, která má v zimních měsících víceméně 
omezený provoz (venkovní koupaliště, letiště, cyklotrasy apod.). 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 14



Souhrnný dokument     1   Shrnutí profilu města Chrudimě 

Dosud není plně využit potenciál města v oblasti kongresové turistiky v návaznosti na 
využití reprezentačních prostor v budově muzea. 

1.9 Životní prostředí 

Životní prostředí je občany v rámci ankety hodnoceno převážně jako dobré (19 % 
odpovědí „dobré“, 53 % „spíše dobré“). Jako hlavní problémy v oblasti životního prostředí 
byly identifikovány negativní vlivy dopravy, nakládání s odpady a stav zeleně. 

Z objektivního vyhodnocení životního prostředí, které je následně formalizováno ve SWOT 
analýze, vyplývají závěry, které se do jisté míry kryjí s názory veřejnosti, pokud se týká 
problémových priorit. 

Na druhé straně je však z analýzy zřejmé, že stav životního prostředí v Chrudimi nemůže 
být, zejména vzhledem k vlivu emisí a hluku z dopravy na zdraví občanů, považován za 
uspokojivý. V rámci strategické části plánu proto musí být problémovému okruhu „Životní 
prostředí“ a odpovídajícím návrhům věnována dostatečná pozornost.  

Z pohledu města je, kromě výše uvedených problémů, závažná především kontaminace 
horninového prostředí a podzemní vody na několika lokalitách, především plošně rozsáhlá 
a potenciálně nejrizikovější kontaminace ohrožující zdroje podzemní vody (areál býv. 
Transporty) a vyžadující vysoké náklady na její sanaci. 

1.10 Vazby na rozvojové dokumenty regionu 

Město se vždy vyvíjelo v symbióze se svým blízkým i vzdálenějším okolím (ve vazbě na 
Hradecko-Pardubickou průmyslovou aglomeraci, blízké regionální metropole i Prahu) a 
jeho další strategická orientace by měla potvrdit, že tomu nebude jinak i nadále.  

Strategický plán rozvoje města Chrudimě proto nemůže být izolovaným dokumentem. 
V nejužší vazbě musí stavět na dřívějších, ale ještě stále aktuálních, koncepčních resp. 
programových záměrech formulovaných vedením města v minulých letech, zejména pak 
na těch, které již našly svoji realizační podobu. V širší vazbě pak musí na jedné straně 
respektovat nadřazené strategické a programové dokumenty kraje, státu a Evropské 
unie, na druhé straně umět využít možností (zejména zdrojů), které z toho pro město 
vyplývají.  

Základní koncepční východiska Strategického plánu rozvoje města Chrudimě tvoří: 

1. Projekt Zdravé město 

2. Program rozvoje územního obvodu Pardubického kraje 

3. Společný regionální operační program ČR 

4. Operační programy  

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 15



Souhrnný dokument     1   Shrnutí profilu města Chrudimě 

• Průmysl a podnikání, 
• Rozvoj lidských zdrojů, 
• Infrastruktura.  

 

Pro dosažení co nejvyššího vícezdrojového financování navržených rozvojových záměrů je 
třeba projekty připravovat tak, aby vyhovovaly především výběrovým kritériím projektů 
v rámci Programu rozvoje kraje a v co největší míře také ve Společném regionálním 
operačním programu a uvedených tří operačních programů. 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 16



Souhrnný dokument  2   Souhrnná SWOT analýza města Chrudimě 

2 SOUHRNNÁ SWOT ANALÝZA MĚSTA CHRUDIMĚ  

Silné stránky 
• Výhodná poloha města na území ČR a v blízkosti krajského centra s průmyslovou 

základnou 

• Podnikatelské využívání nemovitostí a zařízení v areálu bývalé Transporty 

• Existence diverzifikované struktury podniků malé a střední velikosti s možnostmi 
jejich dalšího rozvoje 

• Pokračující příprava pozemků pro průmyslové zóny 

• Stabilizovaná vyhovující síť středních škol a učilišť  

• Dobré podmínky pro rozvoj cykloturistiky 

• Atraktivní turistické a rekreační cíle ve městě a okolí (městská památková zóna, silná 
kulturní tradice města se specifickým zaměřením) 

• Město je jedním z nástupišť do turistických oblastí Sečska, Železných hor, popř. 
Žďárských vrchů 

• Stabilizovaný populační vývoj 

• Relativně mladá věková struktura obyvatel 

• Úroveň vzdělanosti obyvatelstva 

• Stabilita domácností – relativně vysoký podíl úplných rodin 

• Nízké stáří bytového fondu 

• Výhodná dopravní dostupnost města daná přímým napojením komunikací I/37 a I/17 
na dálnice D11 a D1, poměrně krátkou dopravní vzdáleností (cca 10 až 135  km) do 7 
krajských měst (Pardubice, Hradec Králové, Praha, Jihlava, Liberec, Brno, Olomouc), 
železniční tratí s přímým napojením na hlavní železniční tah č. 010 a dopravně 
akceptovatelnou vzdáleností na veřejná mezinárodní letiště v Pardubicích a Praze 

• Silné zázemí místní hromadné dopravy dané dostatečnou kapacitou autobusového 
nádraží a jeho  přímou vazbou  na vlakového nádraží 

• Rekonstruované silniční přístupy (mosty) vedoucí na  městský komunikační okruh a 
postupná výstavba okružních křižovatek 

• Zpracovaný dopravní generel centrální zóny města a  schválená trasa východního 
obchvatu města a rozvoje statické dopravy 

• Existence městem průchozích cyklistických tras  

• Dostatečná  kapacita zdrojů pitné vody a vysoký počet domů připojený na vodovodní 
(98,3%) a kanalizační (78,7%) přípojku 

• Vysoký počet plynofikovaných domů (81,4%)   

• Příznivá cena a výkonová rezerva tepla pro konečného spotřebitele v systému 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 17



Souhrnný dokument  2   Souhrnná SWOT analýza města Chrudimě 

centrálního zásobování teplem 

• Relativně příznivý trend ve vývoji  počtu uchazečů o zaměstnání na 1 volné pracovní 
místo 

• Relativně nízký podíl „problematických skupin“ ve struktuře nezaměstnaných –
dlouhodobě nezaměstnaní, absolventi, 50+ 

• Dostatečná síť a dobrá dostupnost a úroveň předškolních zařízení, základních a 
středních škol 

• Moderně vybavená městská knihovna a okresní archiv 

• Základní umělecká škola s řadou uměleckých oborů 

• Existence nemocnice s dostatečnou kapacitou lůžkové a ambulantní péče 

• Rozvinutý systém pečovatelské služby a domácí péče 

• Dostupnost standardní sociální péče ve městě 

• Kulturní a historická tradice města 

• Dostatečný počet a odborná úroveň kulturních zařízení ve městě 

• Pestrá nabídka kulturních a kulturně vzdělávacích akcí ve městě a okolí  

• Velký počet organizací pro sportovní, kulturní a zájmové aktivity ve městě 

• Trvalá podpora města rozvoji kultury a sportu 

• Soulad názorů obyvatel s objektivními výsledky analýzy prioritních problémů 
životního prostředí  

• Relativně dobrý stav životního prostředí ve srovnání s nejvíce zatíženými oblastmi 
České republiky, včetně přilehlé Pardubické aglomerace  

• Zapojení do sítě Zdravých měst, zpracování  a implementace Plánu zdraví 

• Absence velkých stacionárních zdrojů znečištění ovzduší na území města a v jeho 
blízkém okolí 

• Dostatečné a kvalitní zásoby povrchové i podzemní vody 

• Zlepšení kvality vody v řece Chrudimka v posledních letech  

• Blízkost velkoplošného ZCHÚ s kvalitním přírodním prostředím i ZCHÚ přímo na 
katastru města 

• Stagnující množství komunálního odpadu, ukládaného na skládku v posledních letech  

• Existence sběrného dvora s bezplatným odběrem odpadu (pro fyzické osoby) 

 

Slabé stránky 
• Zánik dominantního průmyslového zaměstnavatele, dosud nenahrazený perspektiv-

ními stabilizujícími středními nebo velkými podniky 

• Malý zájem kapitálově silných investorů o investice ve městě 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 18



Souhrnný dokument  2   Souhrnná SWOT analýza města Chrudimě 

• Chybějící institucionální podpora začínajících podnikatelů (dům sdílených služeb, 
technologický park) 

• Nízké komerční využití městského centra, zejména historického jádra 

• Dlouhodobě přetrvávající existenční ohrožení  malých podnikatelů  

• Nedostatečná účinnost podpory začínajících firem, chybějící institucionální zázemí 
(např. dům sdílených podnikatelských služeb) 

• Nedostatečná propagace města  

• Nevyužité možnosti pobytové turistiky 

• Nedostatečné ubytovací kapacity, zejména turistické úrovně (kemp, ubytovny) 

• Nevyužitý potenciál atraktivních prostor města (sál muzea,kostel.sv. Josefa) 

• Struktura bytového fondu – vysoký podíl bytů v panelových domech  

• Technický stav části bytového fondu – zejména ve vlastnictví města 

• Neexistence startovních bytů pro mladé rodiny 

• Neexistence ubytovacího zařízení pro sociálně problémové obyvatelstvo (neplatiči 
nájmu) 

• Vysoká nehodovost a přetíženost zejména západní části městského komunikační 
okruhu v důsledku špatného technického stavu a charakteru místních komunikací 
(vozovky a chodníky) a nedostatečných kapacit křižovatek v návaznosti na vedení 
hlavních silniční tahů I/17 a I/37 obytnou zástavbou 

• Komplikovaný příjezd do centra města a areálu sportovišť na ulici  V Průhonech 

• Nedostatečné silniční napojení průmyslové zóny „Západ“ 

• Nedostatek parkovacích (krátkodobých) stání v centru města a odstavných 
(dlouhodobých) stání  zejména v blízkosti sídlištní obytné  zástavby 

• Nízký počet městských cyklostezek  

• Nedokončená technická infrastruktura (rozvody pitné vody a kanalizace) v místních 
(okrajových) částech města 

• „Nekoordinovanost“ výstavby, rekonstrukce a přeložek inženýrských sítí 

• Časová neprovázanost spojů MHD na železniční dopravu  

• Nízké zastoupení obnovitelných a druhotných zdrojů při výrobě tepla a elektrické 
energie 

• Vysoké průměrné stáří (30 let) energetických a technologických zařízení zdrojů 
spadající do kategorie REZZO 1 

• Nadprůměrná míra nezaměstnanosti v rámci Pardubického kraje 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 19



Souhrnný dokument  2   Souhrnná SWOT analýza města Chrudimě 

• Nedostatečný počet moderně vybavených odborných učeben v ZŠ  

• Nedostatečná kapacita a technické zázemí Domu dětí a mládeže 

• Chybějící bezbariérové přístupy pro občany se sníženou mobilitou (komunikace, 
veřejné budovy) 

• Nedostatek bytů pro nájemní bydlení 

• Postupná ztráta obytné funkce centrální části města 

• Špatný technický stav léčebny dlouhodobě nemocných 

• Nedostačující kapacita  azylového domu 

• Absence ubytovacího zařízení pro osamělé matky s dětmi 

• Nedostatečné využití některých kulturních zařízení (letní amfiteátr, kino Svět, 
kapucínská zahrada, bývalý kostel sv. Josefa) 

• Nedostatečné využití některých sportovních zařízení 

• Nedostatek a špatný stav sportovišť a dětských hřišť na sídlištích 

• Nedostatečné materiálně-technické podmínky pro činnost kulturních zařízení a 
neziskových organizací 

• Absence domova důchodců  

• Nízký podíl neziskového sektoru na poskytování sociálních služeb a pomoci 

• Nevyužitý potenciál některých festivalů a tradičních kulturních akcí  

• Absence koncepce podpory kultury a sportu ve městě 

• Podceňování závažnosti problematiky životního prostředí ve srovnání s jinými aspekty 
rozvoje 

• Emise a hluk z pozemní dopravy, jejichž expozici je vystaven relativně velký počet 
občanů, včetně obyvatel sídlišť 

• Opětovný mírný nárůst koncentrací imisí (oxidy dusíku, prach) v posledních letech  

• Nepostačující systém monitoringu koncentrace imisí ve městě i jeho okolí 

• Kontaminace horninového prostředí, podzemních i povrchových vod v důsledku 
starých zátěží v několika lokalitách města 

• Stav a regulace průchodu Chrudimky městem; nedokončená revitalizace náhonu 

• Nedostatečná míra separace a využití komunálních odpadů  

• Nedostatečné využívání obnovitelných zdrojů energie a recyklace surovin    

• Absence informačního systému o stavu ŽP 

 

 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 20



Souhrnný dokument  2   Souhrnná SWOT analýza města Chrudimě 

Příležitosti 

• Zapojení do projektů podpory podnikání ze strukturálních fondů EU, národních a 
krajských zdrojů a sdružení Zdravá města 

• Změna systému územního rozdělování daňových příjmů 

• Rozšíření turistických produktů zvyšujících podíl cestovního ruchu na příjmech města 

• Začlenění města do turistických destinací celostátního významu 

• Identifikace specifických kulturních a turistických možností města, propagace tradic 

• Propojení turistických regionů Chrudim, Železné hory, Sečsko, Toulovcovy Maštale 

• Rozvoj cykloturistiky v regionu a spojení s Pardubicemi 

• Rozvoj kongresové turistiky 

• Využití významných krajských akcí pro rozvoj cestovního ruchu v Chrudimi 

• Využití vazeb se zahraničními partnerskými městy 

• Stabilizace absolventů škol a mladých rodin prostřednictvím nabídky bydlení 
(startovací byty) 

• Zkvalitnění dopravního spojení na okolní hospodářská a kulturní centra postupným 
vybudování přeložky silnice I/37 včetně dokončení dálnice D 11 v úseku Chlumec nad 
Cidlinou – Hradec Králové a napojení silnice I/37 na tuto dálnici 

• Prosazení a realizace návrhů dopravního generelu centrální zóny spočívající ve 
zvýšení kapacity a bezpečnosti křižovatek na MKO a ve vybudování navrhovaného 
počtu odstavných a parkovacích stání  

• Zkvalitnění železničního spojení č. 238 v úseku  mezi Chrudimí a Pardubicemi 
(přeložka trati, elektrifikace) a zavedení taktové dopravy Slatiňany – Jaroměř 

• Intenzivnější využití integrovaného dopravního systému pro oblast Chrudim-
Pardubice-Hradec Králové 

• Potenciál dalšího rozšíření ploch pro rozvoj podnikání ve směru k plánované trase 
východního obchvatu s předpokladem vzniku administrativního a komerčního centra 
v prostoru nového vjezdu do města ve směru od Pardubic 

• Aktivní nabídka využití dostupných rozvojových ploch ve městě (areálu „Vojenského 
depa“, brownfieldy apod.) 

• Realizace projektu dokončení splavnosti Labe do Pardubic 

• Využití vybudované technické infrastruktury bývalého areálu Transporty 

• Využití existujícího školského potenciálu pro nabídku dalšího vzdělávání a 
celoživotního učení a rozšíření výuky cizích jazyků a práce s moderními informačními 
technologiemi  

• Vyšší využití kulturních a sportovních zařízení pro kulturní akce nadregionálního 
významu 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 21



Souhrnný dokument  2   Souhrnná SWOT analýza města Chrudimě 

• Větší využití venkovních hřišť pro veřejnost 

• Společné projekty kulturních zařízení a neziskových organizací s městem 

• Rozvoj environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO) a zapojení veřejnosti 
do rozhodování v oblasti ŽP 

• Využití ochranné a liniové zeleně ke snížení vlivů emisí a hluku z dopravy  

• Likvidace části odpadů ve spolupráci s dalšími městy a subjekty kraje v rámci 
doporučení Programu odpadového hospodářství Pardubického kraje  

• Využití kvalitního životního prostředí jako základny pro strategii rozvoje města 

• Využití průmyslových zón  pro rozvoj činností, zaměřených na výrobky či služby pro 
oblast životního prostředí  

Ohrožení 
• Pokles zájmu silných investorů o podnikání ve městě 

• Zhoršení podmínek pro podnikatele v areálu Transporta (zdražení služeb 
pronajimatele) 

• Nízká státní ochrana vnitřního podnikatelského prostředí 

• Zrušení vojenské posádky ve městě s dopadem na zaměstnanost  a odbyt dodavatelů 

• Odliv významných daňových poplatníků vlivem přesunu sídel podniků a institucí mimo 
město 

• Nedostatek prostředků na údržbu památek 

• Zatížení rozpočtu města náklady na řešení problémů vzniklých v minulosti (odstranění 
starých zátěží aj.) 

• Úpadek specifického kulturního charakteru města 

• Znehodnocení historicky cenného městského centra neregulovaným náporem 
motorismu 

• Pokles délky ubytování hostů vlivem okolních atraktivit 

• Demografické stárnutí populace 

• Snižování podílu ekonomicky aktivního obyvatelstva po r. 2004-5 

• Dehumanizace a chátrání panelových sídlišť 

• Zanedbávání údržby domů s byty v osobním vlastnictví 

• Nedořešení rychlého a kvalitního dopravního spojení s významnými sousedními 
hospodářskými a kulturními centry spočívající v odkladu výstavby obchvatu města 
(přeložka I/17) a jejího napojení na dálnici D11 a dále v odkladu rekonstrukce 
železničního spojení Chrudim-Pardubice 

• Nedostatečný příkon elektrické energie jako limitující  faktor pro oživení průmyslu a 
podnikání ve městě 

• Nevybudování záložního zdroje pro systém centrálního zásobování teplem 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 22



Souhrnný dokument  2   Souhrnná SWOT analýza města Chrudimě 

• Pokračující trend ve zvyšování dopravní nehodovosti,  počtu technicky a dopravně 
nevyhovujících havarijních úseků komunikací a počtu chybějících parkovacích a 
odstavných stání v centru  města a sídlištích 

• Nevyužití resp. „neobsazení“ zainvestovaných rozvojových ploch 

• Zrušení provozu letiště  

• Ekonomická recese ČR s negativními dopady na regionální úrovni 

• V důsledku regionální segmentace bankovního trhu nízká dostupnost bankovních 
úvěrů pro MSP 

• V rámci politiky zaměstnanosti snižování podílu prostředků na APZ 

• Zrušení některé ze středních škol 

• Zrušení některých oddělení nemocnice a jejich přesun mimo město 

• Snižující se zájem o sport a kulturu ze strany dětí a mládeže 

• Konkurence non-stop heren a barů pro trávení volného času dětí a mládeže 

• Úbytek dobrovolných organizátorů kulturních a sportovních akcí 

• Zvýšení kriminality 

• Potenciální vlivy starých zátěží na rozvoj města (kontaminace horninového prostředí 
a podzemních vod), zejména plošně rozsáhlá kontaminace v prostoru bývalé 
Transporty  

• Ohrožení podzemních zdrojů pitné vody kontaminací  v důsledku starých zátěží i 
výstavby (vrty pro tepelná čerpadla a pitnou vodu) 

• Nedostatečné motivační nástroje pro pokračující záměnu paliva v případě malých 
zdrojů znečištění ovzduší 

• Časově limitované využití skládky komunálních odpadů Nasavrky i další podmínky její 
existence  

• Nedostatečné zmapování a neznalost rizik v oblasti životního prostředí, jejich 
monitoring a průběžné řešení na základě formulovaných priorit 

• Pokračování zátěže obyvatel hlukem a emisemi v případě, že nedojde k pozitivnímu 
posunu při řešení dopravní situace 

• Snížení atraktivity města (image) pro potenciální nové obyvatele v případě  zhoršení 
kvality životního prostředí  

 

 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 23



Souhrnný dokument  3   Strategická vize rozvoje města Chrudimě do roku 2015 

3  STRATEGICKÁ VIZE ROZVOJE MĚSTA CHRUDIMĚ DO 
ROKU 2015 

Chrudim je českým městem s pozoruhodnou, velmi dlouhou historií svého vzniku a trvání. 
Od prvních zmínek o jeho existenci v roce 1055 prošlo bouřlivým vývojem,  v regionálních 
rozměrech však vždy hrálo důležitou roli. V posledních desetiletích jako okresní město a 
nyní, po konstituování krajského zřízení a zániku okresů, jako obec s rozšířenou 
působností, kde územně patří mezi největší v ČR. 

Způsobem života, kulturou a vzdělaností obyvatelstva se řadí mezi standardní města 
České republiky. Je významným centrem středoškolského vzdělávání pro poměrně 
rozsáhlou spádovou oblast přesahující hranice kraje. 

Složité období transformace české společnosti v devadesátých letech minulého století 
přineslo městu Chrudim a jeho obyvatelům na jedné straně značné problémy, na druhé 
straně však také některá významná pozitiva.  

Problémy mají svůj původ především v ekonomické sféře - v kvalitě provedené 
privatizace, rozvojově neperspektivní restrukturalizaci aktivit ekonomických subjektů 
působících na území města, ve ztrátě dominantního zaměstnavatele značné části pracov-
ních sil města a jeho spádového území atd. 

Pozitiva jsou především v tom, že město Chrudim dokázalo navázat na svou historickou 
pozici mezi českými městy, zachovat si některé tradice a udržet kulturní a společenskou 
prestiž města na úrovni, kterou je možné při cílevědomém postupu dále účinně rozvíjet. 

Současná výchozí rozvojová základna města, při všech existujících problémech, dává 
Chrudimi šanci ovlivnit vývoj města tak, aby se stalo dobrým bydlištěm svých občanů, 
vyhledávanou cílovou destinací a sjednalo si respekt svého okolí (jak ve vztahu ke 
krajskému městu Pardubice, tak zejména k Mikroregionu Chrudimsko).   

3.1 Východiska strategie 

Návrh „Strategické vize“ se opírá o rozsáhlý faktografický materiál, shromážděný v Profilu 
města, jakož i o analýzu SWOT, která odhalila silné a slabé stránky, příležitosti a ohrožení 
dalšího rozvoje města. Jedním z „odrazových“ dokumentů, který se také stal významným 
východiskem pro formulování strategické vize rozvoje města je projekt Zdravé město, 
přijatý zastupitelstvem města v roce 2001. 

Město Chrudim chce ovlivnit svou budoucnost zejména tím, že:  

• vypracuje, přijme a postupně zrealizuje promyšlený dlouhodobý program pozitivních 
změn ve všech relevantních sférách života města, 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 24



Souhrnný dokument  3   Strategická vize rozvoje města Chrudimě do roku 2015 

• nalezne své zřetelné místo v Pardubickém kraji a dostojí očekáváním (své roli) 
dominantního partnera v mikroregionu Chrudimsko, 

• zhodnotí lidský potenciál i sociální hodnotu prostředí města, 

• zúročí svou výhodnou polohu k rozvoji společenských, kulturních a turistických 
možností pro obyvatele města, ČR a u vybraných aktivit i pro zahraniční návštěvníky,  

• optimálně využije sousedství regionální metropole Pardubic s jejím ekonomickým i 
sociálním potenciálem a významnou spádovostí obyvatel Chrudimě za prací, 

• využije možnosti sídelní role Chrudimě, zaměřené především na zvětšování 
dostupnosti a kvality bydlení pro současné obyvatele Chrudimě, krajského města i 
mikroregionu a k tomu bude ve městě systematicky zlepšovat infrastrukturu, služby a 
životní podmínky, 

• ve všech aktivitách bude respektovat principy trvale udržitelného rozvoje a Zdravého 
města, 

• poučí se z vývoje, kterým prošla resp. prochází podobná města v České republice i 
partnerská města v sousedních zemích a v zemích západní Evropy hlásících se 
k hodnotám a životnímu stylu, jaké se stávají vlastní občanům České republiky. 

V rámci Pardubického kraje nevykazuje město Chrudim žádné výrazné disparity. Podílí se 
však na prohlubování disparit krajů a měst České republiky po roce 1990, zejména v  
důsledcích strukturální přestavby klíčových odvětví regionu, města a růstu 
nezaměstnanosti. 

Velkou komparativní výhodou Chrudimě je, že může svým obyvatelům poskytovat na 
jedné straně standard městského bydlení a na druhé straně výhody dobrého životního 
prostředí. 

K pozitivnímu ovlivnění své budoucnosti potřebuje město Chrudim cílevědomý program 
rozvoje města jako strategický dokument svou účinností přesahující několik volebních 
období zastupitelstva města.  

Strategická vize je proto politickým konsensem (všeobecnou dohodou) a souhrnným 
strategickým pohledem na další rozvoj města, určujícím základní rámec a globální cíle 
jeho rozvoje do roku 2015. 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 25



Souhrnný dokument  3   Strategická vize rozvoje města Chrudimě do roku 2015 

3.2 Strategická vize rozvoje města a její atributy 

 

V horizontu Strategického plánu, tj. okolo roku 2015, chce být Chrudim dynamickým 
středoevropským městem, s moderním životním stylem kombinujícím výhody 

městské komunity s kvalitním a zdravým životním prostředím, s bohatou nabídkou 
služeb, kulturním a sportovním zázemím, vytvářejícím dobré podmínky pro život 

všech obyvatel.  

Svou polohu vůči krajskému městu Pardubicím a hlavnímu městu Praze využije jako 
významnou komparativní výhodu umožňující Chrudimi v rámci rozumné (efektivně 

realizovatelné) spádovosti za prací, službami, kulturou a společenským životem 
orientovat své rozvojové aktivity selektivně a tak koncentrovat své vnitřní faktory a 

finanční zdroje na rozhodující rozvojové priority. 

K tomu využije svůj rozvojový potenciál, v ekonomické sféře dále rozvíjený zejména 
podporou vzniku malých a středních podniků, tradičních živností zaměřených na 
obory výrob a služeb nezatěžující životní prostředí a podporou životaschopných 

aktivit cestovního ruchu.  

Tradice a dobrá úroveň středního školství budou využity jako výchozí základna pro 
rozvíjení celoživotního učení, osobnostního rozvoje  a vzdělávání dospělých v oborech 

perspektivních pro rozvoj města. 

Rozvoj vzdělávacích, zdravotnických, sociálních, sportovních a kulturních služeb pro 
město a jeho okolí a rozvoj bydlení bude dlouhodobě orientován tak, aby přispěl k 
prosperitě města a spokojenosti občanů i celého spádového území (mikroregionu 

Chrudimsko) a vyvolal příliv nových občanů města motivovaný dostupností a kvalitou 
bydlení a dobrými životními podmínkami v Chrudimi.  

Město Chrudim bude intenzivně spolupracovat s okolními obcemi při uskutečňování 
rozvojových záměrů mikroregionu Chrudimsko, i s okolními městy v rámci 
Pardubického kraje a v některých případech i s přesahem za hranice kraje. 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 26



Souhrnný dokument  3   Strategická vize rozvoje města Chrudimě do roku 2015 

3.3 Globální cíl rozvoje města 

Pro naplnění strategické vize svého rozvoje do roku 2015 si město Chrudim stanovuje 
tento globální cíl: 

 

Vyváženě rozvíjet a dlouhodobě stabilizovat všechny hlavní složky 

představující kvalitu života města – ekonomiku, sociální sféru, infrastrukturu 

a životní prostředí. Tím vytvořit podmínky, aby se Chrudim stala moderním 

městem se spokojenými občany. 

 

3.4 Problémové okruhy strategie 

Z výchozí analýzy, Profilu města a přijaté vize dlouhodobého rozvoje města vyplývá, že 
základní množinu problémů, na které strategický plán musí být zaměřen, se jeví účelné  
rozčlenit do tří problémových okruhů (kritických oblastí). 

Základní problémové okruhy Strategického plánu rozvoje města Chrudimě do roku 2015 
jsou vymezeny takto:  

 

Problémový okruh 1 : Ekonomika  a cestovní ruch 

Problémový okruh 2 : Infrastruktura a životního prostředí 

Problémový okruh 3 : Sociální prostředí a lidské zdroje  

 

 

Ekonomika a cestovní ruch 

Strategický cíl problémového okruhu: 

Vytvořit příznivé podnikatelské prostředí podněcující harmonický rozvoj města 
a jeho dlouhodobou hospodářskou stabilitu. 

Souhrnná charakteristika problémového okruhu: 

Hospodářský vývoj města bude založen na prosperitě stávajících podniků a na 
progresivním rozvoji řemesel a malých a středních podniků.  

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 27



Souhrnný dokument  3   Strategická vize rozvoje města Chrudimě do roku 2015 

Pro oživení podnikatelských aktivit bude pro začínající podnikatele vybudován dům 
sdílených služeb, pro nové investory technicky připravený pozemek na bázi průmyslové 
zóny, na němž si kapitálově silnější subjekty budou moci vybudovat vlastní objekty. 

Rozvojovým impulsem města a jeho okolí bude také rozvoj cestovního ruchu, zaměřený 
především na tradiční hodnoty: přírodní a rekreační potenciál a kulturně společenské 
akce s využitím tradic města. Podporovány budou především ty aktivity, které povedou k 
vícedenní pobytové turistice. 

Tím vším, společně s pracovními příležitostmi v krajském městě, vznikne pro město a 
jeho spádové okolí potřebná nabídka pracovních příležitostí umožňující zmírnění míry 
nezaměstnanosti a zachování sociálního smíru a politické stability ve městě. 

Infrastruktura a životní prostředí 

Strategický cíl problémového okruhu: 

Zlepšit dopravní situaci ve městě a jeho vnější dopravní napojení. Dobudovat 
technickou infrastrukturu, zlepšit a stabilizovat stav životního prostředí na 
úrovni respektující požadavky rezidenčního města zaměřeného na kvalitu 
života. 

 

 
 

 

Souhrnná charakteristika problémového okruhu: 

V dopravní infrastruktuře bude rekonstruována silniční síť a vybudován obchvat města.  

Budou realizovány veřejně prospěšné akce zejména investičního charakteru napomáhající 
k úpravě veřejných prostranství a údržbě kvalitní zeleně.  

Město bude dostatečně vybaveno kvalitními fungujícími technickými sítěmi. 

Tomu budou přizpůsobeny investice do podpory budování potřebné infrastruktury a do 
vnějšího vzhledu města tak, aby se podařilo vytvořit pozitivní a přitažlivý obraz města. 

Rozvoj města bude respektovat požadavky na zlepšení a stabilizaci kvality životního 
prostředí v takové míře, aby stav a vývoj životního prostředí podporoval základní 
strategické cíle rozvoje města. 

Bude usilováno o to, aby kvalitní životní prostředí, vč. čistoty, pořádku a množství zeleně, 
bylo považováno za nezbytný standard, vyžadovaný a samozřejmě přijímaný obyvateli i 
návštěvníky města. 

Sociální prostředí a lidské zdroje 

Strategický cíl problémového okruhu: 

Zlepšit životní podmínky a kvalitu života obyvatel města do úrovně, která by 
zvýšila spokojenost současného obyvatelstva města a byla atraktivní pro 
bydlení části obyvatelstva dosud žijícího a podnikajícího v okolí a v krajském 
městě. 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 28



Souhrnný dokument  3   Strategická vize rozvoje města Chrudimě do roku 2015 

Souhrnná charakteristika problémového okruhu: 

Klíčovým problémem strategie rozvoje lidských zdrojů je udržení kvalifikovaných lidí ve 
městě a překonání vysoké nezaměstnanosti způsobené transformací a strukturálními 
přeměnami hospodářství města a celé oblasti spádovosti obyvatel města za prací. V 
souvislosti s tím budou podporovány rekvalifikace obyvatelstva a rekvalifikační programy 
a rozvíjeny programy dalšího vzdělávání a celoživotního učení s využitím současné sítě a 
vybavení vzdělávacích zařízení města. 

Bude usilováno o to, aby se Chrudim stala dobrým bydlištěm pro současné obyvatele 
města, ale také potenciálně zajímavým místem pro bydlení obyvatel z okolí, zejména 
krajského města. Bude také rozšiřována nabídka bydlení pro některé specifické skupiny 
obyvatel. 

Systém sociální a zdravotní péče bude ve městě dále rozvíjen tak, aby vedle již nyní 
poskytované kvalitní pečovatelské služby byly k dispozici také služby azylového domu, 
domova důchodců, hospice a dalších služeb. 

Pestrá nabídka společenských, kulturních a sportovních akcí bude dále zkvalitňována a 
více využívána pro propagaci města a cestovní ruch. Rovněž budou zlepšovány podmínky 
pro rozvoj spolkové činnosti a stimulováno vyšší využití sportovišť. Smysluplné trávení 
volného času dětí a mládeže bude podporováno pestrou nabídkou volnočasových aktivit 
pro děti a mládež. 

 

 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 29



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

4  STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE MĚSTA 

4.1 Cíle a priority strategického plánu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Priority:
I1: Zkvalitnění a zklidnění dopravy 

ve městě 
I2: Zkvalitnění dopravního spojení 

s okolními hospodářskými a kul-
turními centry 

I3: Rekonstrukce technické infra-
struktury v centrální části města 
a podpora její výstavby 
v okrajových částech města 

I4: Dokončení přípravy průmyslových 
rozvojových ploch 

I5: Snížení úrovně znečištění život-
ního prostředí města 

I6: Podpora EVVO a zapojení veřej-
nosti do rozhodování v oblasti ŽP 

 
GGLLOOBBÁÁLLNNÍÍ  CCÍÍLL  

Vyváženě rozvíjet a dlouhodobě stabilizovat všechny hlavní 
složky představující kvalitu života města – ekonomiku, 

sociální sféru, infrastrukturu a životní prostředí. Tím 
vytvořit podmínky, aby se Chrudim stala moderním 

městem se spokojenými občany. 

SSStttrrraaattteeegggiiiccckkkééé   cccíííllleee   aaa   ppprrriiiooorrriiitttyyy   

 

Ekonomika a cestovní 
ruch 

Infrastruktura a životní 
prostředí 

Sociální prostředí a 
lidské zdroje 

Vytvořit příznivé podnikatelské 
prostředí podněcující 

harmonický rozvoj města a 
jeho dlouhodobou 

hospodářskou stabilitu 

Priority: 
E1:  Podpora místních   
podnikatelských aktivit 
E2: Stabilizace ekonomické 
základny města 
E3: Podpora rozvoje služeb 
cestovního ruchu 

 

Zlepšit dopravní situaci ve 
městě a jeho vnější dopravní 

napojení. Dobudovat 
infrastrukturu.  

Zlepšit a stabilizovat stav 
životního prostředí na úrovni 

respektující požadavky 
rezidenčního města 

zaměřeného na kvalitu života.

Zlepšit životní podmínky a 
kvalitu života obyvatel města 

na úroveň, která zvýší 
spokojenost současného 

obyvatelstva a bude atraktivní
pro bydlení obyvatelstva 

z okolí a z krajského města.

Priority: 
S1: Uplatnitelnost obyvatelstva 

na trhu práce 
S2: Životní podmínky obyvatel 

města 
S3: Kvalita života ve městě 

I7: Snížení environmentálních rizik 
vyplývajících ze starých zátěží a 
nakládání s odpady 

I8: Vytvoření uceleného systému 
zeleně města Chrudimě a 
zlepšení údržby veřejných 
prostranství 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 30



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

4.2  Opatření strategického plánu 

4.2.1 Ekonomika a cestovní ruch 
 

E 1.1 
Podpora místních podniků 

 

E 1.2 
Podpora začínajících podnikatelů 

(„start-up“ firem) 
 

E 1.4 
Podpora sdružování podnikatelů 

(„Business coalition“) 
 

E 3.1 
Rozvoj turisticky zajímavých 

aktivit a služeb pro cestovní ruch

E 3.2 
Rozvoj cykloturistických tras  

E 3.3 
Rozvoj zvláštních druhů 

cestovního ruchu  

Strategický cíl 
Vytvořit příznivé podnikatelské prostředí podněcující

všestranný rozvoj města a jeho dlouhodobou 
hospodářskou stabilitu. 

E1 Podpora místních 
podnikatelských aktivit  

 
SC 1 

Vytvořit systém efektivní 
podpory místních 

podniků od začínajících a 
malých, až po středně 

velké a větší firmy. 
 

E 3 Podpora rozvoje 
služeb cestovního ruchu

 
SC 3 

Posílit podíl cestovního 
ruchu na ekonomice 
města, odpovídající 

předpokladům a 
přednostem města a 

regionu.  

E2 Stabilizace ekonomické 
základny města 

 
SC 2 

Stabilizovat ekonomickou 
základnu umístěním 

několika středně velkých 
investic, které podnítí 

rozvoj navazujících výrob a 
služeb. 

E 2.3 
Tvorba a zavedení systému 

podpory investorů  

E 2.2 
Organizace marketingu 

chrudimských zón, tvorba 
programu aktivní nabídky 

investičních příležitostí 
zahraničním investorům  

E 2.1 
Dokončení vybavení průmyslových 

zón potřebnou infrastrukturou  
 

E 1.3 
Systematická nabídka pozemků 

a objektů pro podnikatelské 
účely 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 31



Souhrnný dokument  7  Seznam účastníků  

Priorita E 1: Podpora místních podnikatelských aktivit Priorita E 1: Podpora místních podnikatelských aktivit 

  

  

  

  

Strategický cíl priority E2:    

Stabilizovat ekonomickou základnu umístěním několika středně velkých 
investic, které podnítí rozvoj navazujících výrob a služeb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strategický cíl priority E1:  

Vytvořit systém efektivní podpory místních podniků od začínajících a malých, 
až po středně velké a větší firmy. 

Charakteristika:  Charakteristika:  

Ekonomická základna se poměrně úspěšně vyrovnala se zánikem dominantního podniku, 
nová struktura však není dostatečně stabilní a v některých případech je málo perspektivní. 
Další rozvoj vyžaduje koncepční a systematickou podporu podnikatelských aktivit ze strany 
všech relevantních subjektů města.  

Ekonomická základna se poměrně úspěšně vyrovnala se zánikem dominantního podniku, 
nová struktura však není dostatečně stabilní a v některých případech je málo perspektivní. 
Další rozvoj vyžaduje koncepční a systematickou podporu podnikatelských aktivit ze strany 
všech relevantních subjektů města.  

Opatření priority E1:  Opatření priority E1:  

E1.1  Podpora místních podniků E1.1  Podpora místních podniků 

E1.2 Podpora začínajících podnikatelů („start-up“ firem) E1.2 Podpora začínajících podnikatelů („start-up“ firem) 

E1.3  Systematická nabídka pozemků a objektů pro podnikatelské účely E1.3  Systematická nabídka pozemků a objektů pro podnikatelské účely 

E1.4  Podpora sdružování podnikatelů („Business coalition“) E1.4  Podpora sdružování podnikatelů („Business coalition“) 

  

Priorita E2: Stabilizace ekonomické základny města Priorita E2: Stabilizace ekonomické základny města 

  

Charakteristika:  Charakteristika:  

Opatření priority jsou zaměřena na stabilizaci ekonomické základny města umístěním 
několika středně velkých investic, které podnítí rozvoj navazujících výrob a služeb. 
Opatření priority jsou zaměřena na stabilizaci ekonomické základny města umístěním 
několika středně velkých investic, které podnítí rozvoj navazujících výrob a služeb. 

Město má vybrány dvě lokality pro průmyslové zóny a organizuje i financuje jejich 
vybavení infrastrukturou.Tuto aktivitu je nutno důsledně dovést do konce (stavební 
realizace) a souběžně vytvářet další organizační a institucionální podmínky pro vyhledání 
investorů, pro podporu investorů při lokalizačním procesu záměru v Chrudimi, při 
rozjezdu výroby a poskytování služeb a systému následné péče („aftercare“) o tyto 
investice. 

Město má vybrány dvě lokality pro průmyslové zóny a organizuje i financuje jejich 
vybavení infrastrukturou.Tuto aktivitu je nutno důsledně dovést do konce (stavební 
realizace) a souběžně vytvářet další organizační a institucionální podmínky pro vyhledání 
investorů, pro podporu investorů při lokalizačním procesu záměru v Chrudimi, při 
rozjezdu výroby a poskytování služeb a systému následné péče („aftercare“) o tyto 
investice. 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 32



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

  

Opatření priority E2:  

E 2.1 Dokončení vybavení průmyslových zón potřebnou infrastrukturou 

E 2.2 Organizace marketingu chrudimských zón, tvorba programu aktivní nabídky 
investičních příležitostí zahraničním investorům 

E 2.3 Tvorba a zavedení systému podpory investorů 

 

Priorita E3: Podpora rozvoje služeb cestovního ruchu 

 

Strategický cíl priority E3:  

Posílit podíl cestovního ruchu na ekonomice města, odpovídající předpokladům  
a přednostem města a regionu. 

 

Charakteristika 

Jako perspektivní odvětví podnikání, rozšiřující ekonomickou základnu města se jeví cestovní 
ruch, jehož rozvoj je závislý na mnoha aktivitách veřejné správy. 

Chrudim dosud nevyužívá všechny své místní i okolní turistické atraktivity, potřebné 
k zachycení turistů na delší dobu. Blízkost různorodých krajinných, rekreačních a 
kulturních cílů je příležitostí pro rozvoj cestovního ruchu, který by se mohl stát jedním 
z profilujících ekonomických odvětví (náhrada a protiváha průmyslu). Podmínkou je, že 
město nabídne návštěvníkům zázemí, které od kulturně a historicky významného sídla 
očekávají. Na veřejné správě města je koncipování a zatraktivnění památkového a 
kulturního fondu, bez jehož existence by cestovní ruch ztratil důležitou část svého 
opodstatnění. 

Opatření priority E3:  

E 3.1 Rozvoj turisticky zajímavých aktivit a služeb pro cestovní ruch 

E 3.2 Rozvoj cykloturistických tras  

E 3.3 Rozvoj zvláštních druhů cestovního ruchu  

 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 33



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

4.2.2 Infrastruktura a životní prostředí 

 

 

 

 

 

 a

 

 

 

  

I 1.1  
Výstavba a rekonstrukce vozo-

vek na území města 
 

I 1.2 . 
 Podpora statické dopravy na 

území města 

I 3.1. 
 Podpora rekonstrukce inženýr-
ských sítí ve stávající městské 

zástavbě 

I 3.2 
 Podpora výstavby inženýrských
sítí v rozvojových lokalitách pro
bydlení a volnočasové aktivity 

Strategický cíl 
Zlepšit dopravní situaci ve městě a jeho vnější dopravní napojení. 
Dobudovat technickou infrastrukturu, zlepšit a stabilizovat stav ži-
votního prostředí na úrovni respektující požadavky rezidenčního 

města  zaměřeného na kvalitu života. 

I1  Zkv litnění a zklidnění 
dopravy ve městě 

 
SC 1  

Trvale zvyšovat kvalitu 
městské dopravy 

v návaznosti na realizaci 
opatření vedoucích ke  

zvýšení dopravní kapacity 
a bezpečnosti křižovatek, 
zvýšení počtu parkovacích 
míst, zkvalitnění a intenzi-

fikaci pěší, cyklistické a 
městské hromadné dopra-
vu, snížení hygienické zá-
těže obyvatelstva a mini-
malizaci negativního vlivu 

dopravy na životní pro-
středí v okolí nejzatíženěj-

ších komunikací. 
 

I3 Rekonstrukce technické
infrastruktury v centrální 
části města a podpora její 
výstavby v okrajových čás-

tech města. 
 

SC 3   
Postupně rekonstruovat 

technickou infrastrukturu 
v centrální části města v 

návaznosti  na  rozvoj ma-
lého podnikání, služeb a 

cestovního ruchu. Vybudo-
vat technickou infrastruk-
turu v okrajových částech 
města v návaznosti na vy-
tvoření podmínek a před-
pokladů pro jejich rozvoj, 
zejména v oblasti bydlení, 
sportovních a kulturních 
aktivit obyvatel města. 

I 2.3 
Podpora využití  veřejného 

vnitrostátního letiště 

I 2.2 
Podpora výstavby meziměst-

ských cyklistických tras a 
stezek 

I 2.1  
Podpora výstavby silničních 

obchvatů města 
 

I 1.3  
Podpora pěší a cyklistické 
dopravy na území města 

I 2.4  
Podpora meziměstské hro-

madné dopravy 

I 4.1   
Podpora majetkové přípravy u 

zainvestovaných ploch pro 
rozvoj podnikání 

I 4.2  
Výstavba inženýrských sítí u 
zainvestovaných ploch pro 

rozvoj podnikání 

I4 Dokončení přípravy 
průmyslových rozvojových 

ploch. 
 

SC 4  
Dokončit majetkovou a 

technickou přípravu stáva-
jících průmyslových zón.

I2 Zkvalitnění dopravního 
spojení s okolními hospo-

dářskými a kulturními cen-
try  

 
SC 2 

 Vybudovat kvalitní auto-
mobilové, železniční a cyk-

listické dopravní spojení 
s okolními hospodářskými 
a kulturními centry, po-
tažmo zvýšit integraci a 

intenzifikaci místní a me-
ziměstské hromadné do-

pravy. 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 34



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 

I 5.1  
Integrace environmentálních 
kritérií do rozvojových aktivit 

 

I 5.2  
Snižování vlivů znečištění 

ovzduší a hluku 

I 7.1  
Snížení environmentálních rizik,

vyplývajících z kontaminace 
podzemní vody a půdy 

I 7.2  
Zlepšení způsobu nakládání 

s odpady 

Strategický cíl 
Zlepšit dopravní situaci ve městě a jeho vnější dopravní napojení. 
Dobudovat technickou infrastrukturu, zlepšit a stabilizovat stav ži-
votního prostředí na úrovni respektující požadavky rezidenčního 

města  zaměřeného na kvalitu života. 

I5 Snížení úrovně znečiš-
tění ovzduší, hluku a dal-
ších nepříznivých fyzikál-

ních faktorů  
 

SC 5 
 Snížit vliv znečištění 

ovzduší, hluku a dalších 
nepříznivých fyzikálních 

faktorů na zdraví obyvatel.
 

I7 Snížení environmentál-
ních rizik vyplývajících ze 
starých zátěží a nakládání 

s odpady    
 

SC 7  
Snížit environmentální 
rizika, která vyplývají 

z kontaminace horninové-
ho prostředí, podzemní a 

povrchové vody na několi-
ka lokalitách města a zlep-

šit způsob nakládání 
s odpady.    

I 6.2 
Implementace environmentál-
ního managementu do činností

města Chrudimě 

I 6.1  
Podpora EVVO a zapojení 
veřejnosti do rozhodování 

v oblasti ŽP 

I 5.3  
Snižování vlivů dalších fyzikál-

ních faktorů 

I 8.1  
Vytvoření uceleného systému 

zeleně města Chrudimě 

I 8.2  
Zlepšení údržby veřejných 

prostranství 

I8 Vytvoření uceleného 
systému zeleně města 

Chrudimě a zlepšení údrž-
by veřejných prostranství

 
SC 8  

Vytvořit ucelený systém 
zeleně města Chrudimě, 

tvořený udržovanou měst-
skou zelení a propojený 
prvky lokálního ÚSES.   

I6 Podpora environmen-
tálního vzdělávání, výcho-
vy a osvěty (EVVO) a zapo-
jení veřejnosti do rozho-

dování v oblasti ŽP  
 

SC 6  
Prostřednictvím podpory 
EVVO zvýšit zapojení ve-
řejnosti do řešení proble-
matiky životního prostředí 

ve městě.   

35Strategický plán rozvoje města Chrudimě 



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

Priorita I1: Zkvalitnění a zklidnění dopravy ve městě 

 
 

 

 

 

 

 

Strategický cíl priority I1:  

Trvale zvyšovat kvalitu městské dopravy v návaznosti na zvýšení kapacity a 
bezpečnosti křižovatek, zvýšení počtu parkovacích míst, zkvalitnění a 
intenzifikaci pěší, cyklistické a městské hromadné dopravy, snížení hygienické 
zátěže obyvatelstva a minimalizaci negativního vlivu dopravy na životní 
prostředí v okolí nejzatíženějších komunikací.  

Charakteristika:  

V důsledku současného i očekávaného nárůstu počtu majitelů automobilů ve městě a 
mnohonásobného navýšení dopravní intenzity z místní a tranzitní dopravy v posledních 
pěti letech vedoucí k přetíženosti hlavních průtahů městem (zejména komunikací I/37 a 
I/17) a dále k nedostatku parkovacích míst v centrální části města a sídlištní zástavbě, 
zůstává jednou z hlavních priorit strategie technické infrastruktury postupné zklidnění a 
zkapacitnění nejpřetíženějších místních komunikací a křižovatek, vybudování odstavných 
a parkovacích stání a odpovídající infrastruktury pro pěší a cyklisty. 

Opatření priority I1:  

I 1.1 Výstavba a rekonstrukce vozovek na území města 

I 1.2 Podpora statické dopravy na území města 

I 1.3 Podpora pěší a cyklistické dopravy na území města 

 

 

 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 36



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

Priorita I2: Zkvalitnění dopravního spojení na okolní hospodářská a kulturní 
centra  

 

Charakteristika:  

xxxxx 

 

 

 

 

 

Strategický cíl priority I2:  

Vybudovat kvalitní automobilové, železniční  a cyklistické dopravního spojení 
s okolními hospodářskými a kulturními centry, potažmo zvýšit integraci a 
intenzifikaci místní a meziměstské hromadné dopravy.  

Charakteristika:  

Další, v pořadí druhou neméně důležitou prioritou, je podpora zkvalitnění dopravního 
napojení a dopravní obslužnosti na okolní hospodářská centra, zejména krajská města, a 
podpořit tak předpoklad vyššího využití jejich ekonomického potenciálu ve prospěch 
města Chrudimě. Nelze opomenout i úzkou návaznost na předchozí prioritu související se 
zkvalitněním a zklidněním dopravy ve městě.  

Opatření priority I 2:  

I 2.1 Podpora výstavby silničních obchvatů města 

I 2.2 Podpora výstavby meziměstských cyklistických tras a stezek 

I 2.3 Podpora využití  veřejného vnitrostátního letiště 

I 2.4 Podpora meziměstské hromadné dopravy 

 

Priorita I3: Rekonstrukce technické infrastruktury v centrální části města a 
podpora její výstavby v okrajových částech města  

 

Charakteristika:  

xxxxx 

 

Strategický cíl priority I3:  

Postupně rekonstruovat technickou infrastrukturu v centrální části města v 
návaznosti  na  rozvoj malého podnikání, služeb a cestovního ruchu. Vybudo-
vat technickou infrastrukturu v okrajových částech města v návaznosti na 
vytvoření podmínek a předpokladů pro jejich rozvoj, zejména v oblasti 
bydlení, sportovních a kulturních aktivit obyvatel města. 
 

Charakteristika:  

V návaznosti na předpokládaný rozvoj města, současnou limitovanou kapacitu a stáří 
technické infrastruktury vyvstává potřeba přijmout opatření vedoucí k zajištění vyšší 
funkčnosti, spolehlivosti a zkapacitnění zejména u sítí rozvodů kanalizace, elektrické 
energie a centrálního vytápění v centrální části města a navazující sídlištní zástavbě. U 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 37



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

okrajových místních městských částí a rozvojových ploch pro bydlení, sportovní a kulturní 
aktivity  bude pokračováno v započatém trendu výstavby rozvodných sítí pitné vody, 
kanalizace, plynu a elektrické energie. 

Opatření priority I3:  

I 3.1  Podpora rekonstrukce inženýrských sítí ve stávající městské zástavbě 

I 3.2 Podpora výstavby inženýrských sítí v rozvojových lokalitách pro bydlení a 
volnočasové aktivity 

Priorita I4: Dokončení přípravy průmyslových rozvojových ploch.  

 

Charakteristika:  

xxxxx 

 

Strategický cíl priority I4:  

Dokončit majetkovou a technickou přípravu stávajících průmyslových zón.  

 

Charakteristika:  

V návaznosti na dokončení záměrů dílčí strategie ekonomického rozvoje města spočívající 
v nabídce zainvestovaných průmyslových zón (Chrudim – západ a Chrudim – sever) se 
jedná o dokončení výkupu pozemků a dokončení výstavby resp. projektové přípravy 
technické infrastruktury. Dále, v návaznosti na avizovanou strategii ekonomického 
rozvoje, přehodnotit jejich postupné rozšiřování a případně se orientovat se na 
identifikaci a využití potenciálu stávajících areálů. 

 

Opatření priority I4:  

I 4.1 Podpora majetkové přípravy u zainvestovaných ploch pro rozvoj podnikání 

I 4.2 Výstavba inženýrských sítí u zainvestovaných ploch pro rozvoj podnikání 

 

Priorita I5: Snížení úrovně znečištění ovzduší, hluku a dalších nepříznivých 
fyzikálních faktorů  

 
 

 

 

Strategický cíl priority I5:  

Snížit vliv znečištění ovzduší, hluku a dalších nepříznivých fyzikálních faktorů 
na zdraví obyvatel. 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 38



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

Charakteristika:  

Negativní vlivy dopravy v centrální části města, v oblastech přiléhajících k městském 
okruhu i v některých sídlištích (plynné imise, prach, hluk) považují obyvatelé za 
nejzávažnější problém životního prostředí města Chrudimě. Dalšími zdroji znečištění 
ovzduší na území města jsou malé stacionární zdroje znečištění, především v lokalitách, 
které dosud nebyly plynofikovány nebo teplofikovány. Z výsledků stávajícího imisního 
monitoringu znečištění ovzduší vyplývá změna trendu koncentrací znečišťujících látek 
v centru města – po původním poklesu před rokem 2000 nastala stagnace a v posledních 
letech jejich zvýšení.  

Problematika dalšího negativního faktoru - hluku - není řešena komplexně, kromě 
prokázaného vlivu hluku z automobilové dopravy jsou opomíjeny potenciální stacionární 
zdroje hluku. Naopak vliv hluku z letecké dopravy nebyl na základě provedených měření 
prokázán.  

Kromě odstranění stávajících vlivů je v rámci opatření kladen důraz také na stanovení 
limitujících podmínek rozvoje těch aktivit, které mohou mít vliv na životní prostředí (např. 
rozvoj průmyslových zón) a na integraci environmentálních kritérií do rozhodování o 
investičních akcích. 

Z dalších negativních fyzikálních faktorů je zdůrazňován především vliv veřejného 
osvětlení na světelné znečištění a tím i na zdraví a psychickou pohodu obyvatel.  

 

Opatření priority I5: 

I 5.1 Integrace environmentálních kritérií do rozvojových aktivit 

I 5.2 Snižování vlivů znečištění ovzduší a hluku 

I 5.3 Snižování vlivů dalších fyzikálních faktorů 

 

Priorita I6: Podpora environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO) a 
zapojení veřejnosti do rozhodování v oblasti ŽP  

 

 

Charakteristika:  

 

 

 

 

Strategický cíl priority I6:  

Prostřednictvím podpory EVVO zvýšit zapojení veřejnosti do řešení 
problematiky životního prostředí ve městě.  

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 39



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

Charakteristika:  

Z analýzy problematiky životního prostředí ve městě je zřejmé, že řada problémů není 
efektivně řešitelná bez aktivního zapojení veřejnosti. Proto jsou opatření a aktivity priority 
I 6 zaměřeny na zvýšení účasti veřejnosti do rozhodování v oblasti životního prostředí a 
tím i zvýšení podílu spoluzodpovědnosti obyvatel za řešení této problematiky ve městě. 
Některé oblasti péče o životní prostředí, např. nakládání s odpady, jsou 
spoluzodpovědností a uvědomělou spoluúčastí veřejnosti přímo podmíněny (třídění a sběr 
odpadů, ad.). 

Souvisejícím efektem realizace navrhovaných aktivit je celkové zvýšení environmentálního 
vědomí obyvatel, které se následně může projevit ve vyšší podpoře těch rozhodnutí 
vedení města, které jsou zaměřeny na zlepšení kvality životního prostředí. 

Opatření priority I6: 

I 6.1 Podpora EVVO a zapojení veřejnosti do rozhodování v oblasti ŽP 

I 6.2 Implementace environmentálního managementu do činností města Chrudimě 

 
 

Priorita I7: Snížení environmentálních rizik vyplývajících ze starých zátěží a 
nakládání s odpady    

 
 
 

 

Charakteristika:  

 

Strategický cíl priority I7:  

Snížit environmentální rizika, která vyplývají z kontaminace horninového 
prostředí, podzemní a povrchové vody na několika lokalitách města a zlepšit 
způsob nakládání s odpady.    

 

Charakteristika:  

V několika lokalitách města se projevuje vliv starých zátěží na kontaminaci horninového 
prostředí, podzemní i povrchové vody. Z provedených průzkumů plyne, že nejrozsáhlejší 
znečištění s nejvyšším potenciálním rizikem (havarijní situace) bylo zjištěno v  prostoru 
areálu býv. Transporty, finanční nároky si však vyžádá likvidace znečištění také na dalších 
lokalitách (mj. areál býv. Prádelny a čistírny Blehovsko, Evona, Leguma, ad.). Přestože 
odstranění většiny starých zátěží není v povinnostech, kompetencích ani finančních 
možnostech města, je cílem opatření této priority podpořit řešení sanace v těchto a snížit 
riziko omezení rozvoje města v důsledku přetrvávající kontaminace na některých 
lokalitách. Kromě starých zátěží ohrožují zdroje pitné vody také některé činnosti spojené 
s výstavbou (vrty pro tepelná čerpadla, ad.).  

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 40



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

V rámci SWOT analýzy byla mezi slabými stránkami, resp. ohrožením rozvoje města 
identifikována také zjištění, která se týkají odpadového hospodářství, především 
nakládání s komunálními odpady. Jedná se nejen o nedostatečnou míru separace a 
využití komunálních odpadů, ale také o potenciální rizika, plynoucí z časově limitovaného 
využívání a podmínek provozu skládky komunálních odpadů Nasavrky. Nakládání 
s odpady je navíc obyvateli města považováno za druhý nejvýznamnější problém v oblasti 
životního prostředí, přestože analýza oblasti ŽP tak vysokou prioritu neprokázala.  

Opatření priority I7: 

I 7.1 Snížení environmentálních rizik, vyplývajících z kontaminace podzemní vody a půdy 

I 7.2 Zlepšení způsobu nakládání s odpady 

 
 
Priorita I8: Vytvoření uceleného systému zeleně města Chrudimě a zlepšení 

údržby veřejných prostranství 
 
 
 

 

Charakteristika:  

 

Strategický cíl priority I8:  

Vytvořit ucelený systém zeleně města Chrudimě, tvořený udržovanou 
městskou zelení a propojený prvky lokálního ÚSES.   

Charakteristika:  

Městskou zeleň lze považovat za jeden z klíčových aspektů atraktivity města pro jeho 
obyvatele i návštěvníky. Stav městské zeleně v Chrudimi je doposud předmětem výhrad 
obyvatel (viz provedená anketa). Základními problémy je nízká rozloha zeleně na 
obyvatele, nedostatečná údržba ploch zeleně na pozemcích, které nejsou ve vlastnictví 
města, absence propojení jednotlivých prvků systému v rámci města i jejich napojení na 
krajinnou vegetaci v extravilánu. Na druhé straně má Chrudim výhodu přirozeného 
páteřního biokoridoru – řeky Chrudimky – procházejícího městem a doplněného částečně 
revitalizovanými větvemi náhonu. 

Součástí této priority jsou i opatření a aktivity zaměřené na zlepšení údržby veřejných 
prostranství, včetně řešení problému znečišťování veřejných prostranství domácími 
zvířaty (psi, kočky), a synantropními živočichy (holubi, havrani). 

Opatření priority I8: 

I 8.1 Vytvoření uceleného systému zeleně města Chrudimě  

I 8.2 Zlepšení údržby veřejných prostranství 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 41



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

4.2.3 Sociální prostředí a lidské zdroje 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S 1.1 
Podpora a usměrňování rekva-
lifikací obyvatelstva a rekvali-

fikačních programů 
 

S 1.2 
Využití škol a městské knihov-
ny jako vzdělávacích a spole-

čenských center města 

S 1.4 
Rozvoj programů dalšího vzdě-

lávání a celoživotního učení 
 

S 3.1 
Rozvoj tradičních a nových 
společenských, kulturních a  

sportovních akcí regionálního 
a národního významu 

S 3.2 
Rozvoj volnočasových a mi-

moškolních aktivit zaměřených 
zejména na děti a mládež 

S 3.3 
Rozvoj aktivit a vybavení spol-

kové činnosti ve městě 

Strategický cíl 
Zlepšit životní podmínky a kvalitu života obyvatel města do 

úrovně, která by zvýšila spokojenost současného obyvatelstva 
města a byla atraktivní pro bydlení části obyvatelstva dosud 

žijícího a podnikajícího v okolí a v krajském městě 

S1 Uplatnitelnost obyva-
telstva na trhu práce 

 
SC 1 

Zvýšit zaměstnatelnost 
a zlepšit vzdělanostní 
skladbu a flexibilitu 
všech skupin práce-
schopného obyvatel-

stva. 

S3 Kvalita života ve 
městě 

 
SC 3 

Zvýšit kvalitu života ve 
městě na úroveň špič-

kových kulturních měst 
v ČR. 

S2 Životní podmínky 
obyvatel města 

 
SC 2 

Zlepšit životní podmín-
ky obyvatel města na 
úroveň evropského 

standardu. 
 

S 2.3 
Rozvoj sociálních služeb a je-

jich vybavenosti 

S 2.2 
Péče o urbanistický a architek-

tonický ráz města 

S 2.1 
Zvýšení nabídky přiměřeného 

bydlení pro různé skupiny 
obyvatelstva 

 

S 3.4 
Péče o sportoviště a jejich vy-

užití 
 

S 1.3 
Rozvoj odborného a sportov-

ního vybavení vzdělávacích za-
řízení a jejich koordinace 

v rámci mikroregionu 

S 2.5 
Péče o bezpečnost obyvatel a 
návštěvníků města  a preven-

ce kriminality 

S 2.4 
Rozvoj programů péče o zdra-

ví obyvatel 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 42



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

Priorita S1: Uplatnitelnost obyvatelstva na trhu práce 

 

 

 

 

Charakteristika:  

Klíčovým problémem strategie rozvoje lidských zdrojů je překonání vysoké 
nezaměstnanosti způsobené transformací a strukturálními přeměnami hospodářství města 
a celé oblasti spádovosti obyvatel města za prací, zejména blízkého krajského města a 
nepříznivé vzdělanostní skladby obyvatelstva. 

 

Opatření priority S1:  

S 1.1 Podpora a usměrňování rekvalifikací obyvatelstva a rekvalifikačních programů 

S 1.2 Využití škol a městské knihovny jako vzdělávacích a společenských center města 

S 1.3 Rozvoj odborného a sportovního vybavení vzdělávacích zařízení a jejich koordinaci 
v rámci mikroregionu 

S 1.4 Rozvoj programů dalšího vzdělávání a celoživotního učení 

 

Priorita S2: Životní podmínky obyvatel města 

 

Charakteristika:  

 

Strategický cíl priority S1: 

Zvýšit zaměstnatelnost a zlepšit vzdělanostní skladbu a flexibilitu všech 
skupin práceschopného obyvatelstva. 
 

Strategický cíl priority S2: 

Zlepšit životní podmínky obyvatel města na úroveň evropského standardu. 

Charakteristika:  

Životní podmínky obyvatelstva města jsou určovány v prvé řadě kvalitou bydlení, která se mj. 
vyznačuje dostupností, důrazem na kvalitní urbanistická a architektonická řešení  a dalšími. 
Město se může stát potenciálně zajímavým městem pro bydlení lépe situovaných obyvatel 
krajského města.  Pro obyvatelstvo se zvláštními potřebami je nutno zajistit kvalitní sociální 
péči a pomoc. Současný kvalitní systém sociální péče ve městě bude dále rozvíjen a 
zdokonalován. Vysoká pozornost bude věnována péči o bezpečnost obyvatel a návštěvníků 
města. 

Opatření priority S2:  

S 2.1 Zvýšení nabídky přiměřeného bydlení pro různé skupiny obyvatelstva 

S 2.2 Péče o urbanistický a architektonický ráz města 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 43



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

S 2.3 Rozvoj sociálních služeb a jejich vybavenosti 

S 2.4 Rozvoj programů péče o zdraví obyvatel 

S 2.5 Péče o bezpečnost obyvatel a návštěvníků města  a prevence kriminality 

 

Priorita S3: Kvalita života ve městě  

 

Charakteristika:  

xxxxx 

Strategický cíl priority S3: 

Zvýšit kvalitu života ve městě na úroveň špičkových kulturních měst v ČR. 

 

Charakteristika:  

Kvalita života ve městě je dána nabídkou mimopracovních  a mimoškolních aktivit a 
možností. Tyto aktivity by měly uspokojovat potřeby obyvatel všech věkových skupin a 
s různými oblastmi zájmů. Budou dále rozvíjeny společenské, kulturní a sportovní akce, 
zlepšovány podmínky pro rozvoj spolkové činnosti, bude zvyšována nabídka volnočasových 
aktivit pro děti a mládež a stimulováno vyšší využití sportovišť. 

Opatření priority S 3:  

S 3.1  Rozvoj tradičních a nových společenských, kulturních a  sportovních akcí 
regionálního a národního významu 

S 3.2  Rozvoj volnočasových a mimoškolních aktivit zaměřených zejména na děti a 
mládež 

S 3.3  Rozvoj aktivit a vybavení spolkové činnosti ve městě 

S 3.4 Péče o sportoviště a jejich využití 

 

 

 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 44



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

4.3  Charakteristika aktivit strategického plánu 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 45



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 

CHARAKTERISTIKA AKTIVIT – EKONOMIKA A CESTOVNÍ RUCH 
Název priority: E 1. Podpora místních podnikatelských aktivit 

Název opatření: OP E 1.1 Podpora místních podniků 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

E 1.1.1. Informovanost o 
veřejných zakázkách zadávaných 
městem a jeho organizacemi. 
Účelem je vytvoření včasných, rovných a 
průhledných podmínek informovanosti o 
veřejných zakázkách, usnadnění přístupu 
k informacím i mimo oficiální zdroje 
(obchodní věstník apod.) 

Pravidelné informace o 
veřejných zakázkách – 
s využitím všech 
vhodných dostupných 
médií –  Zpravodaj města 
Chrudim 

Podnikatelé, občané Město Chrudim 
Pardubický kraj, 
státní správa 

od 2004 0,030 ročně Širší zapojení 
podnikatelů, rovné 
podmínky pro zájemce 

E 1.1.2. Informační recepce na 
MěÚ. 
Jasná demonstrace zájmu města o 
usnadnění vyřizování mnoha zákony 
předepsaných postupů, počátek 
koncentrovaného obstarávání potřebných 
dokladů. 

Recepce – přijímací 
kancelář – informační 
pult ve vestibulu MěÚ, 
proškolení úředníci 

Podnikatelé a  občané - 
účastníci řízení na MěÚ 

Město Chrudim 

 

od 2005 0,40  

 

Úspora času pro 
úředníky i podnikatele 

EI 1.1.3. Pořízení informačních 
kiosků s posílenou sekcí 
zaměřenou na podnikatele 
(propojení na internetový IS). 
Rozšíření aktivity 2 na  další místa mimo 
budovy úřadu s elektronickým propojením 
na příslušné odbory. 
 

Informační kiosky ve 
frekventovaných 
lokalitách (radnice, 
úřady, kulturní zařízení, 
areál Transporta, 
propojení na Internet)  

Podnikatelé, občané, 
návštěvníci města 

Město Chrudim  
Český Telecom, 
regionální informační 
sítě 

od 2006 0,80 - pořízení kiosků 

0,10 – ročně, provozní 
náklady 

 

Lepší orientace 
podnikatelů a občanů 

E 1.1.4. Podnikatelský adresář 
elektronických kontaktů 
v Chrudimi. 
Sestavení elektronického adresáře 
podnikatelů a městských institucí pro 
rychlou vzájemnou komunikaci. 
 

Aktualizovaný a rostoucí 
e-mailový adresář všech 
podnikatelů ve městě 

Podnikatelé Město Chrudim  od 2004 0,05- ročně, provozní 
náklady 

Ustavení levné 
komunikační platformy 
města směrem 
k podnikatelské 
veřejnosti 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 46



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 
Název opatření: OP E 1.2 Podpora začínajících podnikatelů („start-up“ firem) 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

E 1.2.1. Komplexní oživení centra 
města s řešením podnikání, 
dopravy a životního prostředí. 
Zpracování studie oživení centra a na 
základě jejích výsledků podpora žádoucích 
aktivit (věcná a administrativní podpora, 
informační kampaně apod.) 

Podpora umístění 
atraktivních  obchodů a 
služeb 

Občané města, turisté Město Chrudim 2005 - 2010 0,80 Oživení centra, zlepšení 
služeb pro obyvatele a 
turisty 

E 1.2.2. „Zřízení domu sdílených 
služeb. 
Výběr, stavební úpravy a vybavení objektu 
s dílnami, půjčovnou strojů, poradenskou 
službou a servisem pro podnikatele do 
doby zajištění jejich provozoven vlastními 
silami. 
 

Objekt vybavený sítěmi a 
základními potřebami pro 
nastartování 
podnikatelské činnosti 

Začínající podnikatelé Město Chrudim, 
Hospodářská komora

2005 5,0 rekonstrukce a 
vybavení 

1,0 ročně provoz 

Příspěvek k vytvoření 
pro-podnikatelského 
prostředí 

Název opatření: OP E 1.3 Systematická nabídka pozemků a objektů pro podnikatelské účely  

E 1.3.1. Nabídka pozemků a 
budov ve spolupráci s firmami. 
Účelem aktivity je zintenzivnit využití 
nemovitostí, zejména uvolňovaných 
z majetku města nebo městskými 
organizacemi (pro prodej nebo nájem), 
aktivita navazuje na Opatření 1.1. 

Pravidelně aktualizovaný 
katalog volných 
nemovitostí 

Podnikatelé Město Chrudim, 
firmy 

průběžně 0,20  

Název opatření: OP E 1.4 Podpora sdružování podnikatelů („Business coalition“) 

E 1.4.1. Podpora společně 
sdílených služeb. 
Efektivní spolupráce na propagační a 
marketingové činnosti, pravidelné semináře 
o aktuálních problémech podnikání, 
založení podnikatelského klubu výměny 
zkušeností. 

Společné stánky na 
veletrzích apod., 
informační a poradenské 
služby hlavně pro MSP), 
podnikatelský klub 

Podnikatelé, hlavně MSP Město Chrudim, 

IC, MSP 

od 2005 0,500 ročně Oživení zájmu o město a 
region, vznik nových 
pracovních míst 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 47



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 
Název priority: E 2. Stabilizace ekonomické základny města 

Název opatření: OP E 2.1 Dokončení vybavení průmyslových zón potřebnou infrastrukturou.  

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

E 2.1.1. Dobudování PZ včetně 
dopravního napojení + aktivní 
spolupráce s investory i po jejich 
příchodu do Chrudimě. 
Dobudování PZ je předpokladem pro 
získání středně velkých podniků, souběžně 
budou rozvinuty propagační a 
marketingové činnosti s pomocí 
hospodářských komor, Czechinvestu, bank. 
Organizace personálních kontaktů. 

Investičně připravené 
plochy 

Podnikatelé Město Chrudim, 
ÚPR, CzechInvest  

2004 40,0 Přírůstek pracovních 
míst, daňový výnos, 
rozvoj navazujících 
služeb 

 

EI 2.1.2. Realizace průmyslové 
zóny – příchod nových investorů. 
U této aktivity  se náklady týkají podpory 
případných doplňujících a kompletačních 
investic v PZ podle specifických potřeb 
investorů, náklady na propagační akce, 
exkurze investorů apod. Souvisí 
s opatřením 2.2 

Umístění středních 
podniků v průmyslové 
zóně 

Produktivní obyvatelstvo Město Chrudim, 
investoři 

2004 - 2005 1,0 – 2,0 ročně Získání finančních 
prostředků pro město, 
snížení nezaměstnanosti 

Název opatření: OP E 2.2 Organizace marketingu chrudimských zón, tvorba programu aktivní nabídky investičních příležitostí 
zahraničním investorům 
E 2.2.1. Příprava akvizičního 
materiálu „JAK A PROČ 
INVESTOVAT NA CHRUDIMSKU“.  
Atraktivní materiál (v tištěné a elektronické 
formě) o možnostech Chrudimského 
regionu 

Jednoduché propagační 
materiály v české a 
anglické mutaci pro 
okamžité použití  

Podnikatelé, občané Město Chrudim, 
Czechinvest 

Od 2004 0,050 Permanentní propagace 
podnikatelsky bonitního 
území města Chrudim 

E 2.2.2. Program nabídky 
investičních příležitostí na 
veletrzích (MIPIM Cannes), 
v českých obchodních zastoupení 
v zahraničí. 

Všestranné podklady pro 
obchodní jednání, 
zařazení do invest. 
adresářů 

Zahraniční podnikatelé, 
banky 

Město Chrudim, 
Czechinvest, MZV, 
MPO 

2005- 2006 1,0 ročně Příchod investorů, rozvoj 
navazujících 
podnikatelských aktivit 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 48



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

Název opatření: OP E 2.3 Tvorba a zavedení systému podpory investorů  

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

E 2.3.1. Zpracovat postupové 
schéma činností investora, 
příslušných odborů MěÚ, orgánů 
státní správy, finančních institucí.  
První aktivita představuje praktický manuál 
s konkrétními kontakty, postupy a 
činnostmi a organizace systému spolupráce 
veřejných orgánů. Zavázání zúčastněných 
institucí ke spolupráci dohodami. 

Itinerář investování Podnikatelé, 
Czechinvest, orgány 
státní správy 

Město Chrudim,  
ÚP, SSZ, 
Katastrál.úřad, HK 

2004 0,300 Zájem investorů, vznik 
pracovních příležitostí, 
růst ekonomiky města 

E 2.3.2. Aktivní kontakt 
s investory. 
Systematické pořádání akvizičních akcí, 
účast na mezinárodních propagačních 
akcích, dvoustranná jednání s potenciálními 
investory. 

Konkrétní aktivity, 
postupy při oslovování a 
získávání investorů; 
možnost měřit jejich 
úspěšnost 

Investoři Město Chrudim od 2004  Cílený, efektivní 
marketing – přilákání 
žádoucích investic 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 49



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 

Název priority: E 3.  Podpora rozvoje služeb cestovního ruchu 

Název opatření: OP E 3.1 Rozvoj turisticky zajímavých aktivit a služeb pro cestovní ruch 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

E 3.1.1. Program regenerace 
Městské památkové zóny. 

Zlepšení stavu památek Obyvatelé města, turisté Město Chrudim, 
vlastníci objektů 

2004-2015 100 mil Kč Zlepšení stavu MPZ 

E 3.1.2. Zpracování Programu 
podpory veřejných investic do 
komunální technické 
infrastruktury cestovního ruchu. 
Dokument na podkladě podrobné analýzy 
vytipuje konkrétní aktivity, které je Město 
připraveno podpořit na základě 
zpracovaných podnikatelských projektů. 
Důraz bude kladen na kongresovou 
turistiku a rozvoj turistiky ve spolupráci se 
sousedními regiony. 

Detailně zaměřený 
dokument  

Město, podnikatelé, 
návštěvníci města 

Město Chrudim, 
Pardubický kraj, 
Sdružení měst, 
podnikatelé 

2004 0,500  Efektivní a koordinovaný 
postup ve využití 
potenciálu města 
v oblasti CR 

E 3.1.3. Podporovat rozšíření 
standardních ubytovacích kapacit 
a penzionů. 

Projekty nových 
ubytovacích kapacit 

Podnikatelé Město Chrudim, 
ČCCR 

2005 - 20099 200,0 (s použitím stát. 
rozpočtu a fondů EU 

Přírůstek lůžek a 
přírůstek pobytové 
turistiky 

E 3.1.4. Vypracovat komplexní 
sportovně turistické produkty, 
profilující regionální význam a 
atraktivnost města a regionu. 
Pobytovou turistiku a vyšší využití všech 
příležitostí mohou podpořit speciálně 
vypracované produkty, které pro dobu 
pobytu zájemce přivedou k různým 
sportovní a turistickým aktivitám 
v Chrudimi a okolí. 

„Balíčky“ produktů 
cestovního ruchu 

Podnikatelé, turisté Město Chrudim 2005 1,5 jednorázově Zvýšení pobytové 
turistiky 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 50



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 
Název opatření: OP E 3.2 Rozvoj cykloturistických tras  

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

E 3.2.1. Vybudování cyklostezek. 
Využití cyklostezek zvýší cestovní ruch a 
bezpečnost cyklistů. 

Cyklostezky Turisté,obyvatelé Město Chrudim, 
Pardubický kraj, 
okolní obce 

2004-2005 100,0 Rozvoj cyklistiky, 
přírůstek turistů 

E 3.2.2. Rozvoj podnikatelských 
aktivit ve službách pro cestovní 
ruch ve městě, v okolí 
turistických tras (pěších, 
cyklotras). 
Kvalitu cestovního ruchu zvýší vhodná 
zařízení kolem tras – odpočívky, 
občerstvení, služby pro cyklisty apod. 
Město by mělo nabídnout podnikatelům 
lokality a podpořit výstavbu. 

Služby cest. ruchu Podnikatelé, návštěvníci Město Chrudim, 
Pardubický kraj, HK, 
ČCCR 

2005 - 2009  Zkvalitnění podmínek CR 

Název opatření: OP E 3.3 Rozvoj  zvláštních druhů cestovního ruchu 
E 3.3.1. Využití příležitostí pro 
rozvoj kongresové turistiky.  
Vytvořit technické podmínky pro využití 
prostorů – akustické studie a úpravy, 
ozvučení, překladatelské zázemí atd 

Konference a kongresy Vysoké školy, vzdělávací 
střediska,podnikatelé 

Město Chrudim, 
Pardubický kraj, 
ČCCR 

Průběžně 1,5 Vícedenní pobyty turistů 

E 3.3.2. Využití možností 
Mikroregionu Chrudimsko. 
Vypracování studie možností mikroregionu 
při vytváření turistických koridorů na celém 
jeho území s využitím co nejširší škály jeho 
atraktivit k motivování turistů 
k vícedennímu pobytu. 

Koncepční studie, 
případové studie 
možných turistických 
koridorů 

Obyvatelé, podnikatelé 
v CR,  návštěvníci 

Město Chrudim průběžně 0,40 Zvýšený zájem o 
Mikroregion Chrudimsko, 
prodloužení pobytu 
turistů 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 51



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 
CHARAKTERISTIKA AKTIVIT - INFRASTRUKTURA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Název priority: I 1.  Zkvalitnění a zklidnění dopravy ve městě 

Název opatření: OP I 1.1 Výstavba a rekonstrukce vozovek na území města 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti (mil. Kč)
Očekávaný přínos 

I 1.1.1. Rekonstrukce městských 
křižovatek. 
Město Chrudim ve spolupráci s ŘSD ČR 
postupně realizuje rekonstrukci dopravně 
nejzatíženějších městských křižovatek. Při 
jejich rekonstrukci bude rovněž zohledněna 
jejich návaznost na pěší a cyklistickou 
dopravu a plánovanou výstavbu přeložek 
I/37 A I/17. 

Rekonstrukce křižovatek Účastníci silničního 
provozu, obyvatelé a 
návštěvníci města 

ŘSD ČR, Město 
Chrudim 

2005 – 2008 70,0 Zvýšení bezpečnosti a 
plynulosti provozu na 
území města 

I 1.1.2. Výstavba příjezdové 
komunikace ke sportovnímu 
areálu. 
Město Chrudim vybuduje příjezdovou 
komunikaci ke sportovnímu areálu 
respektující plánovanou kapacitu 
motorizovaných návštěvníků a odlehčení 
dopravní zátěže současných příjezdových 
komunikací. 

Příjezdová komunikace Účastníci silničního 
provozu, obyvatelé a 
návštěvníci města  

Město Chrudim, 
odborná a laická 
veřejnost   

2005-2009 25,0 Zklidnění dopravy v ul. 
Na Ostrově a 
zjednodušení příjezdu ke 
sportovnímu areálu 

I 1.1.3. Výstavba bezpečnostních 
prvků na komunikacích. 
Město Chrudim vyhodnotí lokality z 
hlediska možnosti instalace bezpečnostních 
prvků (např. zpomalovací retardér, 
dodatečné osvětlení přechodů pro chodce 
apod.) za účelem zvýšení bezpečnosti 
silničního provozu. 

Zpomalovací retardér, 
osvětlení přechodů pro 
chodce  

Účastníci silničního 
provozu, obyvatelé 
sídliště a návštěvníci 
předmětných lokalit 

Město Chrudim, 
odborná veřejnost 

2005-průběžně 10,0 Zvýšení bezpečností 
provozu a kvality života 
obyvatel a návštěvníků 
předmětných lokalit 

I 1.1.4. Pasportizace komunikací 
v majetku města. 
Město Chrudim pořídí pasportizaci 
komunikací v majetku města v technické 
podrobnosti GIS a stanovení nákladů na 
jejich rekonstrukci a údržbu.  

Grafický informační 
systém obsahující údaje 
o komunikacích, 
dotčených pozemcích, 
investičních a provozních 
nákladech 

Město Chrudim, správci 
inženýrských sítí, 
odborná veřejnost 

Město Chrudim 2004-2005 1,2 Podklady pro správu, 
plánování výstavbu a 
rekonstrukci  
komunikací v majetku 
města 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 52



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

I 1.1.5. Zpracování generelu 
dopravní obslužnosti. 
Město Chrudim pořídí generel dopravní  
obslužnosti území města (včetně místních 
částí) neřešeného generelem dopravy 
centrální zóny města. 

Dokumentace stávajícího 
a navrhovaného stavu 

Město Chrudim a 
odborná veřejnost 

 

Město Chrudim, 
odborná veřejnost 

2005-2006 0,80 Podklady a návrhy pro 
plánování a řešení 
dopravy ve městě  

I 1.1.6. Podpora rekonstrukce 
přístupové komunikace ke 
stávající (městské) průmyslové 
zóně. 
Město Chrudim bude podporovat proces 
rekonstrukce přístupové komunikace ke 
stávající (městské)  průmyslové zóně 

Institucionální podpora 
aktivit podporující 
rekonstrukci přístupové 
komunikace  

Město Chrudim a 
podnikatelé  PZ 

Město Chrudim, 
odborná veřejnost, 
podnikatelé  PZ 

2005-2006 0,50 Zlepšení dopravní 
dostupnost PZ a zlidnění 
dopravy ve městě 

Název opatření: OP I 1.2. Podpora statické dopravy na území města  

I 1.2.1. Realizace parkovacích a 
odstavných stání v centru města  
v návaznosti na návrhy 
dopravního generelu centrální 
zóny města. 
Město Chrudim spolu s potenciálními 
investory a provozovateli vybuduje 
nadzemní a podzemní síť parkovišť v centru 
města.  

Podzemní a nadzemní 
parkoviště 

Účastníci silničního 
provozu, obyvatelé a 
návštěvníci města 

Město Chrudim, 
potenciální investoři 
a provozovatelé 

2006-2010 60,0 Zvýšení průjezdnosti 
komunikací, počtu 
parkovacích míst a 
dopravní dostupnosti 
centrální zóny města 

I 1.2.2. Generel statické dopravy 
na sídlištích. 
Město Chrudim pořídí generel statické 
dopravy na sídlištích. 

Dokumentace 
současného a 
navrhovaného stavu 

Město Chrudim a 
odborná veřejnost 

 

Město Chrudim, 
odborná a laická 
veřejnost 

2005-2006 0,80 Podklady a návrhy pro 
plánování a řešení 
statické dopravy na 
sídlištích 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 53



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

I 1.2.3. Realizace návrhů na 
řešení statické dopravy na 
sídlištích.  
Město Chrudim postupně realizuje návrhy a 
opatření vyplývající z generelu statické 
dopravy na sídlištích. 

Odstavná a parkovací 
stání, jednosměrný 
provoz, časově omezená 
stání  

Účastníci silničního 
provozu, obyvatelé a 
návštěvníci sídlišť 

Město Chrudim, 
odborná veřejnost 

2005-2008 30,0 Zvýšení průjezdnosti 
komunikací, počtu 
parkovacích míst a 
dopravní dostupnosti 
sídlišť 

I 1.2.4. Odstavného parkoviště 
pro nákladní dopravu. 
Město Chrudim vybuduje odstavné 
parkoviště pro nákladní dopravu včetně soc. 
zařízení. 

Parkoviště pro nákladní 
dopravu 

Účastníci silničního 
provozu, obyvatelé a 
návštěvníci města 

Město Chrudim  2005-2006 4,0 Zvýšení průjezdnosti 
komunikací, počtu 
parkovacích míst a 
dopravní dostupnosti 
města 

Název opatření: OP I 1.3. Podpora pěší a cyklistické dopravy na území města  

I 1.3.1. Rekonstrukce a výstavba 
městských komunikací pro pěší a 
cyklisty. 
Město Chrudim postupně rekonstruuje 
případně vybuduje nové komunikace pro 
pěší a cyklisty u dopravně nevyhovujících a 
technicky havarijních úseků. 

Chodníky, podchody,  
bezbariérové přístupy 
pěší zóny, městské 
cyklotrasy a cyklostezky 

Účastníci silničního 
provozu, obyvatelé a 
návštěvníci města 

Město Chrudim 2005-2012 60,0 Zvýšení bezpečnosti 
silničního provozu 

I 1.3.2. Intenzivnější využití 
městské hromadné dopravy.  
Město Chrudim postupně provede 
vyhodnocení počtu, cestovní vytíženosti a 
časové provázanosti spojů městské 
hromadné dopravy a bude inicializovat a 
podporovat zvýšení jejího využití. Součástí 
intenzifikace je rovněž zvýšení provázanosti 
MHD na integrovaný systém dopravy. 

Zvýšení počtu spojů  
variabilní dopravy ve 
městě a příměstských 
částech, optimalizace 
časového rozložení spojů 
MHD 

Cestující MHD, ostatní 
účastníci silničního 
provozu, obyvatelé a 
návštěvníci města 

Město Chrudim, 
přepravci provozující 
MHD ve městě 

průběžně 1,5 Vyšší využití MHD, 
snížení dopravní 
intenzity co do počtu 
vozidel 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 54



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 

Název priority: I 2. Zkvalitnění dopravního spojení s okolními hospodářskými a kulturními centry 

Název opatření: OP I 2.1. Podpora výstavby silničních obchvatů města 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

I 2.1.1. Institucionální a 
legislativní podpora výstavby 
přeložky silnice I/37 a I/17.  
Město Chrudim bude  prostřednictvím svých 
zástupců veřejné a státní správy vyvíjet 
aktivity   podporující výstavbu přeložek I/37 
a I/17. 

Zviditelnění a trvalé 
projevení zájmu Města 
Chrudim ve věci 
výstavby přeložek 

Účastníci silničního 
provozu, obyvatelé a 
návštěvníci města 

Město Chrudim, 
Pardubický kraj, 
Ministerstva ČR, 
laická a odborná 
veřejnost, poslanci 

2004-2006 1,6 Získání závazného 
příslibu a garancí pro 
výstavbu přeložek 

I 2.1.2. Technická podpora 
výstavby přeložky silnice I/37  a 
I/17.  
Město Chrudim bude v předstihu pořizovat 
technickou dokumentaci a investiční zdroje 
řešící návaznost městských komunikací pro 
silniční, cyklistickou a pěší dopravu na 
plánovanou výstavbu přeložek I/37 a I/17. 

Dokumentace, výstavba 
a rekonstrukce 
navazujících komunikací 
pro silniční, pěší a 
cyklistickou dopravu 

Účastníci silničního 
provozu, obyvatelé a 
návštěvníci města 

Město Chrudim, 
Pardubický kraj, 
Ministerstva ČR  

2007-2010 56,0 Získání projektové 
dokumentace pro  
realizace výstavba a 
rekonstrukce komunikací  

Název opatření: OP I 2.2. Podpora výstavby meziměstských cyklistických tras a stezek 

I 2.2.1. Podpora výstavby 
meziměstských cyklotras. 
Město Chrudim se bude podílet na 
výstavbě, provozování, údržbě a propagaci 
meziměstských cyklotras v návaznosti na  
volnočasové aktivity obyvatel a rozvoj 
cykloturistiky 

Dokumentace, výstavba, 
provozování, údržba  a 
propagace cyklotras 

Účastníci silničního 
provozu, obyvatelé a 
návštěvníci města 

Město Chrudim, 
Pardubický kraj, 
Ministerstva ČR, 
Sdružení obcí a obce, 
jimiž cyklotrasy 
vedou 

2004-2008 24,0 Zlepšení neautomobilové 
dostupnosti 
volnočasových aktivit a 
atraktivit cestovního 
ruchu 

I 2.2.2.Vybudování cyklostezek ve 
směru Chrudim-Pardubice a 
Chrudim-Slatiňany.  
Město Chrudim se bude podílet na 
výstavbě, provozování, údržbě a propagaci 
meziměstské cyklostezky ve směru 
Chrudim-Pardubice a Chrudim-Slatiňany 

Výstavba cyklostezek Účastníci silničního 
provozu, obyvatelé a 
návštěvníci města 

Město Chrudim a 
Pardubice,Pardubický 
kraj, Ministerstva ČR, 

2005-2009 35,0 Zvýšení bezpečnosti 
silničního provozu, 
nárůst volnočasových 
aktivit obyvatelstva 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 55



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

Název opatření: OP I 2.3. Podpora využití  veřejného vnitrostátního letiště 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

I 2.3.1. Strategie rozvoje letiště.  
Město Chrudim stanoví strategii budoucího  
rozvoje veřejně vnitrostátního letiště. 

Návrh strategie a 
technických úprav 
budoucího využití a 
letiště 

Obyvatelé a návštěvníci 
města, obyvatelé 
v blízkém okolí 

Město Chrudim,  
Aeroklub ČR Chrudim 
odborná veřejnost, 
MO ČR 

2005 - 2006 0,80  Příprava strategie  
budoucího rozvoje letiště 
s cílem posílení 
ekonomické prosperity 
města 

I 2.3.2. Majetkové převzetí letiště. 
Město Chrudim bude usilovat o bezúplatný 
převod vojenské části areálu letiště do 
vlastnictví města. 

Majetkový převod 
vojenského části  areálu 
letiště do vlastnictví 
města  

Obyvatelé a návštěvníci 
města, obyvatelé 
v blízkém okolí 

Město Chrudim, 
Armáda ČR, Aeroklub 
ČR Chrudim a ostatní 
zájmové a neziskové 
organizace 

Termín je dán 
ukončením 
činnosti Armády 
ČR na letišti v 
Chrudimi 

0,50 Splnění základní 
podmínky pro městem 
řízené a účelné využití 
letiště 

Název opatření: OP I 2.4. Podpora meziměstské hromadné dopravy 

I 2.4.1. Institucionální podpora 
rekonstrukce železniční trati 
č.238. 
Město Chrudim bude  prostřednictvím svých 
zástupců veřejné a státní správy vyvíjet 
aktivity   podporující rekonstrukci železniční 
tratě č. 238. 

Zviditelnění a trvalé 
projevení zájmu Města 
Chrudimě ve věci 
rekonstrukce železniční 
tratě č.238 

Obyvatelé a  návštěvníci 
města 

Město Chrudim a 
Pardubice, České 
dráhy, Pardubický 
kraj, Ministerstva ČR, 
laická a odborná 
veřejnost, poslanci 

2004-2006 0,70 Získání závazného 
příslibu a garancí pro 
rekonstrukci železniční 
tratě 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 56



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 

Název priority: I 3. Rekonstrukce technické infrastruktury v centrální části města a podpora její výstavby v okrajových částech 
města 

Název opatření: OP I 3.1. Podpora rekonstrukce inženýrských sítí ve stávající městské zástavbě  

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

I 3.1.1. Pasportizace kanalizační 
sítě v majetku města. 
Město Chrudim pořídí pasportizaci 
kanalizační sítě v majetku města 
v technické podrobnosti GIS a stanovení 
nákladů na jejich rekonstrukci a údržbu. 

Grafický informační 
systém obsahující údaje 
o stávající kanalizaci, 
dotčených pozemcích 
investičních a provozních 
nákladech 

Město Chrudim, správci 
inženýrských sítí, 
odborná veřejnost 

Město Chrudim 2005-2007 2,1 Podklady pro správu a 
plánování výstavby a 
rekonstrukcí kanalizační 
sítě  

I 3.1.2. Rekonstrukce městské 
čistírny odpadních vod. 
Město Chrudim realizuje plánovanou 
rekonstrukci městské ČOV. 

Rekonstrukce ČOV Město Chrudim, správci 
inženýrských sítí, 
odborná veřejnost 

Město Chrudim 2004-2005 105,0 Zvýšení absorpční 
schopnosti a čistící 
schopnosti ČOV 

I 3.1.3 Rekonstrukce 
inženýrských sítí. 
Město Chrudim postupně provede 
projektovou přípravu a rekonstrukci 
inženýrských sítí v  návaznosti na podporu 
rozvoje malého a středního podnikání a 
Programu regenerace Městské památkové 
zóny. 

Rekonstrukce 
inženýrských sítí 

Město Chrudim, správci 
inženýrských sítí, 
odborná veřejnost 

Město Chrudim, 
malí a střední 
podnikatelé, 
provozovatelé a 
vlastníci objektů 

2004-2007 11,7 Zlepšení technických 
podmínek pro podnikání  

I 3.1.4 Přeložka stávající 
nadzemní části horkovodu 
v lokalitě u Stadionu. 
Město Chrudim postupně inicializuje  
jednání s vlastníky horkovodu ve věci 
přeložky (uložení do země) nadzemní části 
horkovodu v lokalitě u Stadionu 

Přeložka horkovodu Město Chrudim, správci 
inženýrských sítí, 
odborná veřejnost 

Město Chrudim a 
vlastník horkovodu 

2007-2010 12,6 Bezbariérové 
zpřístupnění levého 
břehu Chrudimky    

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 57



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

Název opatření: OP I 3.2. Podpora výstavby inženýrských sítí v rozvojových lokalitách pro bydlení a volnočasové aktivity 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

I 3.2.1.Výstavba inženýrských sítí. 
Město Chrudim postupně provede 
projektovou a majetkovou přípravu jakožto 
samotnou realizaci výstavby inženýrských 
sítí v návaznosti na výstavbu bydlení pro 
sociálně  slabé občany, výstavbu rodinných 
a bytových domů a výstavbu objektů pro 
sportovní a kulturní aktivity. 

Výkup pozemků a 
výstavba inženýrských 
sítí 

Obyvatelé  města Město Chrudim, 
vlastnící objektů, 
Ministerstva ČR, 
Státní fond rozvoje 
bydlení 

2004-2008 28,0 Vybudování technické 
infrastruktury 

I 3.2.2.  Majetková příprava 
výstavby  bytů. 
Město Chrudim postupně realizuje 
projektovou a majetkovou přípravu za 
účelem výkup pozemků pro výstavbu bytů 
pro sociálně slabé občany, výstavbu 
obecních bytových domů a objektů pro 
sportovní a kulturní aktivity.  

Výkup pozemků pro 
výstavbu objektů pro 
bydlení a sportovní a 
kulturní aktivity 

Obyvatelé města Město Chrudim, 
vlastnící objektů, 
Ministerstva ČR  

2004-2010 25,0 Vybudování technické 
infrastruktury 

I3.2.3. Podpora dokončení a 
výstavby inženýrských sítí 
v okrajových místních částech 
města. 
Město Chrudim postupně dokončí a 
realizuje výstavbu inženýrských sítí 
v okrajových částech města.  

Výstavba inženýrských 
sítí 

Obyvatelé okrajových 
částí města 

Město Chrudim, 
správci inženýrských 
sítí a odborná 
veřejnost 

2004-2010 36,0 Vybudování technické 
infrastruktury 

Název priority: I 4. Dokončení přípravy průmyslových rozvojových ploch 

Název opatření: OP I 4.1 Podpora majetkové přípravy u zainvestovaných ploch pro rozvoj podnikání 
I 4.1.1. Výkup a převody pozemků 
PZ Chrudim-západ. 
Město Chrudim postupně realizuje 
projektovou a majetkovou přípravu za 
účelem dokončení výkupu a převodu 
pozemků průmyslové zóny Chrudim-západ. 

Výkup pozemků do 
vlastnictví města 

Obyvatelé města, 
tuzemský a zahraniční 
podnikatelský sektor  

Město Chrudim,  
Ministerstva ČR  

2004-2008 20,0 Splnění základní 
podmínky pro městem 
řízené a účelné využití  
průmyslové zóny 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 58



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

I 4.1.2. Majetkový převod areálu 
„Vojenského depa“ do majetku 
města.  
Město Chrudim postupně realizuje 
projektovou (investiční záměr) a 
majetkovou (bezúplatný  převod) přípravu 
pro budoucího využití areálu „Vojenského 
depa“ . 

Studie proveditelnosti a 
převod pozemků do 
vlastnictví města 

Obyvatelé města, 
tuzemský podnikatelský 
sektor 

Město Chrudim, 
vlastnící objektů, 
Ministerstva ČR  

2005-2008 2,5 Splnění základní 
podmínky pro městem 
řízené a účelné využití 
areálu 

Název opatření: OP I 4.2 Výstavba inženýrských sítí u zainvestovaných ploch pro rozvoj podnikání 
I 4.2.1. Výstavba inženýrských sítí 
PZ Chrudim-západ. 
Město Chrudim dokončí plánovanou 
výstavbu inženýrských sítí průmyslové zóny 
Chrudim-západ. 

Výstavba inženýrských 
sítí 

Obyvatelé města, 
tuzemský a zahraniční 
podnikatelský sektor  

Město Chrudim,  
Ministerstva ČR  

2005-2008 20,0 Splnění základní 
podmínky pro městem 
řízené a účelné využití  
průmyslové zóny 

I 4.2.2. Projektová příprava 
výstavby inženýrských sítí PZ 
zóny Chrudim-sever. 
Město Chrudim postupně realizuje 
projektovou a majetkovou přípravu 
výstavby inženýrských sítí průmyslové zóny 
Chrudim-sever. 

Dokumentace pro 
stavební povolení 

Obyvatelé města, 
tuzemský a zahraniční 
podnikatelský sektor  

Město Chrudim, 
odborná veřejnost   

2005-2006 1,1 Projektová příprava pro 
splnění základní 
podmínky pro městem 
řízené a účelné využití  
průmyslové zóny 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 59



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 

Název priority: I 5. Snížení úrovně znečištění ovzduší, hluku a dalších nepříznivých fyzikálních faktorů 

Číslo a název opatření: OP I 5.1 Integrace environmentálních kritérií do rozvojových aktivit 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

I 5.1.1. Stanovení limitujících 
podmínek rozvoje průmyslových 
zón z hlediska ŽP.  
Do všech fází projektového cyklu rozvoje 
průmyslových zón (ÚPD, projednání záměru 
ÚR, SŘ) budou zakomponována 
environmentální kritéria, limitující vliv 
budování průmyslových zón na životní 
prostředí.  

Stanovení podmínek 

Implementace podmínek 
do všech stupňů 
rozhodování 

Kontrola dodržování 
podmínek 

Investoři Město Chrudim 

 další orgány veřejné 
správy, investoři 

 

Průběžně 

Stanovení 
podmínek do 
2005 

V rámci běžného 
provozu; 

stanovení podmínek 
pro všechny 
průmyslové zóny 
v kontextu stavu ŽP a 
zvolené strategické 
alternativy rozvoje  
(např. pomocí HRA) 
cca 0,2 mil. Kč  

Rozvoj průmyslových 
zón neohrožující 
podmínky zvolené 
strategické varianty 
rozvoje města 

I 5.1.2. Podpora podniků při 
zavádění nových technologií. 
Město Chrudim podpoří záměry podniků při 
zavádění nových technologií, které sníží 
jejich stávající vliv na životní prostředí.  

Úprava podmínek 
výběrových řízení 
v kompetenci města, 
umožňující zvýhodnit 
subjekty, zavádějící nové 
technologie snižující vliv 
na ŽP 

Podpora financování 
(vícezdrojové 
financování, podpora 
žádostí o financování 
z jiných zdrojů)  

Podniky Město Chrudim 

Podniky 

průběžně Převážně nefinanční 
podpora 

Snížení vlivů na ŽP 

Implementace 
moderních technologií 

Zvýšení atraktivity pro 
rozvíjející se subjekty 

Snížení rizik limitování 
zvolené strategie rozvoje 
města 

I 5.1.3. Integrace 
environmentálních kritérií do 
rozhodování o všech významných 
investicích. 
Město Chrudim zahrne do rozhodování o 
prioritách plánovaných investic hledisko 
potenciálního snížení vlivu na životní 
prostředí. 

Stanovení priorit 
významných investičních 
akcí z hlediska 
potenciální snížení vlivů 
na ŽP jejich realizací 

Investoři Město Chrudim 

Veřejná správa, 
investoři 

průběžně V rámci běžného 
provozu 

Snížení vlivů na životní 
prostředí 

Zvýšené akceptování 
investičních akcí 
obyvateli města 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 60



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 

 
  
Číslo a název opatření: OP I 5.2 Snižování vlivů znečištění ovzduší a hluku 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

I 5.2.1. Snižování znečištění 
ovzduší a hluku z dopravy. 
Město Chrudim podpoří realizaci dopravních 
staveb, umožňujících snížení úrovně emisí 
škodlivin  a hluku ve vybraných lokalitách 
města, včetně některých sídlišť. Současně 
budou eliminovány záměry na ulehčení 
vstupu individuální automobilové dopravy 
do centra města a zvažovány limity rozvoje 
letiště z hlediska vlivů na ŽP. 

Podpora realizace 
vybraných dopravních 
staveb. 

Posuzování všech 
dopravních záměrů 
z hlediska vlivů na ŽP 

 

Investoři dopravních 
staveb 

veřejnost 

Město Chrudim 

Orgány veřejné 
správy, investoři 

 

Průběžně 

 

V rámci běžného 
provozu  

Snížení úrovně 
znečištění ovzduší a 
hluku; snížení 
negativních vlivů na 
zdraví obyvatel  

I 5.2.2. Snížení hlukové zátěže ze 
stacionárních zdrojů. 
Město Chrudim bude iniciovat prověření 
úrovně hluku ze stacionárních zdrojů a ve 
spolupráci s příslušným orgánem veřejné 
správy navrhne nápravná opatření s cílem 
snížení vlivu hluku na zdraví obyvatel.  

Výsledky prověření 
úrovně hluku ze 
stacionárních zdrojů. 

Návrh opatření  

Podniky 

Investoři 

Veřejnost 

Zdravotní ústav 

Město Chrudim 

 

2005 

 

0,200 mil. Kč Snížení negativních vlivů 
hluku na zdraví obyvatel 

I 5.2.3. Dokončení teplofikace a 
plynofikace. 
Město Chrudim stanoví priority dokončení 
teplofikace a plynofikace v těch částech 
města, kde stávající způsob vytápění 
významně zhoršuje kvalitu ovzduší. 
Následná realizace bude zaměřena 
především na hlavní budovy ve správě 
města a školy. V ostatních případech budou 
hledány způsoby motivace vlastníků 
k přechodu na vhodnější způsob vytápění. 

Stanovení prioritních 
částí města z hlediska 
plynofikace a teplofikace 
na základě stavu ŽP a 
technických podmínek 

Návrh priorit změny 
vytápění vybraných 
budov 

Návrh motivačního 
systému vlastníků budov 
ke změně vytápění ve 
vybr. částech města  

Vlastníci objektů 

Veřejnost 

Vlastníci objektů 

Město Chrudim 

Dodavatelé energií 

2005-2010 Dle navržené varianty 

20 mil. Kč (z toho 
spolufinancování ve 
výši 10 mil. Kč) 

potenciální 
kofinancování dalších 
partnerů 

Snížení vlivů na ovzduší  

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 61



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

Číslo a název opatření: OP I 5.3 Snižování vlivů dalších fyzikálních faktorů 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

I 5.3.1. Úpravy veřejného 
osvětlení.  
Město Chrudim postupně prověří soulad 
stávajícího veřejného osvětlení s platnými 
standardy a negativní vliv světelného 
znečištění (nočního osvětlování bytů) na 
psychickou pohodu obyvatel ve vybraných 
lokalitách města.  Pravidelná obměna 
veřejného osvětlení, motivovaná mj. 
úsporami (snížením spotřeby) či nutnou 
obměnou při fyzickém a morálním 
opotřebení bude prováděna v souladu 
s požadavky na snížení výše uvedených 
negativních vlivů. 

Posouzení městského 
osvětlení z hlediska 
světelného znečištění 

Stanovení priorit 

Zahrnutí kritéria snížení 
negativních vlivů 
veřejného osvětlení na 
psychickou pohodu 
obyvatel do rozhodování 
o obměně osvětlení 

Veřejnost Město Chrudim 

Technické služby 
2000, s.r.o 

 

Prověření, 
stanovení 
priorit, 
postupná 
obměna 2005-
2010 

 

Dle plánu obměny 
veřejného osvětlení 

Zvýšení psychické 
pohody obyvatel 

Snížení negativních vlivů 
na zdraví obyvatel 

Snížení provozních 
nákladů  

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 62



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 
Název priority: I 6. Podpora environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO) a zapojení veřejnosti do rozhodování 

v oblasti ŽP 

Číslo a název opatření: OP I 6.1 Podpora EVVO a zapojení veřejnosti do rozhodování v oblasti ŽP 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

I 6.1.1. Zpracování Koncepce 
EVVO města Chrudimě.  
Město Chrudim zajistí zpracování Koncepce 
Environmentálního vzdělávání, výchovy a 
osvěty, jako rámce pro činnost v této 
oblasti ve městě. Koncepce bude vycházet 
ze Státního programu EVVO ČR (resp. 
Akčního programu SP EVVO ČR na léta 
2004-2006) a Koncepce EVVO Pardubického 
kraje. 

Koncepce EVVO města 
Chrudimě  

Veřejnost a další cílové 
skupiny (školy, NNO, 
podnikatelé) 

Město Chrudim 

NNO 

 

2005 

 

0,100 mil. Kč  

 

Rámec pro rozvoj EVVO 
ve městě Chrudimi 

I 6.1.2. Realizace Programů 
ekologické (environmentální) 
výchovy. 
Město Chrudim podpoří aktivity subjektů 
EVVO ve městě na základě nabídky 
subjektů EVVO (do doby zpracování 
koncepce) a v souladu s návrhovou části 
koncepce po jejím dokončení.  

Provedení aktivit 
subjektů EVVO, jako 
např. semináře, 
přednášky, akce typu 
Den Země, apod. 

Veřejnost 

Poskytovatelé služeb 
v oblasti EVVO 

NNO 

Centrum ekologické 
výchovy 

 

2005 0,300 mil. Kč/rok Zvýšení 
environmentálního 
vědomí obyvatel 
Chrudimě 

 

I 6.1.3. Podpora komunitních 
projektů programu Zdravé město. 
Město Chrudim podpoří komunitní projekty 
programu Zdravé město s cílem zvýšení 
účasti veřejnosti při rozhodování v oblasti 
ŽP. 

Provedení aktivit 
programu Zdravé město 

Veřejnost Město Chrudim 

Koordinátor 
programu 

Asociace ZM 

průběžně Dle plánu programu 
Zdravé město 

Zvýšení účasti veřejnosti 
při rozhodování v oblasti 
ŽP 

I 6.1.4. Informační systém ŽP. 
Město Chrudim navrhne a bude provozovat 
informační systém životního prostředí. 
Systém bude navržen jako modulový, tzn., 
jeho základním modulem bude soubor 
informací o ŽP ve správě města s odkazy na 
data dalších spolupracovníků. 

Modulový informační 
systém ŽP města 
Chrudimě 

Veřejnost Město Chrudim 

Poskytovatelé dat 
(správci 
spolupracujících 
modulů IS) 

2005 0,200 mil. Kč zřízení 

0,100 mil. Kč/rok - 
provoz 

Zvýšení 
environmentálního 
vědomí obyvatel 
Chrudimě 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 63



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 

Číslo a název opatření: OP I 6.2 Implementace environmentálního managementu do činností města Chrudimě  

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

I 6.2.1. Environmentálně příznivý 
provoz Městského úřadu. 
Město Chrudim zahájí implementaci 
postupů environmentálně příznivého 
provozu Městského úřadu, jako součást 
environmentální osvěty prostřednictvím 
vlastního příkladu. Proces zavádění 
environemntálně příznivého provozu bude 
obsahovat standardní aspekty – šetření 
zdrojů, snížení přímých vlivů na ŽP, 
stanovení podmínek dodavatelům, ad. 
Obdobný postup může být postupně použit 
i v případě dalších institucí (např. škol). 

Postupné zavedení 
environmentálně 
příznivého provozu 
Městského úřadu (resp. 
dalších institucí města) 

Městský úřad 

Instituce města 

Veřejnost 

Město Chrudim 

Sdružení 
ekologických 
poraden (STEP) 

EKIS ČEA 

Odborné firmy 

 

Zahájení 2004, 

provoz od r. 
2005 

 

0,200 mil. Kč v roce 
2005 

 

 

Využití vlastního příkladu 
(environmentální osvěta) 
ke zvýšení 
environmentálního 
vědomí obyvatel 
Chrudimě 

Snížení nákladů na 
provoz budov ve 
vlastnictví (správě) 
města 

Šetření zdrojů 

Zvýšení image orgánů 
města 

Snížení vlivů na ŽP 

I 6.2.2. Zavedení systému 
environmentálního (resp. 
integrovaného) managementu. 
Město Chrudim zahájí implementaci 
systému environmentálního managementu, 
případně integrovaného systému EMS a 
systému managementu jakosti (SMJ) 
v rozsahu použitém v organizacích veřejné 
správy.  

Postupné zavedení 
environmentálního 
systému managementu  

Případná certifikace dle 
ČSN EN ISO 14000 
(resp. integrovaného 
managementu, včetně 
certifikace SMJ dle ČSN 
EN ISO 9000) 

Městský úřad 

Instituce města  

Veřejnost 

 

Město Chrudim 

Implementační firmy 
EMS, resp. SMJ 

Certifikační firmy 
EMS, resp. SMJ 

2005-2006 0,300 mil. Kč Využití vlastního příkladu 
ke zvýšení 
environmentálního 
vědomí obyvatel 
Chrudimě 

Snížení nákladů na 
provoz, šetření zdrojů 

Zvýšení image orgánů 
města 

Snížení vlivů na ŽP 

Zlepšení efektivity řízení 
města 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 64



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 
Název priority: I 7. Snížení environmentálních rizik vyplývajících ze starých zátěží a nakládání s odpady    

Číslo a název opatření: OP  I 7.1 Snížení environmentálních rizik, vyplývajících z kontaminace podzemní vody a půdy 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

I 7.1.1. Vymezení priorit v oblasti 
starých zátěží.  
Město Chrudim vymezí priority v oblasti 
kontaminace podzemní vody a půdy 
z hlediska potenciálního vlivu (ohrožení) 
rozvoje města. Stanovení priorit bude 
sloužit pro rozhodování o podpoře, 
iniciování resp. spolufinancování sanace 
vybraných lokalit. 
 

Mapa environmentálních 
rizik 

Seznam priorit sanací 
z hlediska potřeb 
(ohrožení) rozvoje města 

Zahrnutí lokalit 
vojenských útvarů 

Veřejná správa 

Investoři 

Podnikatelé 

Město Chrudim 

MŽP, Pardubický 
kraj, FNM, ČIŽP, 
odborné firmy 

 

2004 

 

0,200 mil. Kč  

 

Podklad pro rozhodnutí 
o koncentrování úsilí 
města pro řešení 
problému 
environmentálních rizik 

I 7.1.2. Podpora města při řešení 
sanace prioritních lokalit. 
Město Chrudim podpoří všemi dostupnými 
způsoby sanaci těch lokalit, které byly 
stanoveny jako prioritní z hlediska 
(ohrožení) rozvoje města. A to i těch 
případech, kdy je zodpovědnost za řešení 
sanací v kompetenci jiného orgánu státní 
správy, který konkrétní lokalitu nepovažuje 
z hlediska vlastních podmínek rozhodování 
za prioritní. 

Průběh sanací v souladu 
s potřebami (rozvoje) 
města Chrudimě 

- iniciace, politická a 
administrativní podpora, 
případné 
spolufinancování 

Veřejná správa 

Investoři 

Podnikatelé 

Město Chrudim 

MŽP, Pardubický 
kraj, FNM, ČIŽP, 
sanační firmy, 
investoři 

 

2005-2010 Dle stanovených priorit

Bude upřesněno 
v lednu 2004 

 

Postupná likvidace 
kontaminovaných lokalit 
v souladu s požadavky 
(rozvoje) města 

I 7.1.3. Soulad stavebních činností 
s podmínkami ochrany zdrojů 
podzemních vod. 
Prostřednictvím příslušných odborů 
Městského úřadu bude přezkoumána 
dokumentace vybraných staveb z hlediska 
potenciálního negativního vlivu na zdroje 
podzemních vod. Jedná se především o 
kontrolu projektů, resp. jejich provedení 
s cílem, aby některé stavební činnosti 
(studny, jiné zdroje čerpání podzemních 
vod, tepelná čerpadla) neohrožovaly 
stávající zdroje. 

Posouzení dokumentace 
vybraných staveb 

Stanovení omezujících 
podmínek 

Kontrola provedení 
staveb 

Veřejná správa 

Investoři 

Stavební firmy 

Město Chrudim 

 

 

Kontrola 2004, 
dále průběžně 

V rámci běžného 
rozpočtu města 
Chrudimě 

Snížení aktuálního rizika 
ohrožení zdrojů pitné 
vody výstavbou 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 65



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 
Číslo a název opatření: OP I 7.2 Zlepšení způsobu nakládání s odpady  

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

I 7.2.1. Zpracování POH města 
Chrudimě. 
Město Chrudim zadá zpracování Programu 
odpadového hospodářství, zaměřeného 
především na nakládání s komunálními 
odpady. Tento dokument bude 
harmonizován s Plánem odpadového 
hospodářství Pardubického kraje a umožní 
stanovení priorit řešení  v oblasti 
odpadového hospodářství. Při zpracování 
bude zvažován i kontext mikroregionu. 
 

Program odpadového 
hospodářství města 
Chrudimě  

Veřejnost 

Producenti odpadu 

Podnikatelé v oblasti 
odpadového 
hospodářství 

Město Chrudim 

Obce mikroregionu 

Technické služby 
2000, s.r.o. 

06/2005 

 

0,100 mil. Kč (2004) 

 

 

Identifikace a priorit 
v oblasti odpadového 
hospodářství a postup 
podle stanovených 
priorit 

I 7.2.2. Realizace vybraných 
aktivit v oblasti odpadového 
hospodářství. 
Město Chrudim provede vybraná 
doporučení, obsažená v Programu 
odpadového hospodářství města, např. 
zvýšení počtu nádob na separovaný sběr, 
výstavbu přístřešků na kontejnery, apod. 

Provedení vybraných 
doporučení POH města 
Chrudimě 

Veřejnost 

Producenti odpadu 

Město Chrudim 

Obce mikroregionu 

Technické služby 
2000, s.r.o. 

2004; dle 
harmonogramu 
POH města 
Chrudimě 

Dle rozpočtu POH 
města Chrudimě 

Zlepšení způsobu 
nakládání s odpady 

Postup dle stanovených 
priorit 

Podpora zájmu obyvatel 
o třídění odpadu 

Zvýšení spokojenosti 
obyvatel 

I 7.2.3. Zlepšení způsobu 
nakládání s odpady 
v zahrádkářských koloniích. 
Město Chrudim zpracuje v předstihu před 
dokončení Programu odpadového 
hospodářství návrh způsobu nakládání 
s některými typy odpadů, především 
v oblasti zahrádkářských kolonií. Návrh 
postupu bude zahrnut do zpracovávaného 
POH.   

Zlepšený způsob 
nakládání s odpady 
v zahrádkářských 
koloniích 

Veřejnost 

Majitelé a nájemci 
pozemků 
v zahrádkářských 
koloniích 

Město Chrudim 

Technické služby 
2000, s.r.o. 

Majitelé a nájemci 
pozemků 
v zahrádkářských 
koloniích 

03/2004 Dle odhadu 
zpracovatele návrhu  

Snížení vlivů nakládání 
s odpady na ŽP 

Snížení míry konfliktů 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 66



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 
Název priority: I 8. Vytvoření uceleného systému zeleně města Chrudimě a zlepšení údržby veřejných prostranství 

Číslo a název opatření: OP I 8.1 Vytvoření uceleného systému zeleně města Chrudimě 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

I 8.1.1. Organizace plánovacího 
víkendu k veřejné zeleni ve 
městě.  
Město Chrudim zorganizuje ve spolupráci 
s relevantními NNO plánovací víkend, 
zaměřený na získání názorů veřejnosti na 
hlavní problémy městské zeleně a představ 
obyvatel na další údržbu, správu a rozvoj 
zelených ploch ve městě.  

Návrh priorit v oblasti 
rozvoje městské zeleně, 
založený na představách 
a spolupráci aktivní 
veřejnosti  

Veřejnost  Město Chrudim 

NNO 

 

2004 

 

0,050  mil. Kč  

 

Nalezení souladu mezi 
činností samosprávy a 
představami obyvatel 

I 8.1.2. Doplnění systému veřejné 
zeleně. 
Doplnění systému veřejné zeleně v souladu 
s návrhy Generelu zeleně města Chrudimě a 
výsledky výše uvedeného plánovacího 
víkendu. V rámci potenciálních aktivit byly 
pracovní skupinou pro SP doporučeny 
následující projekty: Park Na Vrchách, 
Rozšíření parku Na Střeknici, Regenerace 
městských parků; Rekonstrukce zeleně 
v historickém jádru města; Rekonstrukce 
Filištínské ulice; Regenerace parku a zámku 
Medlešice; Dokončení revitalizace náhonu  

Postupná realizace 
aktivit navržených 
Generelem zeleně města 
Chrudimě a pracovní 
skupinou pro SP.  

Veřejnost 

Vlastníci pozemků 

Správci zeleně 

Město Chrudim 

Vlastníci pozemků 

Správci zeleně 

2005 – dle 
možností 
rozpočtu 

Dle harmonogramu 
v souladu s Generelem 
zeleně 

Zlepšení stavu ŽP, 

Zvýšení atraktivity města 

Zvýšení spokojenosti 
obyvatel se životem ve 
městě 

 

I 8.1.3. Zlepšení správy zeleně. 
Cílem aktivity je využití všech možností 
města ke zlepšení správy zeleně na 
pozemcích, které nejsou ve vlastnictví 
města a zlepšení spolupráce mezi vlastníky 
pozemků a správci zeleně. 

Zlepšení stavu zeleně Veřejnost 

Vlastníci pozemků 

Správci zeleně 

Město Chrudim 

Vlastníci pozemků 

Správci zeleně 

průběžně V rámci činnosti 
příslušných odborů 
Městského úřadu 

Zlepšení stavu zeleně 

Zlepšení spolupráce při 
správě zeleně 

Zlepšení podmínek pro 
propojení zelených ploch 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 67



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 

Číslo a název opatření: OP I 8.2 Zlepšení údržby veřejných prostranství 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

I 8.2.1. Řešení problému 
znečišťování veřejných 
prostranství psy a kočkami.  
Znečišťování veřejných prostranství, 
zejména pak dětských hřišť a chodníků je 
občany považováno za jeden z problémů 
města. Cílem aktivity je navrhnout postup, 
který by umožnil efektivní působení na 
majitelé uvedených domácích zvířat a 
následné snížení jak znečišťování veřejných 
prostranství, tak i snížení konfliktů mezi 
majiteli domácích zvířat a ostatními občany. 

Návrh programu 
efektivního působení na 
majitelé domácích zvířat 
s cílem snížit 
znečišťování veřejných 
prostranství a jeho 
realizace 

Majitelé domácích 
zvířat 

Město Chrudim 

 

 

2005 

 

V rámci běžné činnosti 

 

Zlepšení stavu veřejných 
prostranství 

Snížení míry konfliktů 

I 8.2.2. Řešení problému 
znečišťování budov a veřejných 
prostranství synantropními 
živočichy. 
Jedním z dalších problémů je znečišťování 
budov a veřejných prostranství 
synantropními živočichy, vyskytujícími se na 
území města, především holuby a havrany. 
Cílem aktivity je navrhnout postup, který by 
umožnil snížení negativních vlivů činnosti 
těchto živočichů. 

Návrh programu 
efektivního působení na 
synantropní živočichy 
s cílem snížit 
znečišťování veřejných 
prostranství a jeho 
realizace 

Majitelé budov 

Veřejnost  

Město Chrudim 

Majitelé budov 

Veřejnost 

2005 V rámci běžné činnosti 

 

Zlepšení stavu veřejných 
prostranství 

Zlepšení stavu budov 

Zvýšení atraktivity 
turistických cílů 

Zvýšení spokojenosti 
obyvatel 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 68



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 

CHARAKTERISTIKA AKTIVIT – SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDROJE 
Název priority: S 1. Uplatnitelnost obyvatelstva na trhu práce 

Název opatření: OP S 1.1 Podpora a usměrňování rekvalifikací obyvatelstva a rekvalifikačních programů 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

S 1.1.1. Poradní sbor pro podporu 
a usměrňování rekvalifikací. 
Úřad práce ve spolupráci s Městem Chrudim 
a dalšími zainteresovanými subjekty vytvoří 
poradní sbor pro řešení otázek 
zaměstnatelnosti nezaměstnaných občanů, 
resp. občanů ohrožených nezaměstnaností. 

Ustanovení sboru a jeho 
aktivní činnosti 

Nezaměstnaní, 
ohrožení 
nezaměstnaností 

Město Chrudim, ÚP 
Chrudim, 
zaměstnavatelé, 
vzdělávací instituce, 
Hospodářská komora

 2004 Není Zvýšení zaměstnatelnosti 

S 1.1.2. Rekvalifikační programy 
pro nezaměstnané, resp. ohrožené 
nezaměstnaností. 
Úřad práce připraví ve spolupráci s Městem 
Chrudim a příslušnými školami každoročně 
vhodné rekvalifikační programy pro získání 
základních znalostí a dovedností pro 
nezaměstnané, resp. ohrožené 
nezaměstnaností z řad občanů města. 
Základními tématy programů budou 
informační gramotnost, cizí jazyka a 
komunikace v rámci požadované profesní 
specializace. 

Rekvalifikační programy 
pro 100 uchazečů 

Nezaměstnaní, 
ohrožení 
nezaměstnaností 

Město Chrudim, ÚP 
Chrudim, SŠ 

každoročně 1,0 Zvýšení zaměstnatelnosti 

S 1.1.3. Programy pro zvýšení 
sociálního a osobnostního rozvoje 
mladých lidí. 
Město Chrudim iniciuje každoročně podle 
aktuální potřeby ve spolupráci s NNO 
(Rytmus) přípravu programů pro zvýšení 
sociálního a osobnostního rozvoje mladých 
lidí. Hlavními tématy programů budou rozvoj 
kariéry, motivaci, komunikační dovednost, 
cizí jazyky, informační gramotnost, sociální 
odpovědnost, udržitelný rozvoj, rovné 
příležitosti apod.  

Sociální programy mládež Město Chrudim, 
NNO (Rytmus), 
Pardubický kraj 

Dle aktuální 
situace 

0,100 Zvýšení zaměstnatelnosti 
mladých lidí 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 69



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a 
spolupráce 

Termín Odhad finanční 
náročnosti(mil. Kč)

Očekávaný přínos 

S 1.1.4. Podpora zaměstnávání 
handicapovaných lidí na 
otevřeném trhu práce. 
Rytmus zajistí pořádání programů 
zaměřených na zvýšení zaměstnatelnosti 
handicapovaných lidí, Město Chrudim se 
bude finančně podílet na provozních 
nákladech těchto programů. 

Služba podporovaného 
zaměstnávání 

Handicapovaní lidé Město Chrudim,  
Rytmus, NNO, 
MPSV, Pardubický 
kraj 

každoročně 0,207 Zvýšení zaměstnatelnosti 
handicapovaných lidí 

Název opatření: OP S 1.2 Využití škol a městské knihovny jako vzdělávacích zařízení a společenských center města 
S 1.2.1.  Vybudovat zázemí pro 
další vzdělávací aktivity 
chrudimské Městské knihovny 
v oblasti kultury a vědy. 
Město Chrudim rozšíří a zmodernizuje 
prostory v Městské knihovně pro realizaci 
dalších vzdělávacích aktivit (literatura, 
hudba, umění, věda). 

prostory Občané města Město Chrudim,  
Pardubický kraj 

2005-2006 0,200 Zvýšení informační 
gramotnosti 

S 1.2.2. Využití volných kapacit 
základních a středních škol pro 
realizaci rekvalifikačních 
programů a programů dalšího 
vzdělávání. 
Základní a střední školy vytvoří ve 
spolupráci s Městem Chrudim vhodné 
zázemí a poskytnou kapacity pro realizaci 
rekvalifikačních programů a programů 
dalšího vzdělávání. 

Programy využívající 
zázemí a kapacity ZŠ a 
SŠ 

Účastníci programů Město Chrudim, 
školy 

každoročně 0,060 ročně Zvýšení vzdělanosti a 
zaměstnatelnosti 

Název opatření: OP S 1.3 Rozvoj odborného a sportovního vybavení vzdělávacích zařízení a jejich koordinace v rámci regionu 
S 1.3.1. Dobudování, resp. 
modernizace odborných učeben 
v základních školách. 
Základní školy ve spolupráci a s finanční 
podporou města Chrudim dobudují a 
modernizují v horizontu strategie celkem 5 
učeben. 

Odborné učebny (5) 
v ZŠ  

Žáci Město Chrudim, 
školy 

2004-2006 0,900 Kvalitní výuka  žáků 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 70



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

S 1.3.2. Využití tělocvičen a hřišť 
na základních školách pro 
veřejnost. 
Tři vybrané základní školy ve spolupráci a s 
finanční podporou Města Chrudim vytvoří 
organizační podmínky pro využití jejich 
tělocvičen a hřišť pro nejširší veřejnost v 
průběhu celého roku včetně prázdnin 
(zajištění dozoru a správcovství).  

Přístup veřejnosti na 
sportovní zařízení ve 3 
základních školách 

Občané města Město Chrudim, 
školy 

od roku 2004 0,200 ročně Zlepšení nabídky 
sportovního vyžití 

Název opatření: OP S 1.4 Rozvoj programů dalšího vzdělávání a celoživotní učení 
S 1.4.1. Rozvoj univerzity třetího 
věku. 
Centrum služeb sociální pomoci ve 
spolupráci a s finanční podporou Města 
Chrudim a ve spolupráci se středními 
školami a univerzitami v regionu připraví 
každoročně programy univerzity třetího věku 
pro seniory a realizuje je. 

Vzdělávací programy 
(vč. počítačových kursů)

Senioři, ostatní 
obyvatelé města 

Město Chrudim, 
CSSP, Regionální 
muzeum v Chrudimi, 
školy 

Každý rok 0,050 ročně Zvýšení vzdělanosti  

S 1.4.2. Program dalšího 
vzdělávání pro osoby se základním 
vzděláním. 
Úřad práce – Informační a poradenské 
středisko pro mladé ve spolupráci a s 
podporou Města Chrudim připraví 
každoročně program dalšího vzdělávání pro 
osoby se základním vzděláním a realizuje 
jej. 

Vzdělávací program Osoby se základním 
vzděláním 

Město Chrudim, 
ÚP- Informační a 
poradenské středisko 
pro mladé 

průběžně 0,050 ročně Zvýšení zaměstnatelnosti 

S 1.4.3. Systém dalšího vzdělávání 
zaměstnanců 
Město Chrudim bude iniciovat a podporovat 
programy dalšího vzdělávání a celoživotního 
učení .  

Vzdělávací program Občané města ÚP, Město Chrudim, 
EU 

od roku 2006  Zvýšení zaměstnatelnosti 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 71



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 
Název priority: S 2. Životní podmínky obyvatel města 

Název opatření: OP S 2.1 Zvýšení nabídky přiměřeného bydlení pro různé skupiny obyvatelstva 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce 

Termín 
 

Odhad finanční 
náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

S 2.1.1. Vypracování celkové 
koncepce rozvoje bydlení ve 
městě. 
Město Chrudim ve spolupráci se správci 
bytového fondu zajistí vypracování 
koncepce rozvoje bydlení ve městě pro 
časové období do roku 2007. 

studie Občané města Město Chrudim, 
správci bytového 
fondu 

2005 0,100 Zvýšení informovanosti 
obyvatel 

S 2.1.2. Výstavba  nájemních bytů 
různých kategorií podle celkové 
koncepce rozvoje bydlení. 
Město Chrudim iniciuje v horizontu strategie 
výstavbu v celkovém rozsahu 400 
nájemních bytů různých kategorií podle 
celkové koncepce rozvoje bydlení, včetně 
bytů malometrážních, bytů pro osamělé 
matky s dětmi, rodiny v obtížné sociální 
situaci a rizikové skupiny občanů. 

400 bytů  Občané města Město Chrudim, 
MMR, individuální 
stavebníci 

2004-2015 500,00 Zvýšení nabídky bytů 

3. Podpora individuální bytové 
výstavby. 
Město Chrudim podpoří prostřednictvím 
nepřímých nástrojů (územní plán, urychlení 
stavebního řízení apod.) individuální 
bytovou výstavbu na území města. 

 Občané města Individuální 
stavebníci, Město 
Chrudim 

2004-2015 není Zvýšení nabídky bydlení 

Název opatření: OP S 2.2 Péče o urbanistický a architektonický ráz města 
S 2.2.1. Odborná diskuse 
k urbanismu a architektuře. 
Město Chrudim zorganizuje odborné akce 
(semináře, dílny a plánovací víkendy apod.) 
za účasti architektů, urbanistů a odborníků 
na památkovou péči. Cílem akcí bude získat 
odborné názory na  urbanistickou podobu 
města a žádoucí rozvoj města v tomto 
směru.  

Odborné názory na 
problematiku urbanismu 
a architektury ve městě 

Občané města Město Chrudim 

   

od 2005 0,500 Zachování  historického 
urbanistického dědictví a  
další rozvoj kvalitní 
architektury města 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 72



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce 

Termín 
 

Odhad finanční 
náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

S 2.2.2 Stanovení lokalit města 
cenných z architektonického a 
urbanistického hlediska. 
Město Chrudim na základě odborné diskuse 
(S 2.2.1.) vytipuje lokality, které budou 
podléhat  přísnějším pravidlům při 
architektonických a urbanistických zásazích 
(např. schvalování nové výstavby). 

Stanovení lokalit se 
zvýšeným důrazem na 
jejich architektonickou a 
urbanistickou podobu 

Občané města Město Chrudim 2006 není Zachování  historického 
urbanistického dědictví a  
další rozvoj kvalitní 
architektury města 

Název opatření: OP S 2.3 Rozvoj sociálních služeb a jejich vybavenosti 
S 2.3.1. Vybudování Hospice 
Chrudim. 
Město Chrudim  bude podporovat 
vybudování Hospice Chrudim  a jeho 
uvedení do provozu  s  komplexní a 
nepřetržitou péči o nemocné. 

Hospic Nemocní, rodinní 
příslušníci 

Město Chrudim, 
Pardubický kraj, 
MZd., NNO (Smíření) 

2010 70,0 Zlepšení péče nemocné, 
důstojný konec života  

S 2.3.2. Vybudování Domova 
důchodců. 
Město Chrudim zajistí vybudování Domova 
důchodců na bázi sdruženého financování, 
jeho uvedení do provozu a komplexní a 
nepřetržitou péči o seniory a zdravotně 
postižené občany v něm. 

Domov důchodců Senioři, zdravotně 
postižení 

Město Chrudim, 
Pardubický kraj 

2005 70,0 Zlepšení péče o seniory a 
zdravotně postižené 

S 2.3.3. Dobudování 10 
bezbariérových vstupů. 
Město Chrudim zajistí na bázi sdruženého 
financování dobudování 10-ti 
bezbariérových vstupů a profilů ve 
veřejných budovách pro občany se sníženou 
mobilitou. 

Bezbariérové prostory 
(pořízení výtahů, 
schodolezů) 

Občané města se 
sníženou mobilitou 

Město Chrudim, 
Pardubický kraj 

2008 10,0 Bezbariérový přístup do 
veřejných budov 

S 2.3.4. Vybudování azylového 
bydlení pro ženy a matky s dětmi. 
Město Chrudim zajistí na bázi sdruženého 
financování vybudování azylového bydlení 
pro ženy a matky s dětmi o kapacitě 50 
míst. 

Ubytovací zařízení Ženy, matky s dětmi Město Chrudim, 
Pardubický kraj, 
NNO, okolní obce 

2009 25,0 Řešení  naléhavých potřeb 
krizových situací žen a 
matek s dětmi 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 73



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce 

Termín 
 

Odhad finanční 
náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

S 2.3.5. Realizace léčebny 
dlouhodobě nemocných 
s regionální působností. 
Město Chrudim iniciuje realizaci léčebny 
dlouhodobě nemocných v Chrudimi s 
regionální působností a s kapacitou asi 200 
osob.  

Léčebna dlouhodobě 
nemocných 

Dlouhodobě nemocní Pardubický kraj, 
Město Chrudim,  

2006 80,0 Zlepšení péče o nemocné 

S 2.3.6. Podpora rozvoje 
sociálních služeb. 
Město Chrudim zajistí každoroční příspěvek 
na podporu rozvoje sociálních služeb 
prostřednictvím relevantních NNO. Tento 
rozvoj bude zahrnovat rovněž zavedení 
komunitního plánování, plánování sociálních 
služeb a bude orientován m.j. na potřebné 
specifické skupiny obyvatel města (Rómové, 
oběti domácího násilí apod.) 

Každoroční příspěvek, 
komunitní plán 

Uživatelé sociálních 
služeb, specifické 
skupiny obyvatel 

Město Chrudim, 
NNO, MPSV 

průběžně 0,600 Zkvalitnění poskytování 
sociálních služeb ve 
městě, řešení naléhavých 
potřeb, snížení kriminality 

Název opatření: OP S 2.4 Rozvoj programů péče o zdraví obyvatel 
S 2.4.1. Cílově orientované 
programy  a jednorázové akce 
k péči o zdraví obyvatel města. 
Město Chrudim iniciuje každoročně realizaci 
vybraných cílově orientovaných programů 
péče o zdraví z celostátní nabídky a realizaci 
jednorázových akcí k péči o zdraví obyvatel 
města na bázi grantů vyhlášených 
Ministerstvem zdravotnictví ČR. 

Programy a jednorázové 
akce 

Občané města Město Chrudim, 
MZd, VZP, SZdŠ, 
Krajská hygienická 
stanice- pobočka 
Chrudim, Hygienický 
zdravotní ústav 

průběžně není Zkvalitnění péče o zdraví 

S 2.4.2. Realizace programů 
zdraví na školách. 
Město Chrudim každoročně iniciuje na 
základních a středních školách ve městě 
realizaci programů zdraví prostřednictvím 
grantů vyhlášených Ministerstvem 
zdravotnictví ČR. 

Programy Děti,žáci a studenti Město Chrudim, 
školy, MZd, MŠMT 

průběžně není Zkvalitnění péče žáků o 
své zdraví  

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 74



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce 

Termín 
 

Odhad finanční 
náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

S 2.4.3. Podpora 
celorepublikových osvětových 
akcí v oblasti zdraví a prevence 
civilizačních chorob. 
Město Chrudim každoročně iniciuje realizaci 
osvětových akcí v oblasti zdraví a prevence 
civilizačních chorob z celorepublikové 
nabídky vyhlášené prostřednictvím grantů 
Ministerstva zdravotnictví ČR. 

Osvětové akce Občané města Město Chrudim, 
MZd 

průběžně není Zkvalitnění péče o zdraví 

S 2.4.4. Podpora rozvoje 
poradenství v oblasti zdraví a 
zdravého životního stylu. 
Město Chrudim iniciuje prostřednictvím 
relevantních NNO rozvoj poradenských 
služeb v oblasti zdraví a zdravého životního 
stylu, financovaných z grantů Ministerstva 
zdravotnictví. 

Poradenské služby Občané města Město Chrudim, 
NNO, MZd, MŠMT 

průběžně není Zkvalitnění péče o zdraví 

Název opatření: OP S 2.5 Péče o bezpečnost obyvatel a návštěvníků města a prevence kriminality 
S 2.5.1. Doprovodné preventivní 
programy a jednorázové akce 
k prevenci kriminality. 
Město Chrudim iniciuje každoročně realizaci 
doprovodných preventivních programů a 
jednorázových akcí k prevenci kriminality, a 
to buď z celostátní nabídky Ministerstva 
vnitra ČR anebo projektově připravených 
příslušnou místní organizací.  

Programy a jednorázové 
akce 

Občané města, 
návštěvníci města 

Město Chrudim, 
Městská policie, 
Policie ČR, NNO, 
školská zařízení 
(Pedag. psycholog. 
poradna), Krajská 
hygienická stanice- 
pobočka Chrudim, 
Hygienický zdravotní 
ústav 

průběžně 0,010 Snížení kriminality 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 75



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce 

Termín 
 

Odhad finanční 
náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

S 2.5.2. Technicko-organizační 
aktivity k zvýšení bezpečnosti 
obyvatel a návštěvníků města. 
Město Chrudim zajistí rozšíření technického 
zařízení (instalace dalších 3 až 5 pevných 
kamerových bodů a jednoho mobilního 
kamerového bodu pendlujícího na třech 
místech) a zkvalitnění organizačních aktivit 
(městská policie) ke zvýšení bezpečnosti 
obyvatel a návštěvníků města. 

Kamerové body  Občané města 
návštěvníci města 

Město Chrudim, 
Městská policie, 
Policie ČR, MV ČR 

2004 - 2010 2,0 Snížení kriminality 

S 2.5.3. Podpora rozvoje 
poradenství v oblasti sociálně 
patologických jevů. 
Město Chrudim iniciuje a finančně podpoří 
prostřednictvím relevantní NNO, Úřadu 
práce a školských zařízení rozvoj 
poradenských služeb v oblasti sociálně 
patologických jevů. 

Poradenské služby Lidé ohrožení sociálně 
patologickými jevy 

Město Chrudim, 
NNO, MV, PČR, 
školy, ÚP 

průběžně 0,100 ročně Pokles sociálně 
patologických jevů 

S 2.5.4. Realizace programů 
v rámci prevence sociálně 
patologických jevů. 
Město Chrudim každoročně iniciuje a 
finančně podpoří realizaci vhodných 
volnočasových a sociálních programů pro 
mládež v rámci prevence sociálně 
patologických jevů, přičemž nositelem 
realizace těchto programů mohou být 
relevantní NNO nebo zdravotnická zařízení. 

Volnočasové  a sociální 
programy pro mládež 

Mládež, občané města Město Chrudim, 
NNO, ÚP, 
Ministerstvo vnitra, 
Krajská hygienická 
stanice- pobočka 
Chrudim, Hygienický 
zdravotní ústav 

průběžně 0,200 ročně Pokles sociálně 
patologických jevů 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 76



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 
Název priority: S 3. Kvalita života ve městě 

Název opatření: OP S 3.1 Rozvoj tradičních a nových společenských, kulturních a sportovních akcí regionálního a národního významu  

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

S 3.1.1. Periodické vydávání 
informační tiskoviny o veškerých 
akcích ve městě včetně 
sportovních akcí. 
Město Chrudim zkvalitní periodické vydávání 
dosavadního informačního zpravodaje 
Vademecum chrudimské kultury o veškerých 
akcích ve městě vč. sportovních akcí a zajistí 
jeho umístění na internetové stránce města. 

Tiskovina včetně 
distribuce, internetové 
stránky města 

Občané města Město Chrudim, 
NNO, Chrudimská 
beseda 

průběžně 0,700 ročně Zlepšení informovanosti 

S 3.1.2. Podpora společenských, 
kulturních a sportovních akcí  
místního, regionálního a 
národního významu. 
Město Chrudim bude poskytovat každoročně 
příspěvek z rozpočtu města na podporu 
společenských, kulturních a sportovních akcí 
místního, regionálního a národního 
významu.  

Každoroční příspěvek Veřejnost Město Chrudim, 
NNO, další kulturní 
organizace ve městě 

průběžně Dle možností rozpočtu 
města 

Zvýšení kvality a 
dostupnosti 
společenských, kulturních 
a sportovních akcí 

Název opatření: OP S 3.2 Rozvoj volnočasových a mimoškolních aktivit zaměřených zejména na děti a mládež   
S 3.2.1. Podpora činnosti 
organizací zaměřených na děti a 
mládež.  
Město Chrudim bude každoročně z rozpočtu 
města přispívat na činnost organizací 
zaměřených na práci s dětmi a mládeží. 

Každoroční příspěvek Děti a mládež, NNO Město Chrudim, 
Pardubický kraj, 
MŠMT, NNO 

každoročně Dle možností rozpočtů 
města, kraje, státního 
rozpočtu 

Využití volného času dětí a 
mládeže 

S 3.2.2. Modernizace  technického 
vybavení a rozšíření kapacity 
Domu dětí a mládeže a řešení 
turistické základny DDM. 
Město Chrudim se bude podílet na 
modernizaci technického vybavení DDM a 
jeho rozšíření na dostatečnou kapacitu. 
Město se dále bude podílet na zabezpečení 
nových prostor pro turistickou základnu 
DDM. 

Dům dětí  mládeže  Děti a mládež Pardubický kraj, 
Město Chrudim 

2008 - 2010 20,0 Využití volného času dětí a 
mládeže a rozvoj 
osobnosti 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 77



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 

Název aktivity (projektu) Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční 

náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

S 3.2.3. Podpora integrace a 
společných akcí zdravých a 
handicapovaných dětí. 
Na základě požadavků neziskových 
organizací a školských zařízení Město 
Chrudim finančně podpoří aktivity integrující 
handicapované děti. 

Každoroční příspěvek Handicapované a 
zdravé děti  

Město Chrudim průběžně Dle možností rozpočtu 
města 

Integrace 
handicapovaných dětí 

S 3.2.4. Cílově orientované 
sportovní programy a jednorázové 
sportovní akce pro děti a mládež 
Město Chrudim finančně podpoří sportovní 
programy, akce, tématické hry, které 
připraví sportovní a volnočasové organizace 
pro děti a mládež.  

Sportovní programy Děti a mládež Město Chrudim průběžně Dle možností rozpočtu 
města 

Využití volného času dětí a 
mládeže 

S 3.2.5. Vyplnění volného času pro 
handicapované. 
Město Chrudim podpoří volnočasové, 
sportovní a kulturní programy určené 
především pro handicapované občany, které 
připraví nestátní neziskové organizace a 
školská zařízení. 

Volnočasové programy Handicapovaní občané Město Chrudim, 
NNO 

průběžně 0,060 ročně Vyplnění volného času 
handicapovaných občanů 

Název opatření: OP S 3.3 Rozvoj aktivit a vybavení spolkové činnosti ve městě 
S 3.3.1. Vybudování zázemí pro 
spolkovou činnost a činnost 
neziskových organizací.  
Město Chrudim na základě studie zpracuje a 
realizuje projekt na vybudování zázemí, 
prostor určených pro činnost neziskových 
organizací a spolků (klubovny, zkušebny, 
přednáškové místnosti apod.) 

Spolkový dům Členové spolků a 
neziskových organizací 

Město Chrudim, 
Pardubický kraj,  
MŠMT 

2006 - 2007 10,0 Zlepšení zázemí pro 
spolkovou činnost a 
činnost neziskových 
organizací 

S 3.3.2. Dotace na činnost 
neziskových organizací. 
Město Chrudim bude na základě žádostí o 
dotaci finančně přispívat na činnost 
neziskových organizací, které působí ve 
městě. 

Každoroční dotace Členové spolků a 
neziskových organizací 

Město Chrudim každoročně Dle možností rozpočtu Zlepšení podmínek pro 
spolkovou činnost a 
činnost neziskových 
organizací 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 78



Souhrnný dokument  4   Strategický plán rozvoje města 

 

Název opatření: OP S 3.4 Péče o sportoviště a jejich využití  

Realizační výstupy Cílové skupiny Garanti a  
spolupráce 

Termín 
 

Odhad finanční 
náročnosti(mil. Kč) Očekávaný přínos 

S 3.4.1. Strategie města ve 
vztahu ke sportovnímu zařízení, 
které nejsou v majetku města. 
Město Chrudim nechá zpracovat studii, 
která stanoví, jak má město vystupovat ve 
vztahu ke sportovištím vlastněných jinými 
subjekty, aby bylo dosaženo optimální 
nabídky  sportovního vyžití občanů. 

Studie Občané města Město Chrudim, 
vlastníci 

2004 0,040 Hospodárné využití a 
zachování sportovního 
zařízení 

S 3.4.2. Dokončení a 
rekonstrukce sportovišť 
v majetku Města Chrudim. 
Město Chrudim dokončí stavební úpravy a 
rekonstruuje areál V Průhonech a fotbalový 
stadión z cílem zlepšit nabídku sportovních 
aktivit pro občany. 

Areál V Průhonech 

Fotbalový stadion 

Občané města Město Chrudim, 
MŠMT, Pardubický 
kraj 

2004-2009 58,0 (podíl města) Rozšíření sportovního 
vyžití ve městě 

S 3.4.3. Rekonstrukce sportovišť, 
která jsou v majetku občanských 
sdružení. 
Město bude iniciovat a podílet se na 
sdruženém financování projektů 
rekonstrukcí chrudimských sportovních 
zařízení (sportovní hala, tenisový areál, 
letní stadión), které jsou vlastněny 
neveřejnými subjekty. 

Sportovní hala 

Tenisový areál 

Letní stadion 

Občané města Město Chrudim, 
MŠMT, Pardubický 
kraj, občanská 
sdružení 

2004-2009 102,5 Rozšíření sportovního 
vyžití ve městě 

S 3.4.4. Vybudování hřiště  na 
Větrníku. 
Město Chrudim vybuduje dětské hřiště na 
Větrníku, včetně doplňkových zařízení 
(lavičky, informační tabule), hřiště bude 
sloužit dětem, mládeži a obyvatelům sídlišť 
pro volnočasové a sportovní aktivity. 

Hřiště Děti a obyvatelé 
sídliště 

Město Chrudim 2010 0,100 Zlepšení podmínek pro 
volný čas dětí a obyvatel 
sídliště 

S 3.4.5. Dovybavení a pravidelná 
údržba dětských hřišť. 
Město Chrudim zajistí a finančně podpoří 
humanizaci sídlišť spojenou s rekonstrukcí, 
dovybavením a pravidelnou údržbou 
dětských hřišť včetně instalace vhodných 
informačních tabulí. 

Hřiště Děti  Město Chrudim 2007 0,250 Humanizace sídlišť a 
zlepšení podmínek využití 
volného času 

Název aktivity (projektu) 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 79



Souhrnný dokument  5  Finanční rámec 

5 FINANČNÍ RÁMEC 

FINANČNÍ RÁMEC – EKONOMIKA A CESTOVNÍ RUCH (mil. Kč) 

Výdaje na  Zdroje krytí 

Aktivita Termín realizaci/ 
pořízení 

provoz 
(roční) Město Vnější 

zdroje 

Specifikace 
vnějšího 
zdroje 

E 1.1.1. Informovanost o 
veřejných zakázkách zadávaných 
městem a jeho organizacemi 

2004-2010 - 0,030 100 % -  

E 1.1.2.  Informační recepce na 
MěÚ  

2005 0,400 0,100 100 % -  

E 1.1.3. Pořízení informačních 
kiosků s posílenou sekcí 
zaměřenou na podnikatele 
(propojení na Internetový IS) 

 0,800 0,100 100 % -  

E 1.1.4. Podnikatelský adresář 
elektronických kontaktů 
v Chrudimi 

2004 - 0,200 100 % -  

E 1.2.1. Komplexní oživení centra 
města s řešením podnikání, 
dopravy a ŽP 

2005 - 2010 - 0,800 100 % -  

E 1.2.2. Zřízení domu sdílených 
služeb 

2005 5,0 1,0 80 % 20 % Pardubický 
kraj 

E 1.3.1. Nabídka pozemků a 
budov ve spolupráci s firmami 

průběžně - 0,200 50 % 50 % Firmy 

E 1.4.1. Podpora společně 
sdílených služeb 

2005 - 0,500 60 % 40 % HK, firmy 

E 2.1.1. Dobudování PZ včetně 
dopravního napojení + aktivní 
spolupráce s investory i po jejich 
příchodu do Chrudimě 

2004 40,0 - 100 % -  

E 2.1.2. Realizace průmyslové 
ů 

2004 - 2005  1,0 – 2,0 50 % 50 % Pardubický 
kraj, HK 

E 2.2.1. Příprava akvizičního 
materiálu „JAK A PROČ 
INVESTOVAT NA CHRUDIMSKU“ 

2004 0,050 - 100 %   

E 2.2.2. Program nabídky 
investičních příležitostí na 

, 
v českých obchodních zastoupení 
v zahraničí 

2005 - 2006 - 1,0 50 % 50 % Pardubický 
kraj, 
CzechInvest 

E 2.3.1. Zpracovat postupové 
schéma činností investora, 
příslušných odborů MěÚ, orgánů 
státní správy a finančních institucí 

2004 - 0,300 100 % -  

E 2.3.2. Aktivní kontakt 
s investory 

2004 - 2010 - - - -  

E 3.1.1. Program regenerace 
Městské památkové zóny 

2004 - 2015 100,0 - 70 % 30% Státní dotace

zóny – příchod nových investor

veletrzích (MIPIM Cannes)

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 80



Souhrnný dokument  5  Finanční rámec 

FINANČNÍ RÁMEC – EKONOMIKA A CESTOVNÍ RUCH (mil. Kč) 

Výdaje na  Zdroje krytí 

Aktivita Termín realizaci/ 
pořízení 

provoz 
(roční) Město Vnější 

zdroje 

Specifikace 
vnějšího 
zdroje 

E 3.1.2. Zpracování Programu 
podpory veřejných investic do 

cestovního ruchu  

2004 0,500 

2,0 ročně na 
investice 

- 100 % -  

E 3.1.3. Podporovat rozšíření 
standardních ubytovacích kapacit 

2005 - 2009 200,0 - 30% 70% Pardubický 
kraj, fondy 
EU, 
soukromé 

E 3.1.4. Vypracovat komplexní 
sportovně turistické produkty, 
profilující regionální význam a 
atraktivnost města a regionu 

2005 1,5 - 33% 37% ČCR 

E 3.2.1. Vybudování cyklostezek 2004 - 2006 100,0 0,200 50% 50% Pardubický 
kraj 

E 3.2.2. Rozvoj podnikatelských 

ruch ve městě, v okolí turistických 
tras (pěších, cyklotras) 

2005 - 2009 20,0 - - 100% Firmy 

E 3.3.1. Využití příležitostí pro průběžně 1,5 0,200 60% 40% Pardubický 
kraj 

E 3.3.2. Využití možností 
Mikroregionu Chrudimsko 

průběžně 0,4 - 50% 50% Obce 
egionu 

program 

komunální technické infrastruktury 

a penzionů 

zdroje 

aktivit ve službách pro cestovní 

rozvoj kongresové turistiky 

Mikror

 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 81



Souhrnný dokument  5  Finanční rámec 

 

FINANČNÍ RÁMEC – INFRASTRUKTURA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (mil. Kč) 

Výdaje na  Zdroje krytí 

Aktivita Termín realizaci/ 
pořízení 

provoz 
(roční) Město Vnější 

zdroje 

Specifikace 
vnějšího 
zdroje 

I1.1.1. Rekonstrukce městských 
křižovatek 2005 - 2008 70,0 1,1 0% 100 % 

ŘSD ČR, 
Pardubický 
kraj 

I1.1.2. Komunikace 
ke sportovnímu areálu 

2004 – 2009 25,0 0,150 60% 40 % Státní dotace  
a dotace EU 

I1.1.3. Bezpečnostní prvky 
komunikací  

2005 – 
průběžně 

10,0 0,100 100% -  

I1.1.4. Pasportizace městských 
komunikací  

2005 – 2007 1,2 0,050 100% -  

I1.1.5. Generel dopravní 
obslužnosti 

2005 – 2006 0,800 0,020 100% -  

I1.1.6.  Rekonstrukce přístupové 
komunikace PZ 

2005 – 2006 0,500 0,030 25% 75% Privátní sektor

I1.2.1. Výstavba parkovišť 
v centru města 

2006 – 2010 60,0 2,5 40% 60% Privátní sektor

I1.2.2. Generel statické dopravy 
na sídlištích 

2005 – 2006 0,800 0,050 100% -  

I1.2.3. Statická doprava na 
sídlištích 

2005 - 2008 30,0 0,250 80% 20% Státní dotace 

I1.2.4. Odstavné parkoviště 
nákladní dopravy 

2005 - 2006 4,0 0,100 100 % -  

I1.3.1. Komunikace pro pěší a 
cyklisty 

2005 - 2012 60,0 1,6 50% 50% Státní dotace 
a dotace EU 

I1.3.2. Městská hromadná 
doprava 

2004 – 
průběžně 

1,5 0,100 50% 50% Provozovatelé  
MHD  

I2.1.1. Institucionální podpora 
přeložek I/37 a I/17 

2004 – 2006 1,6 - 100% -  

I2.1.2. Technická podpora 
přeložek I/37 a I/17 

2007 – 2010 56,0 - 20% 60% Státní dotace 
a dotace EU 

I2.2.1. Výstavba meziměstských 
cyklotras 

2004 - 2008 24,0 0,100 50% 50% Státní dotace 
a dotace EU, 
okolní obce 

I2.2.2. Výstavba cyklostezky 
Chrudim-Pardubice a Chrudim-
Slatiňany 

2005 – 2009 35,0 0,150 30% 70% Státní dotace 
a dotace EU, 
okolní obce 

I2.3.1. Zpracování strategie 
rozvoje letiště 

2005 – 2006 0,800 - 100 % -  

I2.3.2. Majetkové převzetí areálu 
letiště 

odchod armády 0,500 0,050 100% -  

I2.4.1. Podpora rekonstrukce 
železniční trati č.238 

2004 – 2006 0,700 - 100% -  

I3.1.1. Pasportizace kanalizační 
sítě ve vlast. města 

2005 – 2007 2,1 0,050 100% -  

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 82



Souhrnný dokument  5  Finanční rámec 

FINANČNÍ RÁMEC – INFRASTRUKTURA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (mil. Kč) 

Výdaje na  Zdroje krytí 

Aktivita Termín realizaci/ 
pořízení 

provoz 
(roční) Město Vnější 

zdroje 

Specifikace 
vnějšího 
zdroje 

I3.1.2. Rekonstrukce městské 
ČOV 

2004 – 2005 105,0 2,5 80 % 20% Státní dotace  
a dotace EU 

I3.1.3. Rekonstrukce inženýrských 
sítí 

2005-2012 11,7 0,150 80 % 20% Malí a střední 
podnikatelé 

I3.1.4. Přeložka horkovodu  2007-2010 12,6 - - 100% Správce sítě 

I3.2.1. Výstavba inženýrských sítí 2004 2008 28,0 0,100 100 % - Státní dotace 

I3.2.2. Majetková příprava 
výstavbu bytů  

2004– 2010 25,0 0,050 100 % -  

I3.2.3. Technická infrastruktura 
okrajový částí města  

2004– 2010 36,0 0,050 60 % 40% Správci 
inženýrských 
sítí  

I4.1.1. Výkup a převody pozemků 
PZ Chrudim-západ 

2005-2008 20,0 0,150 100 % -  

I 4.1.2. Majetkový převod areálu 
„Vojenského depa“ do majetku 
města 

2005-2008 2,5   - 100% - 

I 5.1.1.Stanovení limitujících 
podmínek rozvoje průmyslových 

2005 0,200 - 100% - 

I 5.1.2 Podpora podniků při průběžně - - - - 

I 5.1.3. Integrace 
environmentálních kritérií do 

investicích 

průběžně - - - - 

I 5.2.1. Snižování znečištění 
ovzduší a hluku z dopravy 

průběžně - - - -  

I 5.2.2. Snížení hlukové zátěže ze 
stacionárních zdrojů 

2005 0,200 - 50 % 50 % Zdravotní 
ústav 

I 5.2.3. Dokončení teplofikace a 
plynofikace 

2005 – 2010 20,0 - 50% 50 % Elektrárna 
Opatovice 

I 5.3.1. Úpravy veřejného 
osvětlení s cílem snížit negativní 

dle 
harmonogra
mu výměny 

Dle 

rozpočtu 

- - -  

I 6.1.1. Zpracování Koncepce 
EVVO města Chrudimě  

2005 0,100 - 100 % -  

I 6.1.2. Realizace Programů 
ekologické (environmentální) 
výchovy 

2005  0,300 100 % -  

I 6.1.3. Podpora komunitních 
projektů programu Zdravé město 

Průběžně Dle 
programu 

ZM 

- - -  

I 6.1.4. Informační systém ŽP 2005 0,200 0,100 75% 25% Sponzoři 

zón z hlediska ŽP 

zavádění nových technologií 

rozhodování o všech významných 

možností 
vliv na psychickou pohodu 

osvětlení 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 83



Souhrnný dokument  5  Finanční rámec 

FINANČNÍ RÁMEC – INFRASTRUKTURA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (mil. Kč) 

Výdaje na  Zdroje krytí 

Aktivita Termín realizaci/ 
pořízení 

provoz 
(roční) Město Vnější 

zdroje 

Specifikace 
vnějšího 
zdroje 

I 6.2.1. Environmentálně příznivý 
provoz Městského úřadu  

2005  0,200 100 % -  

I 6.2.2. Zavedení systému 
environmentálního (resp. 
integrovaného) managementu 

2005-2006 0,300 - 100 % -  

I 7.1.1. Vymezení priorit v oblasti 
starých zátěží  

2004 0,200 - 100 % -  

I 7.1.2. Podpora města při řešení 
sanace prioritních lokalit 

2005 - 2010 Dle I 7.1.1. - do 5% 95 % Povinné 
osoby, stát 

I 7.1.3. Soulad stavebních činností 
s podmínkami ochrany zdrojů 
podzemních vod 

2004, dále 
průběžně 

- -  -  

I 7.2.1. Zpracování POH města 
Chrudimě  

2005 0,200 - 100%   

I 7.2.2. Realizace vybraných 
aktivit v oblasti odpadového 
hospodářství 

2004, dle 

gramu POH 

Dle POH - - -  

I 7.2.3. Zlepšení způsobu 
nakládání s odpady 
v zahrádkářských koloniích  

2004 Dle návrhu 
řešení 

- - -  

I 8.1.1. Organizace plánovacího 
víkendu k veřejné zeleni ve městě 

2004 0,050 - 100% -  

I 8.1.2. Doplnění systému veřejné 
zeleně 

2005 – dle 

rozpočtu 

Dle 

rozpočtu 

- - -  

I 8.1.3. Zlepšení správy zeleně průběžně - - - -  

I 8.1.1. Řešení problému 

prostranství psy a kočkami  

2005 - - - -  

I 8.1.2. Řešení problému 
znečišťování budov a veřejných 
prostranství synantropními 
živočichy 

2005 
 

- - - -  

harmono-

možností možností 

znečišťování veřejných 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 84



Souhrnný dokument  5  Finanční rámec 

 

FINANČNÍ RÁMEC - SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDROJE (mil. Kč) 

Výdaje na  Zdroje krytí 

Aktivita Termín realizaci/ 
pořízení 

provoz 
(roční) Město Vnější 

zdroje 

Specifikace 
vnějšího 
zdroje 

S.1.1. Poradní sbor pro podporu a 
usměrňování rekvalifikací 

2004 - - - -  

S 1.1.2. Rekvalifikační programy 

ohrožené nezaměstnaností 

každoročně - 1,0 - 100 % Úřad práce 

S 1.1.3. Programy pro zvýšení 
je 

mladých lidí 

dle aktuální 
situace 

- 0,100 30 % 70 % Rytmus, 
Pardubický 
kraj 

S 1.1.4. Podpora zaměstnávání 

otevřeném trhu práce 

každoročně - 0,207 15 % 85 % Rytmus, 
Pardubický 
kraj 

S 1.2.1.  Vybudovat zázemí pro 
další vzdělávací aktivity 
chrudimské Městské knihovny 
v oblasti kultury a vědy  

2005-2006 0,200 - 75 % 15 % Pardubický 
kraj 

S 1.2.2. Využití volných kapacit 

realizaci rekvalifikačních 
programů a programů dalšího 
vzdělávání. 

každoročně - 0,060 100 % -  

S 1.3.1. Dobudování, resp. 
modernizace odborných učeben 
v základních školách 

2004-2006 0,900 - 100 % -  

S 1.3.2. Využití tělocvičen a hřišť 
na základních školách pro 
veřejnost 

od roku 2004 - 0,200 100 % -  

S 1.4.1. Rozvoj univerzity třetího 
věku 

každý rok - 0,050 90 % 10 % Střední  
školy, 
university 

S 1.4.2. Program dalšího 
vzdělávání pro osoby se 
základním vzděláním 

průběžně - 0,050 - 100 % Úřad práce 

S 1.4.3 Systém dalšího vzdělávání 
zaměstnanců 

2006 - 2015 - 0,500 25% 75% Úřad práce 

S 2.1.1. Vypracování celkové 
koncepce rozvoje bydlení ve 
městě 

2005 0,100 - 100 % -  

S 2.1.2 Výstavba  nájemních bytů 

koncepce rozvoje bydlení 

2004-2015 500,0 - 30 % 70 % Individuální 
stavebníci, 
Ministerstvo 
pro místní 
rozvoj 

S 2.1.3 Podpora individuální 
bytové výstavby 

2004-2015 - - - -  

S 2.2.1. Odborná diskuse 
k urbanismu a architektuře 

2005 - 0,500 100% -  

pro nezaměstnané, resp. 

sociálního a osobnostního rozvo

handicapovaných lidí na 

základních a středních škol pro 

různých kategorií podle celkové 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 85



Souhrnný dokument  5  Finanční rámec 

FINANČNÍ RÁMEC - SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDROJE (mil. Kč) 

Výdaje na  Zdroje krytí 

Aktivita Termín realizaci/ 
pořízení 

provoz 
(roční) Město Vnější 

zdroje 

Specifikace 
vnějšího 
zdroje 

S 2.2.2. Stanovení lokalit města 

urbanistického hlediska 

2006 - - - -  

S 2.3.1. Vybudování Hospice 
Chrudim 

2006 70,0 - - 100 % Pardubický 
kraj, Minister-
stvo 
zdravotnictví 

S 2.3.2. Vybudování Domova 
důchodců 

2005 70,0 - 25 % 75 % Pardubický 
kraj 

S 2.3.3. Dobudování 10 
bezbariérových vstupů  

2008 10,0 - 40 % 60 % Pardubický 
kraj 

S 2.3.4. Vybudování azylového 
bydlení pro ženy a matky s dětmi 

2009 25,0 - 60 % 40 % Pardubický 

obce 

S 2.3.5. Realizace  léčebny 
dlouhodobě nemocných 
s regionální působností 

2006 80,0 - - 100 % Pardubický 
kraj 

S 2.3.6. Podpora rozvoje sociálních 
služeb 

průběžně 0,100 0,500 100 % -  

S 2.4.1.  Cílově orientované 
programy  a jednorázové akce 
k péči o zdraví obyvatel města 

průběžně - - - -  

S 2.4.2. Realizace programů 
zdraví na školách 

průběžně - - - -  

S 2.4.3. Podpora 
celorepublikových osvětových 
akcí v oblasti zdraví a prevence 
civilizačních chorob 

průběžně - - - -  

S 2.4.4. Podpora rozvoje 
poradenství v oblasti zdraví a 

průběžně - - - -  

S 2.5.1. Doprovodné preventivní 
programy a jednorázové akce 
k prevenci kriminality 

průběžně - 0,010 50 % 50 % Ministerstvo 
vnitra, Policie 
ČR 

S 2.5.2. Technicko-organizační 
aktivity k zvýšení bezpečnosti 
obyvatel a návštěvníků města  

2008 - 2010 2,0 - 50 % 50 % Ministerstvo 
vnitra, Policie 
ČR 

S 2.5.3. Podpora rozvoje 
poradenství v oblasti sociálně 
patologických jevů 

průběžně - 0,100 30 % 70 % Ministerstvo 
vnitra, Policie 
ČR, školská 
zařízení 

S 2.5.4. Realizace programů 
v rámci prevence sociálně 
patologických jevů 

průběžně - 0,200 50 % 50 % Ministerstvo 
vnitra, Úřad 
práce 

 S 3.1.1. Periodické vydávání 
informační tiskoviny o veškerých 
akcích ve městě včetně 
sportovních akcí 

průběžně 0,700 - 100 % -  

cenných z architektonického a 

kraj, okolní 

zdravého životního stylu 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 86



Souhrnný dokument  5  Finanční rámec 

FINANČNÍ RÁMEC - SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDROJE (mil. Kč) 

Výdaje na  Zdroje krytí 

Aktivita Termín realizaci/ 
pořízení 

provoz 
(roční) Město Vnější 

zdroje 

Specifikace 
vnějšího 
zdroje 

S 3.1.2.  Podpora společenských, 
kulturních a sportovních akcí  
místního, regionálního a 
národního významu  

průběžně - Dle možností 
rozpočtu města 

100 % -  

S 3.2.1.  Podpora činnosti 

mládež  

každoročně - Dle možností 
rozpočtu města 

100 % -  

S 3.2.2. Modernizace  
technického vybavení a rozšíření 
kapacity Domu dětí a mládeže a 
řešení turistické základny DDM 

2008 - 2010 20,0 - 10 % 90 % Pardubický 
kraj 

S 3.2.3. Podpora integrace a 

handicapovaných dětí 

průběžně - Dle možností 
rozpočtu města 

100 % -  

S 3.2.4. Cílově orientované 

jednorázové sportovní akce pro 
děti a mládež 

průběžně - Dle možností 
rozpočtu města 

100 % -  

S 3.2.5. Vyplnění volného času průběžně - 0,060 100 % -  

S 3.3.1.  Vybudování zázemí pro 

neziskových organizací (klubovny, 
přednášková činnost) 

2006 - 2007 

 
10,0 - 90 % 10 % Pardubický 

kraj 

S 3.3.2. Dotace na činnost každoročně - Dle možností 
rozpočtu města 

100 % -  

S 3.4.1.  Strategie města ve 
 

které nejsou v majetku města 

2004 0,040 - 100 % -  

S 3.4.2. Dokončení a 

v majetku Města Chrudim 

2004-2009 58,0 - 100 % -  

S 3.4.3. Rekonstrukce sportovišť, 
která jsou v majetku občanských 
sdružení 

2004-2009 102,5 - 40 % 60% Vlastníci 

S 3.4.4. Vybudování hřiště  na 2010 0,100 - 100 % -  

S 3.4.5 Dovybavení a pravidelná 
údržba dětských hřišť 

2007 0,200 0,050 100 % -  

organizací zaměřených na děti a 

společných akcí zdravých a 

sportovní programy a 

pro handicapované 

spolkovou činnost a činnost 

neziskových organizací 

vztahu ke sportovnímu zařízení,

rekonstrukce sportovišť 

Větrníku 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 87



Souhrnný dokument  5  Finanční rámec 

 

Finanční rámec Strategického plánu rozvoje města Chrudimě  

(podle opatření – v mil. Kč) 

Ekonomika a cestovní ruch 

 Rok 2004 Rok 2005 Rok 2006 Celkem 2007-2015 

Priorita E1      

Opatření E1.1 0,08 0,48 0,98 1,54 5,22 

Opatření E1.2 - 6,8 1 7,8 9 

Opatření E1.3 0,2 0,2 0,2 0,6 1,8 

Opatření E1.4 - 0,5 0,5 1 4,5 

Celkem 0,28 7,98 2,68 10,94 20,52 

      

Priorita E2      

Opatření E2.1 41,5 1,5 1,5 44,5 13,5 

Opatření E2.2 0,05 1,05 1,05 2,15 9,45 

Opatření E2.3 0,3 - - 0,3 - 

Celkem 41,85 2,55 2,55 46,95 22,95 

      

Priorita E3      

Opatření E3.1 8,83 49,83 48,33 106,99 195 

Opatření E3.2 50 50 - 100 - 

Opatření E3.3 1,5 1,5 1,5 4,5 13,5 

Celkem 60,33 101,33 49,83 211,49 208,5 

      

Priority E1 - E3 102,46 111,86 55,06 269,38 251,97 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 88



Souhrnný dokument  5  Finanční rámec 

 

Infrastruktura a životní prostředí 

 Rok 2004 Rok 2005 Rok 2006 Celkem 2007-2015 

Priorita I1      

Opatření I1.1 5,28 22,78 22,19 50,25 58,2 

Opatření I1.2 14,18 21,68 20,83 56,69 63 

Opatření I1.3 15,13 15,13 15,13 45,39 58,5 

Celkem 34,59 59,59 58,15 152,33 179,7 

      

Priorita I2      

Opatření I2.1 0,53 0,53 0,53 1,6 56 

Opatření I2.2 12,13 12,13 12,13 36,39 30,6 

Opatření I2.3 - 0,9 0,4 1,3 - 

Opatření I2.4 0,23 0,23 0,23 0,7 - 

Celkem 12,89 13,79 13,29 40 86,6 

      

Priorita I3      

Opatření I3.1 56,48 56,48 2,93 115,89 16,2 

Opatření I3.2 9,17 9,17 9,17 27,51 46,1 

Celkem 65,65 65,65 12,1 143,4 62,3 

      

Priorita I4      

Opatření I4.1 4,5 4,5 4,5 13,5 9,25 

Opatření I4.2 7,22 7,22 6,67 21,11 10 

Celkem 11,72 11,72 11,17 34,61 19,25 

      

Priorita I5      

Opatření I5.1 - 0,3 - 0,3 1,8 

Opatření I5.2 10,2 10,3 - 20,5 16 

Opatření I5.3 - - - - - 

Celkem 10,2 10,6 - 20,8 17,8 

      

Priorita I6      

Opatření I6.1 1.1 0,5 0,5 2,1 3,6 

Opatření I6.2 0,6 0,4 0,4 1,4 - 

Celkem 1,7 0,9 0,9 3,5 3,6 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 89



Souhrnný dokument  5  Finanční rámec 

 

 Rok 2004 Rok 2005 Rok 2006 Celkem 2007-2015 

Priorita I7      

Opatření I7.1 0,3 - - 0,3 - 

Opatření I7.1 0,3 - - 0,3 - 

Celkem 0,6 - - 0,6 - 

      

Priorita I8      

Opatření I8.1 0,05 - - 0,05 - 

Opatření I8.2 - - - - - 

Celkem 0,05 - - 0,05 - 

      

Priority I1-I8  137,4 162,25 95,61 395,26 369,25 

 

 

Sociální prostředí a lidské zdroje 

 Rok 2004 Rok 2005 Rok 2006 Celkem 2007-2015 

Priorita S1      

Opatření S1.1 1,307 1,307 1,307 3,921 11,76 

Opatření S1.2 0,06 0,26 0,26 0,58 0,54 

Opatření S1.3 0,5 0,5 0,5 1,5 1,8 

Opatření S1.4 0,1 0,1 0,1 0,3 0,9 

Celkem 1,967 2,167 2,167 6,301 15 

      

Priorita S2      

Opatření S2.1 41,77 41,67 41,67 125,11 375 

Opatření S2.2 - 0,5 0,5 1 4,5 

Opatření S2.3 0,6 70,6 80,6 151,8 110,4 

Opatření S2.4 - - - - - 

Opatření S2.5 0,6 0,6 0,6 1,8 3,93 

Celkem 42,97 113,37 123,37 279,71 493,83 

      

Priorita S3      

Opatření S3.1 0,7 0,7 0,7 2,1 6,3 

Opatření S3.2 0,06  0,06 0,06 0,18 20,54 

Opatření S3.3 - - 5 5 5 

Opatření S3.4 26,78 26,74 26,74 80,26 80,6 

Celkem 0,8 28,775 28,775 56,46 112,44 

Priority S1-S3 44,447 142,52 222,522 409,489 621,27 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 90



Souhrnný dokument  5  Finanční rámec 

 

 

Celkový finanční rámec Strategického plánu rozvoje města 
Chrudimě do roku 2015 

(podle priorit– v mil. Kč) 

Priorita Zdroje 

E1 31,46 

E2 69,9 

E3 419,99 

Priority E1-E3 521,35 

I1 332,03 

I2 126,6 

I3 205,7 

I4 53,86 

I5 38,6 

I6 7,1 

I7 0,6 

I8 0,5 

Priority I1-I8 764,99 

S1 21,301 

S2 773,54 

S3 168,9 

Priority S1-S3 963,741 

Priority Celkem 2.250,081 

 

 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 91



Souhrnný dokument  6   Realizace strategického plánu 

6 REALIZACE STRATEGICKÉHO PLÁNU 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě je základním dokumentem města, zakládajícím 
kontinuitu jeho rozvojových aktivit do roku 2015. Přijetí Strategického plánu 
zastupitelstvem města je prvním krokem na dlouhé cestě, na jejímž konci lze očekávat 
pozitivní změny v ekonomickém a sociálním rozvoji města, projevující se v každodenním 
životě jeho občanů. 

Jedním z určujících předpokladů naplnění cílů Strategie je motivující rozpracování její 
realizace dovedené do jednotlivých realizačních kroků a let. Tento dokument pro to 
vytváří dobrý základ. 

Realizace plánovaných rozvojových aktivit byla přiřazena do kompetence odpovědným 
garantům, byl určen rámcový termín realizace každé aktivity (projektu) a její finanční 
rámec.  

Pro postupnou realizaci Strategického plánu budou vypracovávány akční plány. První 
akční plán bude vypracován pro léta 2004 a 2005, další akční plány budou vždy 
s jednoletým posunem. 

Některé aktivity jsou orientovány na odstranění překážek, vytvoření institucionálních 
předpokladů apod. a nebudou finančně náročné. Úspěšná realizace velkého počtu 
rozvojových aktivit však bude vyžadovat finanční prostředky, které pro ně musí být 
získány a alokovány. 

Do akčního plánu budou zařazovány jen ty aktivity, pro něž bude jasně stanoven způsob 
a zdroje financování a garant realizace, který vyhovuje následujícím hlediskům:  

• zná výsledky, kterých se má aktivitou dosáhnout, 

• přijímá odpovědnost za danou aktivitu a její výsledky, 

• zná časový horizont, do kterého se má rozvojová aktivita dokončit, 

• prokazuje svou angažovanost pro dosažení očekávaných výsledků. 

Pro praktickou realizaci plánu bude vytvořen organizační rámec se dvěma relativně 
samostatnými okruhy: 

• vlastní realizace strategického plánu, 

• propagace záměrů strategického plánu. 

6.1  Vlastní realizace strategického plánu 

Základní organizační kroky pro realizaci Strategického plánu rozvoje města Chrudimě: 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 92



Souhrnný dokument  6   Realizace strategického plánu 

Vytvoření Komise pro rozvoj města 
Odpovědnost za realizaci jednotlivých aktivit, vyhodnocování jejich realizace a přijímání 
příslušných opatření má městské zastupitelstvo. K tomu si zastupitelstvo vytvoří Komisi 
pro rozvoj města, která vznikne transformací již ustavené Řídící skupiny. V Komisi budou 
zastoupeni členové rady města, městského zastupitelstva, městského úřadu, 
představitelé podnikatelské sféry, hospodářské komory, kultury, školství a případně další 
osoby, které mohou k realizaci strategického plánu významně přispět. 

Členy Komise, jejího předsedu, místopředsedu a tajemníka bude jmenovat rada města. 
Členství v Komisi bude čestné a bezplatné. Komise bude složena tak, aby byla 
akceschopná, ale počet jejích členů nepřesáhl 20. 

Zabezpečení běžné činnosti Komise pro rozvoj města 
Komise se bude scházet zpravidla 6x ročně. Souhrnnou zprávu o postupu realizace 
strategického plánu bude předkládat 2x ročně. 

Její hlavní úkoly: 

• zpracování akčních plánů realizace strategického plánu, dolaďování způsobu jejich 
financování, 

• navrhování způsobu realizace rozvojových aktivit a stanovení jejich priorit, 

• navrhování způsobu propagace strategického plánu i jednotlivých rozvojových aktivit, 

• sledování realizace rozvojových aktivit,  

• hodnocení realizace rozvojových aktivit, 

• předkládání souhrnné zprávy o realizaci strategického plánu zastupitelstvu města. 

Aktualizace strategického plánu 
Strategický plán je živým dokumentem, který bude v tří- až čtyřletých intervalech 
aktualizován.  

Při zásadnějších změnách ve státní hospodářské politice nebo v municipální politice, 
zásadních změnách v zákonech, změnách v podnikatelské sféře, při příchodu významného 
investora do města apod. bude reagováno na vzniklou situaci mimořádnou aktualizací 
Strategického lánu i mimo stanovené intervaly jeho průběžné aktualizace.  

Doporučení pro aktualizaci strategického plánu bude předkládat Komise pro rozvoj města. 

6.2  Propagace záměrů strategického plánu 

Propagace strategického plánu a jeho záměrů se stane permanentní součástí práce 
městského úřadu. K tomu bude jmenován odpovědný pracovník, který bude současně 
členem Komise pro rozvoj města. 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 93



Souhrnný dokument  6   Realizace strategického plánu 

Budou využívány tyto formy propagace strategického plánu: 

 

Druh propagace Určeno pro 

Úplný text dokumentu na internetové stránce města širší veřejnost 

Zkrácený text dokumentu na internetové stránce doplňovaný 
postupně o výsledky realizace strategického plánu 

občané města 

Zveřejňování ročních akčních plánů na internetu, vývěskách a v 
místním tisku  

občané města 

Pravidelné informování (nejméně 1x ročně) o postupu realizace 
strategického plánu, příp. jeho aktualizacích v místním tisku 

občané města 

Publikace informace o Strategickém plánu rozvoje města 
Chrudimě ve vhodném odborném časopise  

odborná veřejnost 

Prezentace Strategického plánu na odborných veletrzích a 
výstavách (zejména ve vztahu k rozvoji cestovního ruchu) 

odborná veřejnost 

Reprezentační propagační brožura o Strategickém plánu rozvoje 
města Chrudimě 

širší veřejnost, partnerská 
města, země EU 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 94



Souhrnný dokument  7  Seznam účastníků  

7 SEZNAM ÚČASTNÍKŮ 

ŘÍDÍCÍ SKUPINA (ŘS) 

č. Jméno Firma/Instituce 
1. Beránek Eduard ředitel Gymnázia Josefa Ressela, zastupitel 

2. Burdych Bohumil Ing. Krajský úřad Pardubického kraje, odbor 
strategického rozvoje kraje  

3. Čechlovský Jan, Bc. občanské sdružení Šance pro tebe, zastupitel 

4. Hrochová Ivana, PhDr. zastupitelka 

5. Jelínek Luboš zastupitel 

6. Jozefy Václav, Ing., CSc. zastupitel Pardubického kraje  

7. Kopecký Tomáš, Mgr. zastupitel 

8. Kudrnáč Ondřej, Ing. radní Pardubického kraje, zastupitel 

9. Libý Ladislav, Ing. starosta, zastupitel 

10. Macela Miloslav, Bc. radní Pardubického kraje, zastupitel 

11. Marenčák Milan, Ing. Český svaz ochránců přírody 

12. Moučka Jaroslav, Ing. zastupitel města a Pardubického kraje, člen 

13. Musil Aleš ředitel  firmy Kovintrade s.r.o. 

14. Řezníček Petr, Mgr. místostarosta, zastupitel 

15. Trávníček Jaroslav, Ing. místostarosta, zastupitel 

16. Tuhá Helena, PhDr. ředitelka Úřadu práce v Chrudimi 

17. Vojtěchovský Petr zastupitel 

výboru strategického rozvoje PK 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 95



Souhrnný dokument  7  Seznam účastníků  

EKONOMIKA A CESTOVNÍ RUCH 

Seznam členů pracovní skupiny 

č. Jméno Firma/Instituce 
1. Burdych Bohumil, Ing. Krajský úřad Pardubického kraje, odbor 

strategického rozvoje kraje, člen stavební 
komise 

2. Jílek Petr  ředitel SPŠS (Střední průmyslová škola 
strojnická) 

3. Jozefy Václav, Ing., CSc.   zastupitel Pardubického kraje 

4. Kopecký Petr, Ing. MěÚ Chrudim, odbor územního plánu a 
regionálního rozvoje 

5. Kudrnáč Ondřej, Ing.  radní Pardubického kraje, zastupitel 

6. Kušta Milan, Ing.   podnikatel, člen komise pro hospodářský 
rozvoj  

7. Libý Ladislav, Ing.  starosta, člen komise pro hospodářský 
rozvoj 

8. Musil Aleš    ředitel firmy Kovintrade s.r.o., předseda 
komise pro hospodářský rozvoj, člen 
stavební komise 

9. Ing. Martin Nepovím podnikatel 

10. Nový Jiří, Ing.  bývalý starosta 

11. Ševčík Ondřej, Mgr.   Stavební bytové družstvo 

12. Tuhá Helena, PhDr.   ředitelka Úřadu práce v Chrudimi 

13. Uchytilová Dana, Mgr. MěÚ Chrudim, odbor správy majetku, 
členka bytové  komise  

14. Vápeník Tomáš    člen komise pro hospodářský rozvoj 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 96



Souhrnný dokument  7  Seznam účastníků  

INFRASTRUKTURA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Seznam členů pracovní skupiny  

č. Jméno Firma/Instituce 
1. Balcar František  technik, zastupitel, člen dopravní komise 

2. Bálek Vladimír  MěÚ Chrudim, stavební odbor 

3. Bureš Ladislav, Ing. Dopravní inspektorát PČR, předseda 
dopravní komise 

4. Fančovičová Zdenka, Ing. osadní výbor Markovice 

5. Hájek Miroslav, Ing. předseda stavební komise 

6. Jelínek František  osadní výbor Topol 

7. Jiruška Jiří  podnikatel 

8. Kříž Lubomír, Ing. Vodní zdroje Chrudim, spol. s r.o. 

9. Línek Martin, Ing. MěÚ Chrudim, odbor investic 

10. Macela Miloslav radní Pardubického kraje, zastupitel 

11. Marenčák Milan, Ing. Český svaz ochránců přírody, předseda 
komise pro životní prostředí 

12. Mňuk Vladimír  osadní výbor v Medlešicích 

13. Moučka Jaroslav, Ing. zastupitel města a Pardubického kraje, 
člen výboru strategického rozvoje PK 

14. Novák René  osadní výbor Vlčnov 

15. Popelka Jiří  Zdravé město 

16. Pravda Miroslav  osadní výbor Vestec 

17. Röhrichová Martina  členka dopravní komise, Zdravého města 

18. Rychnovský Ivo, Ing. MěÚ Chrudim, odbor životního prostředí 

19. Říha Jaroslav, MUDr. Krajská hygienická stanice Pardubického 
kraje, pracoviště Chrudim, člen komise 
pro životní prostředí 

20. Skokan Miroslav  Technické služby Chrudim 2000, s. r.o. 

21. Šikl Milan  MěÚ Chrudim, odbor dopravy 

22. Škvára Vlastimil  podnikatel 

23. Trávníček Jaroslav, Ing. místostarosta, zastupitel 

24. Trunečková Šárka  koordinátorka Zdravého města, členka 
komise Zdravého města 

25. Ing. Zitko Josef Aeroklub ČR Chrudim 

 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 97



Souhrnný dokument  7  Seznam účastníků  

SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDROJE 

Seznam členů pracovní skupiny 

č. Jméno Firma/Instituce 
1. Bělobrádková Růžena  ředitelka MŠ Dr. Malíka, členka komise pro výchovu a vzdělání, Zdravého města

2. Bělohlávek Ivan, PaedDr. zastupitel 

3. Beránek Eduard  ředitel Gymnázia Josefa Ressela, zastupitel, předseda komise pro výchovu a 
vzdělání, člen Zdravého města 

4. Bohatá Ivana  ředitelka Centra sociálních služeb a pomoci, členka komise sociální a zdravotní, 
Zdravého města 

5. Burdychová Milena, Ing. ředitelka Regionálního muzea v Chrudimi, členka kulturní komise 

6. 
Čechlovský Jan, Bc. občanské sdružení Šance pro tebe, zastupitel, předseda komise pro občanský 

sektor, člen komise sociální a zdravotní, prevence kriminality, kulturní, 
Zdravého města 

7. Červenka Roman  vrchní strážník Městské policie, člen bytové komise 

8. Halamková Anna, Ing. MěÚ Chrudim, odbor sociálních věcí a zdravotnictví, členka bytové komise 

9. Hlaváčová Jitka  bývalá ředitelka DDM, členka komise pro výchovu a vzdělání 

10. Hrochová Ivana, PhDr. zastupitelka, členka komise pro občanský sektor 

11. Janeček Jan, pplk., Bc. Policie ČR, člen komise prevence kriminality 

12. Jelínek Luboš  zastupitel 

13. Joska Miroslav  zastupitel, člen komise pro mládež a sport 

14. Kadeřávek Jiří  Chrudimská beseda, člen kulturní komise 

15. Kameníková Eva, Ing. MěÚ Chrudim, odbor státní sociální podpory 

16. Kobetič Pavel, Mgr. Regionální muzeum v Chrudimi, zastupitel, předseda komise historické a 
letopisecké 

17. Kopecký Tomáš, Mgr. Gymnázium Josefa Ressela, zastupitel, člen komise pro mládež a sport, pro 
občanský sektor 

18. Malá Jana, Mgr. zastupitelka 

19. Málek Roman  Občanské sdružení Altus 

20. Marousek Luděk, Mgr.  ředitel Sportovišť města Chrudimě 

21. Pochobradská Radka, Mgr. MěÚ Chrudim,  předsedkyně komise prevence kriminality 

22. Půlpán Jaroslav, MUDr. Nemocnice Chrudim, zastupitel, člen bytové komise 

23. Řezníček Petr, Mgr. místostarosta, zastupitel, předseda komise pro občanské záležitosti, Zdravého 
města, člen komise prevence kriminality 

24. Sádecký Vlastimil  TJ Sokol Chrudim 

25. Slejška Ivan, Mgr. MěÚ Chrudim, odbor školství a kultury 

26. Šauerová Jana, PhDr./   Úřad práce v Chrudimi 

27. Šulc Ivo, Mgr. ředitel Státního okresního archivu, člen komise historické a letopisecké 

28. Uxa Richard, JUDr. notář  

29. Vojtěchovský Petr  zastupitel, předseda komise pro mládež a sport 

30. Volejníková Tamara  zastupitelka 

31. Žampach Pavel, Mgr. učitel, zastupitel 

32. Ždímalová Věra, MUDr. zastupitelka, předsedkyně komise zdravotní a sociální 

Medunová Zora, Ing. 

 

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 98



Souhrnný dokument  7  Seznam účastníků  

Strategický plán rozvoje města Chrudimě 99

SEZNAM ZPRACOVATELŮ 

Konzultanti DHV CR, spol. s r.o. 

č. Jméno 
1. Doc. Ing. Alois Kutscherauer, CSc. – vedoucí projektu 

2. Ing. Petra Filipcová – koordinátorka projektu 

3. Prof. Ing. Miroslav Hučka, CSc. 

4. Ing. Vladimír Koudela, CSC. 

5. RNDr. Radim Misiaček 

6. Ing. Jiří Křupka 

7. Ing. Kamil Dörfler 

8. RNDr. Jan Srb 

 

 




